
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

S t r a t e g i e ř e š e n í v ý s k y t u i n v a z n í c h r o s t l i n 

n a k a t a s t r u o b c e 

H e l v í k o v i c e . 

Diplomová práce 

A u t o r p ráce : Bc. Jana Kolářová 

Vedoucí práce: doc. RNDr. Emilie Pecharová, CSc. 

P r a h a , 2 0 2 2 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Fakulta i ivoíf t lxí prostredí 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc i a n a K o l á r o v a 

Rr^isrj int cnwoommuin t sprava 

fo.- f . prie c 

Strategie fclcr c HcMkovtce. 

St/aUftes for sorvlnjj thc occurrcntc of invasíve p Lani species * i thc cadattre of tne vtllagc o f Hcivikov.ee 

Cilc prace 
ukpkomova prac* bude navaxovart rvi výsledky mezinárodního Česko polského projektu ^Hodnoceni xdro 
Jú a rtílk spojených t ow;n inv druhy rostlin v pŕihranični oblasti - (cx. 11 4 12O/0 070 0/1S_OOMXOOOV9| 
S vyuí i tm a rrxpracovVwn metodických p/vstupú tohoto projektu DudDu vyhodnocena rahj liter* Inwu 
nkh druhú rosttn rva katastru obce Metvfcovice a navrtěna strategie a opatřeni k iŕjich prípadnému ome 
M H M M M Í 

Hlavni cite d<*omovŕ prac*: 
(1) Identifikace a inventaruace imuntct i druhú (vyber druhú propktu c/ 11 4 120 - Statmachovi et aJ. 
(201f). 
|2) MMtfkMi molnych migračních cesf. tedy nuk s*ŕem irrva jrwch rostlin 
(3) Mořncnti eUrvoace. Itcv4d.ee. omexen invajrxh rostlin, vyhodnoceni moinosU obce rea*icvat jednot 
kva opatřeni 
(4) Návrh moíno'.n vzdelávam bežne veřejnosti a homunfcace s občany zejména o ohrožení .'draví. ivotAŕvo 
prostred a ekonomiky m r u r t m i druhy rostlin. 

Metodika 

idennhkace a .nventanzace invanvch druhú jako jednoznačne nutná podmínka úspechu stratég* pčlitupú 
k rwaznim druhům. Bude provedeno vy ma pování invazních druhú do mapy v meříku 1 10 000. využita 
bude e.._>.a platforma G OB£C a dostupne letecké snímky. Pro tdenotftaci Uuanú bude pouKa aktuálni 
určovací príručka - Kaplan et al. (2019). 

idennhkace moJnýcfi migračních cest jato jednoho i k lových predpokladu zamezeni Verv Énvaírvch r o-J 
fen. Je předpokiadateln*. ze hlavními migračními kondory budou komunJkace a vodní toky. pokud se ne 
jedna o přenášen Člověkem (otene - jako je vysaaovaVk, neumysJne - (ako (e trení diaspor napr. na kolech 
aut). Pro realizaci úspešných opatřeni jc vsak nutne v katastru obce vymezit tyto migrační cesty včetně 
připadne návaznosti na katastry sousedících obci. 

Možnosti kkvtdLace/omezeni invaznich druhú - navrhnout možnosti reJkne pro dotčenou obec. určit inva 
tlbilnost jedrMCWých druhů. 

http://Hcivikov.ee
http://tcv4d.ee


Doporučeny roisah prace 

40 stran 

H ó : • J ; v . J 

neofyt, rostlinné í. migrační cesty. v?dí-i>»Jni verejnosti 

Bartoňova. B (20171 Hodnoceni výskytu a r * * tnva;nkh druhú rostl t n Diplomová prace TUO VSB 

Hcjdi. ML. Pysek. P. Jarot*. V (2009) Impact O* inva th*pan ts on the species IVhness. ďverwty and 
compoiioon of invaded communities. Journal of ecology. 97(31. 343 403. 

U»o*-. C (2017) The impact oři rwasn* knoheeed species (Reynoutna spp I on the environment review 
and rneurch perspective'. Biological Invasions, 19(81. 2319-2337. 

Martin. F. M. (2019). The study of the spatial dynamics of Asian knotweeds (Reynoutru spp) across scales 
and Rs con tn button for management improvement (Doctoral d&sertation. Urwertrte Grenoble 

Mrufca.S < 1996) InvazrM rostliny v krajevvem mefřtku. Mag«tcrska diplomová prace Bologcka fakulta 
Jhoceske urwer i i ty Česle Budějovic*. 

Pergl. 1 Dutek. J.. Hotek. M . Krupp. ML. Swnon, O . Bert nova. K. Bogdan. V.. černa. M , Polákova. S . 
Mus i . J.. Sadlo. I , Svobodova. J. (2016) Metodiky mapováni a monitoringu Inuaxnicn (vybraných 
nepúvodnich) druhú B J A V CR . C Z U v Praje. DHP CONSERVATION. 

Pyiek. P., ja/otik. V . Hulme. P E.. Pergl. J.. He,da. M . Schaffner, u , Vita. M. (2012). A global assessment of 

invasive plant unpads on resident species, communities and ecosystems: the interaction or mpact 
measures, invading species' traits and environment Global Change Biology. 18(5). 1725 1737. 

Randova. N. (2019). Zmeny v roi t i ŕeni eyvaankh neofytů v bfehové vegetaci Berounky. Diplomová prace 
P.* 'ctíCíťúcf i j t j l .a*a UK • Prarc 

Stalmachova. B .. Svehiafcova. H . OiuewskJ. P, Novakova.J, Grabowsk*. J , NewstupaZ. Biatecka, B (2019) 
Strategie řeiem invairvch druhú rostl n v obcích česko polského pohran»fi 
Z 114 120/0.0/0 0/lS_0OV0O0O0S9 Hodnoceni ídro^i a r tz* spo jných s i n u i w n i druhy rostkn 
v příhraniční oblasti. Ostrava, Katovice. 2019. 

Vardarman. J . Berchova Brrova. K. Pekncovd. J (2018). The role of protected area toning in invauve 
plant management ftoOvernty and Conservation. 27(81.1811 1829 

Pf edbelny term in obhajoby 
2021/22 LS - F2P 

Vedoucí prace 

doc RNDr E m l * Pecharovd. CSc 

Garantuyjci pracovHtc 

Katedra apt kované ekotogje 

Elektronicky schváleno dne 11.10. 2021 Elektronicky schváleno dne 24 .11 . 2021 

prot m*, jan Vymakal. CSc. prof, RNDr Vladlnw Be/rek. CSc. 

O.! r j *J 

vedouokauoiy 0ť«uri 

VPra iedne 22 01 2022 



Prohlášení 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Strategie řešení výskytu invazních rostlinNa katastru 
obceHelvíkovice vypracovala samostatně a citovala jsem všechny informační zdroje, které jsem v práci 
použila a které jsem rovněž uvedla na konci práce v seznamu použitých informačních zdrojů. Jsem si 
vědoma, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
především ustanovení § 35 odst. 3 tohoto zákona, tj. o užití tohoto díla. 

Jsem si vědoma, že odevzdáním diplomové práce souhlasím s jejím zveřejněním podle zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a to i bez ohledu na výsledek její obhajoby. Svým podpisem rovněž prohlašuji, že elektronická verze 
práce je totožná s verzí tištěnou, a že s údaji uvedenými v práci bylo nakládáno v souvislosti s GDPR. 

V Praze, dne 18. 3. 2022 



Poděkování 

Poděkování 

Velké poděkování patří mé charismatické vedoucí práce doc. RNDr. Emilii Pecharové, CSc. za 

velmi inspirativní a doporučující praktické zkušenosti, odborné vedení a poskytnutí 

nespočetného množství času při konzultacích, dále svými odbornými zkušenostmi a cennými 

rady. Dále děkuji majitelům firmy GPlus s.r.o., kteří mi byli nápomocni při konzultacích a 

úpravě vrstev pasportů zeleně v mapové aplikaci G-OBEC. V neposlední řadě bych chtěla 

poděkovat své rodině, rodičům, přátelům a spolupracovníkům za podporu při studiu a 

zpracovávání diplomové práce. 



Abstrakt 

Práce je zaměřena na invazní (nepůvodní) druhy rostliny v obci Helvíkovice v podhůří Orlických hor. 
Šíření invazních druhů rostlin probíhá jednak přirozenou migrační cestou, kterou představuje obcí 
protékající řeka Divoká Orlice. Další způsob šíření je antropogenní, kdy se jako migrační trasa 
uplatňuje okolí silnic, kam se dostávají diaspory invazních rostlin, které jsou transportované 
dopravními prostředky. Naproti tomu v bezprostřední okolí další liniové stavby, železnice, která 
prochází katastrem obce, nebyly invazní druhy zjištěny. Avšak dalším významným rizikem je i 
vysazovaní invazního druhu škumpa orobincová {Rhus typhiná) v zahrádkách. Průzkumem v roce 
2021 bylo zjištěno 10 druhů invazních rostlin, které byly zaneseny do databáze a vymapovány ve 
vrstvě pasportů zeleně v mapové aplikaci G-OBEC. Za velmi nebezpečené lze považovat 
šíření netýkavky žlaznaté (Impatiens glandulifera) a křídlatky japonské (Reynoutria japonica). 

Obec Helvíkovice se v letech 2016 - 2018 zaměřila na likvidaci křídlatky japonské na pozemcích 
v majetku obce a na okolí řeky Divoké Orlice. V té době se podařilo pravidelným kosením, následným 
spálením suché hmoty, v kombinaci s chemickou likvidací herbicidním prostředkem Roundup, 
vyhubit zjištěné kolonie rostlin. Avšak během mapování v roce 2021 se ukázalo, že na původních 
místech se opětovně objevují jednotlivé rostliny křídlatky, které představují riziko šíření. Kromě toho 
se objevila další ohniska křídlatky v těsné blízkosti vodního toku. Obec Helvíkovice podle výsledků 
práce bude realizovat dvakrát ročně kontrolu výskytu invazních druhů na základě pasportu. Podle 
výsledků bude realizována likvidace invazních rostlin a obec Helvíkovice k tomu účelu vyčleňuje 
finanční prostředky. Avšak pasportizace ani likvidace invazních druhů však zatím neprobíhá 
v navazujících katastrech, zejména na horní části toku Divoké Orlice a říčky Kameničná. Je zřejmé, 
že aktivita obce Helvíkovice samotné nemůže eliminovat riziko šíření invazních druhů na dalších 
lokalitách. 

Klíčová slova: invazní druhy, obec Helvíkovice, česko - polské pohraničí, migrace a likvidace 
invazních druhů. 

Abstract 

Thesis is focused on invasive (non-native) plant species in the village of Helvíkovice in the foothills 
of the Orlické Mountains. The spread of invasive plant species takes place both through the natural 
migration route, which is represented by the Divoká Orlice river flowing through the village. And 
another way of spreading is anthropogenic, the migration route is the vicinity of roads, and diasporas 
of invasive plants are transported by vehicles. In contrast, no invasive species have been detected 
along the railway, which passes through the municipality. However, another significant risk is the 
planting of the invasive species Rhus typhina in gardens. The survey identified 10 invasive plant 
species, which were entered into a database and mapped in the greenspace passport layer of the G-
OBEC mapping application. The spread of impatiens glandulifera and Reynoutria japonica are 
considered to be very dangerous. 

In 2016-2018, the municipality of Helvíkovice focused on the eradication of Reynoutria japonica on 
land owned by the municipality and in the vicinity of the Divoká Orlice River. At that t ime, regular 
mowing, followed by burning of the dry matter, combined with chemical destruction with the 
herbicide Roundup, succeeded in eradicating the detected plant colonies. However, during mapping 
in 2021, it became apparent that individual plants of the Reynoutria japonica were reappearing in 
the original locations, which represents a risk of the spreading. In addition, new occurrence of 
Reynoutria japonica has been discovered in close to the Divoká Orlice watercourse. According to the 
resultsof this work, the municipality of Helvíkovice will carry out invasive species control twice a year 
on the basis of a passport. According to the results, the eradication of invasive plants will be carried 
out and the municipality of Helvíkovice will allocate funds for this purpose. However, neither the 
passporting nor the eradication of invasive species has been carried out in the adjacent cadastres, 
particularly in the upper part of the Divoká Orlice and Kameničná rivers. It is obvious that the activity 
of the municipality of Helvíkovice alone cannot eliminate the risk of spreading of invasive species to 
other locations. 

Keywords: invasive species, village Helvíkovice, Czech-Polish borderland, migration and destruction 
of invasive species. 



Obsah 

1. Úvod 8 

2. Cíle práce 10 

3. Literární rešerše 11 

3.1. Původní/nepůvodní rostlinné druhy 12 

3.2. Invázni druhy 14 

3.3. Archeofyty 15 

3.4. Neofyty 15 

3.5. Strategie invazních druhů, způsoby šíření 16 

3.6. Negativní vlivy invazních druhů 18 

3.7. Management omezení/likvidace 18 

3.8. Osvěta, lokální opatření 20 

4. Metodika 21 

4.1 Terénní observace 22 

4.2. Zpracování výsledků, identifikace migračních cest 23 

4.3. Typ výskytu 24 

5. Popis zájmového území 26 

6. Výsledky 30 

6.1. Identifikace jednotlivých invazních druhů 30 

6.1.1 .Galinsoga parviflora - pěťour maloúborný 30 

6.1.2. Helianthus tuberosus L. - slunečnice topinambur 32 

6.1.3. Impatiens glandulifera - netýkavka žláznatá 34 

6.1.4. Impatiens parviflora - netýkavka malokvětá 35 

6.1.5. Lupinus polyphyllus - lupina mnoholistá 37 

6.1.6. Reynoutria japonica - křídlatka japonská 38 

6.1.7. Rhus typhina - škumpa orobincová 40 

6.1.8. Robinia pseudoacacia - trnovník bílý (akát) 42 

6.1.9. Solidago canadensis - zlatobýl kanadský 44 

6.1.10. Solidago gigantea - zlatobýl obrovský 46 

6.2. Bodový výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 47 

6.3. Liniový výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 50 

6.4. Plošný výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 53 

7. Diskuse 58 

7.1. Invazní druhy na katastru obce Helvíkovice 58 

7.2. Dotační možnosti 62 

7.3. Národní dotace 62 

7.4. Návrh vzdělávání - informovanosti občanů 64 

7.5. Globální vývoj principů a směrů na zlepšení ŽP 65 

7.6. Platná legislativa v ČR 66 

8. Závěr 70 

9. Přehled použité literatury a zdrojů 73 



1. Úvod 

Rostlinstvo od nepaměti pokrývá značnou část ploch povrchu Země, v průběhu historie se druhy 

rostlinného pokryvu mění, proto krajinu můžeme přirovnat ke kronice. Ona samotná zažila mnoho 

geologických procesů, ovlivněna změnou fyzikálních podmínek a chemických procesů. Ovšem člověk 

má velký vliv na přetvářející krajinu (Sádlo, 2005, Mlíkovský, Stýblo 2006, Pyšek, 2018, Cílek et al. 

2018). 

Základním vztahem dějin je mezi přírodou a lidmi, se třemi významnými změnami v podobě revolucí -

paleolitické; neolitické a industriálni. Dalším zásadním faktorem, který ovlivňuje tyto vztahy je klima. 

V období pleistocénu (před 2,6 miliony let) se střídaly doby ledové a meziledové, nedovolovaly žádné 

výrazné civilizační pokroky, lidé byly součástí přírodních ekosystémů (Sudnik-Wójcikowska 2011, 

Moldan, 2021). 

Druhá revoluce započala zhruba před 10 000 lety a je nazývaná neolitickou. Začala celosvětová 

zemědělská civilizace, která je spojena s novým myšlením lidí, a tudíž nastává technologický a 

ekonomický rozvoj. Samostatné části světa se začaly soustředit na nový způsob obživy a to různými 

plodinami např. Latinská Amerika pěstovala brambory, kukuřici; Střední východ se významně podílel na 

pěstování pšenice. Člověk osídlil všechny kontinenty včetně nehostinných míst, kromě Antarktidy, v té 

době na Zemi žilo několik miliónů lidí. Mění se i vztah lidí k přírodě a tím přestávají být součástí 

přírodních ekosystémů. Začali obdělávat pole, na kterých pěstují domestikované plodiny, na pastvinách 

chovají domácí zvířata, zakládají vesnice včetně potřebných zařízení. Využívají více obdělávaných 

ploch na úkor přírodních ploch, zlepšují půdu, šlechtí zvířecí a rostlinné druhy. Civilizační vývoj nebyl 

pouze harmonický, ale byl provázen nevhodným hospodaření, nakládání s přírodními zdroje, ale i 

živelnými katastrofami, přesto 90 % obyvatelstva bylo svázáno se zemědělstvím (Čapka, Eliška 1998, 

Moldan, 2021). 

Třetím obdobím je antropocén, kdy se opětovně mění vztah lidí a přírody a nastává tzv. průmyslová 

revoluce, v hlavní roli globální industriálni rozmach a byly položeny základy tržní ekonomiky. Nastal 

ekonomický růst a s ním i lidský blahobyt, výrazné zrychlení počtu obyvatel. Zvětšily se nároky na zdroje 

energie, využívání fosilních paliv zvrátilo ještě více vztah lidí k přírodě. Obrovský nárůst obyvatel na 

planetě Zemi vede k masivním materiálním nárokům. Přírodní zdroje přímo souvisí s biologickou 

existencí lidstva a všeho živého i neživého. Lidé najednou rozhodují, co příroda je a jak bude vypadat. 

Antropogenní působení mění zemský povrch pozemními, vodními a dopravními stavbami, vznikají 

povrchové doly, odlesňuje se, využívají se ochranné a živné chemické látky, mění se mechanizace 

k obdělávání. Výrazně se změnil globální hydrologický cyklus, tím vším se ztrácí biologické bohatství, 

hroutí se velké ekosystémy (amazonské deštné pralesy, korálové útesy atd.). Mizí biologické druhy i 

s velkými populacemi, zároveň nastaly mimořádné globální změny cyklu hlavních prvků - fosforu, 

8 



dusíku a uhlíku. V ovzduší je o 43 % více oxidu uhličitého než v předindustriálním období, tím došlo ke 

globální krizi klimatu včetně okyselení oceánů (Kolejka 2010, Danhelka, 2016, Moldan, 2021). 

Summit Valného shromáždění OSN v roce 2015 definoval jednotlivé cíle vedoucí k naplnění do roku 

2030, která souvisí a mají vliv i na ochranu životního prostředí. Zejména Cíl 15 - chránit, obnovovat a 

podporovat udržitelné využívání suchozemských ekosystémů, udržitelně hospodařit s lesy, potírat 

rozšiřování pouští, zastavit a následně zvrátit degradaci půdy a zastavit úbytek biodiverzity. 

V mezinárodním měřítku je uvědomění o více gradujícím a alarmujícím tématu invazi nepůvodních 

druhů, které jsou zdatnými konkurenty místních druhů až do jejich úplného vytlačení. Jejich zavlečení 

sebou nese i příliv nebezpečných nemocí. Příčinou rozšiřování je vždy spojena se životem lidí a 

mezinárodním obchodem (Moldan, 2021). Je velmi důležité si i na úrovni běžných občanů uvědomit tuto 

závažnou problematiku, která již přináší velkou hrozbu do dalších let a následujících generací a z těchto 

důvodů si ji dovoluji představit ve své diplomové práci. 

V diplomové práci jsem se inspirovala projektem Vysoké školy Báňské v Ostravě projektu „INVARO" 

s názvem Hodnocení zdrojů a rizik spojených s invazními druhy rostlin v příhraniční oblasti a to v obcích 

česko-polského pohraničí v rámci Programu Ineterreg CZ-PL, který byl spolufinancovaný z Evropského 

fondu pro regionální rozvoj. 

Projekt mne zaujal z několika důvodů, především jako starostu obce v česko-polském příhraničí. Obec 

Helvíkovice se nachází v blízkosti státní hranice s Polskem, vzdálená vzdušnou čarou cca 11 km. Obcí 

protéká řeka Divoká Orlice, která pramení v nedaleké polské slatinné oblasti přírodní rezervaci 

Rašeliniště pod Zieleňcem (polsky Torfowisko pod Zieleňcem). Rezervace se nachází v polském 

Kladsku, severní části Bystrických hor, na rozvodí mezi umořím Baltského a Severního moře. Řeka 

Divoká Orlice z celkové délky 100 km tvoří v délce 30 km státní hranici České republiky s Polskou 

republikou (URL 1, URL 2). 

Obr. 1. Prameniště Divoké Orlice - Dzik a Orlica ve slatinné 
oblasti Czarnebagno zdroj: URL 1 

Obr. 2. Mapka toku Divoké Orlice zdroj: URL 2 
- vyznačeno zájmové území 

9 



2. Cíle práce 

Diplomová práce navazuje na výsledky mezinárodního česko - polského projektu 

„Hodnocení zdrojů a rizik spojených s invazními druhy rostlin v příhraniční oblasti" 

(CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000059). S využit ím a rozpracováním metodických 

přístupů tohoto projektu byla vyhodnocena rizika šíření invazních druhů rostlin na katastru 

obce Helvíkovice a navržena strategie a opatření k jej ich př ípadnému omezení/el iminaci . 

Hlavní cíle d ip lomové práce: 

Identif ikace a inventarizace invazních druhů jako jednoznačně nutná podmínka úspěchu 

strategie přístupů k invazním druhům. 

Vymapování invazních druhů do mapy v měřítku 1:10 000, s využi t ím gisové platformy G-

O B E C a dostupných leteckých snímků. 

Identif ikace možných migračních cest jako jednoho z kl íčových předpokladů zamezení 

šíření invazních rostl in. Je předpokladatelné, že hlavními migračními koridory budou 

komunikace a vodní toky, pokud se nejedná o přenášení č lověkem (cílené - jako je 

vysazování, neúmyslné - jako je šíření diaspor např. na kolech aut). Pro realizaci 

úspěšných opatření je však nutné v katastru obce vymezi t tyto migrační cesty včetně 

případné návaznost i na katastry sousedících obcí. 

Možnost i l ikvidace/omezení invazních druhů - navrhnout možnost i reálné pro dotčenou 

obec, určit invazibi lnost jednot l ivých druhů. Možnost i informovanost i občanů obce a jej ich 

zapojení při omezování invazních druhů. 

1 0 



3. Literární rešerše 

Za počátek vědeckého výzkumu biologických invazí je považován rok 1958, kdy vyšla kniha 

Char lese S. Eltona - Theecologyofinvasions by animals and plants. Tato práce je v moderní 

ekologii považována za výchozí při studiu invazních druhů a biologických invazí (Richardson, 

Pyšek 2008). Padesátá léta minulého století lze považovat za jakýsi předěl, kdy si odborná 

veřejnost začala více všímat nových, vesměs č lověkem zavlečených druhů živočichů a rostlin 

a jej ich vysokého invazního potenciálu. Od 80. let minulého století došlo k významnému rozvoji 

biologických invazí, kterým je ve světě věnována významná pozornost. Důvodem zvýšeného 

zájmu o výzkum invazních rostlin (ve srovnání s ostatními taxonomickými skupinami) (obr. 3) 

jsou především rostoucí ekonomické dopady biologických invazí (Haubrock 2022). Invazní 

druhy jsou považovány za mimořádné nebezpečí pro životní prostředí, ekonomický rozvoj i 

sociální blahobyt planety. Jsou významným nebezpečím pro zachování biologické 

rozmanitost i a ohrožením pro původní druhy, mají významné dopady na ekosystémové služby 

(Pyšek, Richardson, 2010, Kar iyawasam, Kumar, Ratnayake, 2019). Přestože invazní rostliny 

jsou stále více ve středu zá jmů ekologů i ekonomů, jej ich dopad neustále roste. Jsou 

odůvodněné předpoklady, že může stoupat i s probíhajícími globálními změnami . Mnohé jsou 

přímo toxické pro teplokrevné ogranismy, mnohé způsobuj í významné alergie. V biotopech 

omezují původní druhy, některé mění charakter půdního prostředí (Vítková et al. 2017, 

Múl lerová e t a l . 2017). 

Podrobný přehled vědeckých prací a studií uvádí např. Pyšek, Richardson, Wi l l iamson (2004), 

Bacher et al. (2018), Pyšek et al. (2008), Pyšek, Chytrý, Prach (2008),Bieberich (2021), 

Bowen, (2021), Mart in e t a l . 2020). 

Haubrock (2022) vyhodnot i l (pomocí 

databáze WoS) z hlediska invazibil ity 892 

druhů z celého světa. Zaznamenal 4475 

prací o různých aspektech biologických 

invazí, ze kterých vybral studie zaměřené 

na jednot l ivé druhy a podrobně zkoumající 

různé aspekty jej ich biologie a ekologie. 

Tento screening přinesl 2670 

klasif ikovaných případových studií. 

Rostl iny a hmyz dohromady tvoří dvě 

třetiny s tudovaných druhů (obr. 3). 

' Planta mni: 4a.y. ] 

2% ^ 
Obr. 3: Taxonomická struktura případových studií 
druhů biologických invazí (převzato Haubrock (2022)) 

1 1 



Pro množství druhů jsou zásadními příčinami rozšíření areálů do nových oblastí změny 

životního prostředí, vyvolané č lověkem (Essl et al. 2019). Důležité je však rozl išovat mezi 

př i rozeným rozšířením výskytu (areálu) od biologických invazí. 

Globální změny pravděpodobně zhorší problémy s biologickými invazemi. K pochopení 

principu, který by mohl podpoři t potenciál významných invazních druhů na zvýšení CO2 

v ovzduší a další jevy, provázející k l imatickou změnu je dle Richardsona a Pyška (2008) 

zapotřebí systemat ický výzkum invazních druhů. Jako globální změnu kl imatu nelze chápat 

pouze změny podnebí v jednot l ivých oblastech, ale i jednu z jej ích zásadních příčin -

antropogenní aktivity č lověka v krajině (Mihulka 1996). Mezi antropogenní aktivity lze počítat 

veškeré narušení životního prostředí, změny využívání půdy, nadměrnou skl izeň, ale i 

eutrofizaci a znečištění (Essl et al. 2019, Ložek et al. 2020). Biologické invaze je nutné 

považovat za významný aspekt antropogenních globálních změn a významnou hrozbu pro 

biodiverzitu celého světa (Bieberich 2021). Další výzkum v invazní ekologii je nutné realizovat 

mult idiscipl inárně - tedy se zapojením sociologů, sociálních geografů, demografů, ale i 

ekonomů, lékařů a dalších odborníků tak, aby byla efekt ivně real izována apl ikace kl íčových 

výsledků do běžného života (Richardson, Pyšek, Simberloff 2008) . Stejně tak Nentwig (2018) 

poukazuje na fakt, že především lidské globální aktivity umožňuj í výraznému počtu druhů 

rostlin prostup mimo jej ich původní areál a rozšířit se do j iných, př i rozených biotopů (Pyšek et 

al. 2012). Proto je řízení biologických invazí nutné nejen pro udržení biodiverzity a kvality 

životního prostředí, ale i pro nenarušený chod a udržení ekonomické produktivity zemědělství , 

lesnictví i rybářství. Některé druhy invazních rostlin jsou přenašeči parazitů a chorob, některé 

jsou vysoce jedovaté nebo alergenní, představují tedy riziko pro l idské zdraví i společenské 

aktivity, jako jsou venkovní sporty, turistika a rekreace (Vilá, Hulme, 2017, Olszewski et al. 

2018). 

3.1. Původní/nepůvodní rostlinné druhy 

Druh (taxon), jehož výskyt na daném území neovlivnil člověk, je označován jako původní -

autochtónni . Pokud je taxon (úmyslně i neúmyslně) zaveden do území č lověkem, je 

označován jako nepůvodní - alochtonní (Pecharová, Hejny, 1993). Člověk svými zásahy do 

přírodního prostředí narušil přirozený výskyt mnoha rostl inných i ž ivočišných druhů. Úmyslně 

i neúmyslně měnil původní společenstva, zaváděl kultury nových druhů a pozměni l areály 

některých druhů natolik, že dotčené druhy ustoupily, nebo byly zcela vyhubeny. Z tohoto 

hlediska rozděluje Pecharová a Hejny (1993) areály rostlin na: (1) přírodní - týká se 

alochtonních druhů, areály j sou z hlediska př i rozeného výskytu nenarušené nebo v různém 

stupni narušení, (2) areály umělé - tj. č lověkem podmíněné a (3) areály celkové - spojené 

1 2 



přírodní a umělé areály. Problematiky invazních druhů a jej ich šíření se dotýká především 

studium umělých a celkových areálů, při studiu výchozích center šíření je významná i znalost 

areálů přírodních. Za původní druhy je možné považovat takové, které se ve s ledovaném 

území vyskytují od období neolitu, nebo se na daném místě vyvinuly. Nepůvodní druhy jsou 

naopak takové, které si č lověk záměrně i neúmyslně dovezl do místa svého působení 

(Randová 2019, Martiš 1988). Jedná se o druhy užitkové, okrasné či plevelné. Výskyt většiny 

nepůvodních druhů je podmíněn l idskými aktivitami jako je zemědělství , lesnictví nebo 

zahradnictví (Pyšek et al. 2004). Část z nich časem z prostředí vymizí, část zůstává závislá 

na cí lených podpůrných aktivitách člověka. Pokud rostl ina na daném území zdomácní a začne 

se nekontrolovatelně šířit, označuje se jako invazní (Górner et al. 2021). 

Nepůvodní druhy jsou def inovány jako druhy zavlečené l idskou činností do j iné oblasti, než je 

jeho přirozené rozšíření (minulé i současné) (tab. 2). Mnoho z nepůvodních druhů, které byly 

č lověkem v daném území vysazeny, mělo minimální dopady na původní ekosystémy (Hejda 

et al. 2009). Mnohé však měly a mají negativní dopad na životní prostředí, l idské zdraví či 

způsob života obyvatel příslušné oblasti (Blackburn et al. 2014, Bowen 2 0 2 1 , Vanderhoeven 

e t a l . 2017, Pergl e t a l . 2016). 

dokument termín definice 

nařízení EU č. 1143/2014 

nepůvodní druh jakýkoliv živý jedinec druhu, poddruhu nebo nižšího taxonu 
živočichů, rostlin, hub nebo mikroorganismů zavlečený 
nebo vysazený mimo svůj přirozený areál; patří sem 
všechny části, gamety, semena, vejce nebo propagule 
těchto druhů, jakož i kříženci, odrůdy či plemena, které 
mohou přežít a následně serozmnožovat 

nařízení EU č. 1143/2014 

invazní druh nepůvodní druh, u nějž bylo zjištěno, že jeho zavlečení či 
vysazení nebo šíření ohrožuje biologickou rozmanitost a 
související ekosystémové služby, nebo na ně má 
nepříznivý dopad 

nařízení EU č. 1143/2014 

invazní nepůvodní 
druh s významným 
dopadem na Unii 

invazní nepůvodní druh, jehož nepříznivý dopad je 
považován za takový, že vyžaduje koordinovanou 
činnost na úrovni Unie podle čl. 4 odst. 3. 

Zákon 114/1992 Sb.,o 
ochraně přírody 
a krajiny 

nepůvodní druh geograficky nepůvodní druh rostliny nebo živočicha je 
druh, který není součástí přirozených společenstev 
určitého regionu 

Zákon č. 
326/2004 Sb., o 
rostlinolékařské 
péči 

škodlivý 
organismus 

škodlivými organismy jsou jakékoliv druhy, kmeny nebo 
biotypy rostlin, živočichů nebo původců chorob 
(například virů, bakterií, hub) škodící rostlinám nebo 
rostlinným produktům 

Tab: 1: Vybrané termíny z legislativy ČR a EU vztahující se k nepůvodním a invazním druhům (převzato: Pergl et 
al. 2016) 

Šíření invazních druhů podporují nejen přímé hospodářské aktivity č lověka v krajině, ale i 

události typu povodně 2012, na jej ichž vzniku mají hospodářské zásahy též svůj podíl (Buček 

2006). 

13 



přechodně zavlečené naturalizované invázni celkem 
archeofyty 138 201 11 350 
neofyty 847 207 50 1104 
nepůvodní druhy celkem 985 408 61 1454 

Tab. 2: Počty známých nepůvodních druhů rostlin v ČR a jejich status (převzato: Pyšek et al. 2012). 

3.2. Invazní druhy 

Evropské flóry zahrnují velmi různorodou směs druhů - historicky původních, archeofytů (historicky 

zavlečené druhy před objevením Ameriky) a neofytů (relativně nových druhů, které se v evropské flóře 

objevily až po objevení Ameriky, tedy relativně nedávno (Pyšek, Richardson, Williamson 2004). 

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 v platném znění jsou za nepůvodní 

označováni „jacíkoli živí jedinci druhu, poddruhu nebo nižšího taxonu živočichů, rostlin, hub nebo 

mikroorganismů zavlečených nebo vysazených mimo svůj přirozený areál; patří sem všechny části, 

gamety, semena, vejce nebo propagule těchto druhů, jakož i kříženci, odrůdy či plemena, které mohou 

přežít a následně se rozmnožovat.Invazní nepůvodní druhy jsou pak podle téhož nařízení nepůvodní 

druhy, u nichž bylo zjištěno, že jejich zavlečení či vysazení nebo šíření ohrožuje biologickou rozmanitost 

a související ekosystémové služby nebo na ně má nepříznivý dopad." 

Richardson et al. (2001) definují soubor 

klíčových situací, které podmiňují proces 

invaze druhu. Prvým je introdukce, tj. situace, 

kdy rostlina byla transportována (úmyslně či 

neúmyslně) lidmi na velkou vzdálenost, přes 

geografickou bariéru. Geografickou bariéru 

by rostlina bez pomoci člověka nemohla 

překonat. Pokud rostlina v novém prostředí 

překoná různé abiotické, biotické a 

rozmnožovací bariéry, dostává se do fáze 

naturalizace v novém prostředí (obr. 4). Aby 

došlo k procesu invaze je nutné, aby 

naturalizovaný druh produkoval reprodukčně 

schopné potomstvo i v oblastech, které jsou 

relativně vzdálené od místa naturalizace. Pro 

druhy, které se šíří semeny nebo jinými 

propagulemi je to více než 100 m za méně 

než 50 let pro druhy, které se šíří kořeny či 

oddenky je uváděno více než 6 m za 3 roky. 

Pochopení migračních cest je jedním z kl íčových předpokladů zamezení šíření invazních 

rostl in. Je předpokladatelné, že hlavními migračními koridory budou komunikace a vodní toky, 

pokud se nejedná o přenášení č lověkem (cílené - jako je vysazování, neúmyslné - jako je 

a 

b 

c 

> 
o 
z 

u) 
•< 

< 
> 
o 
K 

- g 

f í 
>(£ i 
> i 
o ! 
Z : 
< • 

LU : 

M 
O 
E ŕ 
ac \ 
Í* : 
'ž • 

b 

c 

> 
o 
z 

u) 
•< 

< 
> 
o 
K 

- g 

f í 
>(£ i 
> i 
o ! 
Z : 
< • 

LU : 

M 
O 
E ŕ 
ac \ 
Í* : 
'ž • 

c 

> 
o 
z 

u) 
•< 

< 
> 
o 
K 

- g 

f í 
>(£ i 
> i 
o ! 
Z : 
< • 

LU : 

M 
O 
E ŕ 
ac \ 
Í* : 
'ž • 

1 
•< 
2 n 

> 
o 
z 

u) 
•< 

< 
> 
o 
K 

- g 

f í 
>(£ i 
> i 
o ! 
Z : 
< • 

LU : 

M 
O 
E ŕ 
ac \ 
Í* : 
'ž • 

* * 

_i 

' i 
'2 
Z 
m 

3 
•u 

1 5 

5 
•< t~ Z 
1U 

f í 
>(£ i 
> i 
o ! 
Z : 
< • 

LU : 

M 
O 
E ŕ 
ac \ 
Í* : 
'ž • 

G
EO

G
R

AF
I Z 

o 

z ku 

ľ i 
a 
o 
(E 
& 
a 

1 > 
3 o 

1 EN
VI

R
O

N
 M

 

i 1 
s i 

(•mm A B _ C ^ _ D E F 
j zavlečený j ^ 

Sta tus t a i o n u píechodná n j~ňaluralííOwaííý~j--» 
A invazní —t 

Obr. 4: Schéma hlavních přirozených bariér biologické 
invaze (Richardson etal. (2001), Pyšek (2005))  

14 



šíření diaspor např. na kolech aut). Pro realizaci úspěšných opatření je však nutné v každé 

oblasti vymezi t tyto migrační cesty (Sta lmachová et al. 2019, Vanderman et al. 2018) . 

Stanoviště, vytvořená č lověkem jako okrasné pásy ve městech a kolem silnic se mohou 

snadno stát druhotnými biotopy a i zdroji nepůvodních druhů při jej ich pronikání do krajiny. 

Všechny okrasné rostliny, které jsou dnes velmi často pěstovány a mnohde i zplaňují, 

nelze považovat za invazně nebezpečné (Bartoňová 2017) . Je však třeba s nimi zacházet ve 

smyslu předběžné opatrnosti (Pergl et al. 2018). 

V České republice jsou 

nejvíce invadované 

oblasti velkých městských 

aglomerací, oblasti 

povrchové a hlubinné 

těžby uhlí a aluvia velkých 

řek (Pyšek2018) (obr. 5). 

Obr. 5.: Intenzita rostlinných invazí v České republice (Pyšek2018). 

3.3. Archeofyty 

Druhy, zav lečené (úmyslně i neúmyslně) před rokem 1500. Na našem území můžeme za první 

vlnu zavlečení nepůvodních rostlin považovat neolit (10000 p.n.l.), kdy byly s kulturními 

rostl inami zavlečeny do Evropy rostl iny nežádoucí, plevelné. Ve druhé vlně, v době bronzové, 

byly díky obchodu a migraci obyvatel zavlečeny další druhy. Mnohé z nich dnes považujeme 

za běžné kulturní rostliny, další j sou integrovány do naší flóry, za jejíž součást j sou považovány 

(Górner et al. 2 0 2 1 , Flor ianová 2015). Tyto druhy se stávají invazními jen výj imečně (tab. 2). 

3.4. Neofyty 

Za neofyty j sou považovány druhy, které se v naší přírodě objevily po roce 1492 (objevení 

Amer iky) (Buček 2006, Górner et al. 2021). Současný způsob využívání krajiny, rozvoj 

dopravy, rozvoj zástavby i nárůst neobhospodarovaných ploch, mnohdy i úmyslné vysazování 

je příčinou natural izace některých nepůvodních druhů, které se tak stávají invazními (Pyšek et 

al. 2012, Markova 2010). 

15 



3.5. Strategie invazních druhů, způsoby šíření 

Studie S imonové a Lososové (2008) potvrzují, že pro vegetaci antropofyt a jej ich invaze jsou 

v České republice důležitější ekologické, resp. stanovištní podmínky, než je hospodaření 

v dotčené krajině. Archeofyty větš inou preferují umělá stanoviště (stávající i historické polní 

kultury), která jsou slunná a nezamokřená a mají vyšší půdní reakci (neutrální až vápni té 

půdy). U neofytů S imonová a Lososová (2008) potvrzují, že nejvyšší zastoupení má tato 

skupina v nižších polohách a na narušených půdách (tab. 3). 

V České republ ice jsou nejvíce invadována prostředí, vysoce ovl ivňovaná disturbancemi, 

podmíněnými činností č lověka (orná půda, ruderální vegetace) nebo mechanickým narušením 

břehů vodních toků. Dále společenstva s vysokým obsahem živin v substrátu (ruderální 

vegetace, nivní půdy) a oblasti , kde dochází k většímu přísunu diaspor nepůvodního druhu 

(Chytrý e t a l . 2009). 

Kvantitativní zastoupení invazních druhů v různých biotopech ČR sledoval Chytrý e t a l . (2005). 

Největší počet nepůvodních druhů zaznamenal na orné půdě, následně v jednoleté ruderální 

vegetaci v antropogenních porostech vysokých bylin a na sešlapávaných stanovištích. 

Významné zastoupení invazních druhů byla typické též pro vysokobyl innou vegetaci v lhkých 

půd a v lesních kulturách, ze jména s nepůvodními dřevinami. 

Tab. 3: Archeofyty a neofyty vyskytující se v ČR v nejvyšším počtu stanovišť (Chytrý et al. 2005) 
archeofyty Počet invadovaných 

stanovišť 
neofyty Počet invadovaných 

stanovišť 
A rrhenatherumelatius 23 22 
Cirsiumarvense 20 21 
Lapsanacommunis 19 17 
Linariavulgaris 19 15 
Silenelatifolia 19 15 
Convolvulusarvensis 18 15 
Echiumvulgare 18 14 
Lamium album 18 12 
Tanacetumvulgare 17 12 
Cirsiumvulgare 17 11 
Medicago lupulina 17 10 
Menthaarvensis 16 10 
Fallopiaconvolvulus 16 10 
Lactucaserriola 16 10 
Sonchusoleraceus 16 10 

Kromě schopnost i rostl iny vytvořit dostatečné množství kvali tních rozmnožovacích orgánů a 

přizpůsobit se prostředí, je předpokladem rozšíření druhu i schopnost rozšiřování diaspor 

(semen, plodů, částí rostlin) (Kubát et al. 2003, Lhotská et al. 1987). Rostl iny se mohou pomocí 

diaspor rozšiřovat někol ika základními způsoby, nebo jej ich kombinacemi . Podle toho, jak jsou 

diaspory př izpůsobené k rozšiřování, rozl išujeme typy šíření (Hejny et al. 1993, Lhotská et al. 

1987, Kubát et al. 2003, Litza et al. 2022, Irl et al. 2001): 

A N E M O C H O R I E - velká část rostlin využívá k šíření a přenosu semen vzduch, tedy vítr, který 

umožňuje snadnou distribuci semen mezi současným stanovištěm a budoucím. Tuto metodu 

16 



využívá cca 60 % rostlin v oblastech pouště, polopouště, arkt ických a vysokohorských 

oblastí. Sílu větru těžší semena využívají prostřednictvím chmýru spojeného s nažkou např. 

semena pampel išky. Semena dalších druhů rostlin používají blanité lemy, křídla nebo jsou 

plochá. AUGJCHORIE - jedná se o samovolné šíření semen a to tak, že semena vypadávají v 

těsné blízkosti matečné rostliny. U některých druhů rostlin vzniká buněčné napětí, z vnějšího 

impulsu jsou semena vystřelena do okolí ve vzdálenost i 1 - 2 metrů. Mezi nejznámější 

vrhače semen patří netýkavky. 

H Y D R O C H O R I E - pro rozšiřování semen je využívána voda a to ze jména vodní toky od 

nejmenších potoků, přes řeky až veletoky do dalekého až někol ikasetki lometrové 

vzdálenost i . Semena jsou odolná proti vlhkost i , mají další výbavu např. voskový povrch, silné 

stěny, výrůstky se vzduchovými polštářky nadnášejí semeno aj. A le i semena bez další 

výbavy jsou nadnášeny vodním proudem, kdy se nepotopí, neztratí klíčivost a t ím nacházejí 

nová místa pro další vývoj. 

Z O O C H O R I E - jedná se o přenos prostřednictvím zvířat, která semena distribuují dále 

někol ika způsoby: 

EP IZOOCHORIE - přenos semen, která jsou vybavena lepkavým povrchem, ostny, háčky 

atd. Semena se přichytí na části těla zvířat, prostřednictvím srsti, nalepení na končetiny 

zvířat. M Y R M E K O C H O R I E - přenos semen prostřednictvím mravenců. Semena obsahují 

cukry, škrob, vi tamíny, olej, kysel inu r icinolejovou, která láká mravence. Mravenci v době 

krmení larev sbírají semena k mraveništ i , kde energet ickou část semene okusují a t ím 

pádem přivlečená semena vzcházejí u mraveniště. 

E N D O Z O O C H O R I E - přenos semen probíhá přes zažívací trakt zvířat a to ze jména u 

peckovic, bobulí a malviček. Touto metodou šíření se rostliny dostávají na podobná 

stanoviště. Při strávení dužniny plodu trávicím traktem zvířete vychází ven pouze 

neporušené semeno. Zdatnými distributory jsou savci a ptáci. Nezralé plody nejsou zaj ímavé 

pro přenašeče, ptákům dokonce nevadí ani jedovatost jako l idem. 

A N T R O P O C H O R I E - přenos diaspor za úmyslné či neúmyslné součinnost i č lověka. Datuje 

se zhruba od neolitu, v souvislosti s počátkem zemědělství (Litza et al. 2022, Hejny et al. 

1993). Antropochorní rozšiřování je vel ice efektivní, d iaspory se dostávají na velké 

vzdálenost i . Nejběžnějšími typy antropochor ie je šíření se znečiš těným osivem, šíření při 

zpracování půdy, šíření dopravou, šíření s odpadem a úmyslné šíření. 

17 



3.6. Negativní vlivy invazních druhů 

Mnoho cizích druhů má ve svém nově vytvořeném areálu významný negativní dopad nejen na 

přírodní prostředí, ale i soc io-ekonomické a zdravotní dopady (Reid et al. 2005 -

Mi l lennium Ecosystem Assessment ) . Bacher et al. (2018) popisuje ovl ivnění l idské pohody 

prostřednictvím invazních druhů v oblastech bezpečnost i , vl ivu na hmotné i nehmotné statky, 

vlivů na zdraví obyvatel , na sociální, kulturní i duchovní vztahy, včetně svobody volby a 

jednání. Dopady biologických invazí shrnují Vi lá et Hulme (2017). Mimo j iné hodnotí i dopady 

vysazování a následného šíření invazních druhů. Ve lkým a obtížně řešeným problémem 

zůstává ekonomické vyjádření škod, resp. negativních dopadů invazních druhů. Vážné a 

obtížně kvanti f ikovatelné dopady jsou popisovány v oblastech kulturních a estet ických hodnot. 

Blackburn et al. (2014) se pokoušejí o jednotnou klasifikaci cizích druhů na základě jej ich 

dopadu na životní prostředí. Vychází z předpokladu, že druhy, které jsou antropogenními 

aktivitami přesunuty za hranice původních areálů rozšíření, mohou v nových ekosystémech 

způsobit řadu změn, mnohdy výrazně negat ivních (Lavoie 2017). Postup je analogický 

s přístupy, použitými v Červených seznamech ke kategorizaci rizika vyhynutí. 

3.7. Management omezení/likvidace 

Invazní rostliny mají často negativní dopady na biologickou rozmanitost i negativní sociální 

dopady (ovlivnění ekosystémových služeb). Proto je jednou z významných úkolů 

management introdukce, natural izace a četnosti přís lušných rost l inných druhů (Kolejka 2013, 

Pyšek et al. 2012). Dobře propracované modely invazí rostlin budou zásadní pro přípravu a 

rozvoj strategií řízení obnovy. Proto bude do budoucna nezbytné, aby real izované studie 

invazních druhů rostlin testovaly, zda je daný druh (1) příčinou degradace ekosystému, (2) 

indikátorem změněných vlastností ekosystému (3) výs ledkem interakce mezi invazí a změnou 

ekosystému (Bauer, 2012). Nástroje hodnocení rizik pro jednot l ivé invazní druhy musí 

zahrnovat veškerá dostupná data z různých oborů. Řešení problematiky invazních rostlin 

vyžaduje sof ist ikované zacházení se získanými informacemi, ze jména s informacemi o rizicích 

a metodách rozhodování o ochraně biodiverzity (Vanderhoeven et al. 2017). Ana lýza nákladů 

na management invazních druhů je obvykle velmi náročná (Martin 2019). Zásadní je 

nedostatek literatury podrobně dokumentuj ící výsledky konkrétního managementu . Proto jsou 

vyvíjeny robustní skórovací protokoly, založené větš inou na (1) odborných znalostech o 

šíření a početnosti druhu, (2) účinnosti variant managementu (3) existující legislativě a (4) 

přijetí managementových opatření veřejností, popř. vlastníky pozemků. Tyto nástroje se však 

18 



zatím uplatňují pouze lokálně, nikoliv napříč regiony, ev. státy (Vanderhoeven et al. 2017) . 

Často nedoceněnou oblastí analýzy rizik je šíření informací o rizicích, která s sebou přinášejí 

nová manažérská rozhodnutí a opatření. Je nutné se snažit o co největší t ransparentnost 

hodnocení rizik tak, aby bylo dostupné a pochopi telné dotčenou veřejností. Mezi takové 

nástroje patří i v izual izace rizik a souvisejících nejistot. 

Biologické invaze jsou považovány za mimořádné příčiny negat ivních ekologických i 

ekonomických důsledků. Coakleya Petti (2021) však upozorňují, že studiem biologických 

invazí je možné získat neopakovate lné poznatky v oblastech ekologických vztahů a 

evolučního vývoje, které mohou významně přispět k prognózám ochrany přírody, zabývajícími 

se biologickými invazemi, ale i navazujícími, velmi zásadními problémy, jako je např. změna 

kl imatu (Martin 2019). 

Invazní druhy rostlin j sou ve většině případů nepůvodní druhy, ale největším problémem 

v krajině nekontrolovatelné samovolné šíření a s tím přichází vyt lačování původních druhů 

rostlin. Invazní rostliny jsou vedeny někol ika způsoby na různých Black Listech, Seznamu 

invazních nepůvodních druhů s významným dopadem na Unii - označován jako „unijní 

seznam" (URL 4), dále seznamy uvedeny na Black Listu (BL) Černém seznamu (URL 3). 

Černý seznam se dále dělí na Black List 1 (BL1), kde jsou uvedeny druhy s vysokým vl ivem 

na l idské zdraví, envi ronmentá lním a soc io-ekonomickým dopadem, na Black Listu 2 (BL2) 

jsou vedeny druhy s velmi si lným až mírným environmentálním dopadem související s l idskou 

činností, Black List 3 (BL3) uvádí druhy s velmi si lným až mírným environmentálním dopadem, 

které se šíří spontánně. Další druhy jsou vedeny na Gray Listu (GL) Šedém seznamu, což jsou 

rostliny s omezeným vl ivem na životní prostředí a lze je tolerovat na územích, které nespadají 

do vzácných nebo chráněných biotopů. Existuje i Watch List (WL) Varovný seznam, kde jsou 

evidovány druhy, které mají potenciál se stát invazními rostl inami, v daný čas netvoří planě 

rostoucí populace (Stalmachová, et al. 2019), (URL 5). 

Centrálním portálem pod názvem Informační systém ochrany přírody ( ISOP) sdružuje 

Agentura ochrany přírody (AOPK) ČR, ve kterých vede detailní informace o druzích rostlin 

podle lat inského a českého jména, skupiny a kategorii vedeného záznamu. Centrální portál 

rozděluje rostliny do různých databází - nepůvodní rostliny, citl ivé, zvláště chráněné druhy a 

mnoho dalších informací. V databázi lze dohledat u konkrétního druhu mapku s vyznačením 

lokalit výskytu, fotografie, grafy apod. Z celkového počtu 1454 druhů nepůvodních rostlin se 

na území České republiky považuje za invazní 61 rostl inných druhů. A O P K ČR detai lně 

informuje veřejnost o nejzávažnějších a nejvýznamnějších dvaceti druzích rostlin (URL 5). 

Sta lmachová et al. (2019) shrnuje problemat iku Strategie činností proti invazním druhům 

rostlin pro obce v česko-polském pohraničí, a to nejen jako obecný proklamativní popis s 

neurčitými postupy vycházejícími větš inou z evropských dokumentů, ale jako konkrétní návod 

19 



pro práci obcí s danou problemat ikou, s popisem a fotodokumentací jednot l ivých druhů, jej ich 

nebezpečností (nejen invazibil i tou), metodami l ikvidace a ze jména s možností získání 

prostředků na tyto aktivity. Vlastní strategii autoři řeší v šesti souběžných celcích: komunikace 

a vzdělávání, osvědčené postupy, identif ikace, odstraňování, výzkum a vývoj , řízení. 

3.8. Osvěta, lokální opatření 

Doležalová (2021) podrobně rozebírá zásadní principy práva životního prostředí, které jsou 

zásadní pro účinnou a cí lenou regulaci nepůvodních invazních druhů. Za klíčové považuje (1) 

princip udrži telného rozvoje, (2) princip prevence (3) princip předběžné opatrnosti (4) 

princip odpovědnost i původce a (5) princip informovanost i a účasti veřejnost i . V české 

legislativě vychází tyto principy především ze zákona 17/1992 Sb. v platném znění (Zákon o 

životním prostředí). Za nejdůležitější z těchto principů lze považovat princip předběžné 

opatrnosti . Vzh ledem k obtížnosti interpretace tohoto principu byla stanovena určitá 

doporučení pro jeho apl ikace v rámci č lenských států EU (Macrory et al. 2004, Kul iňska, 2018). 

Tato doporučení vyplývají ze jména z Úmluvy o biologické rozmanitost i (URL 6), která ve 

článku 8 h) v rámci ochrany in situ ukládá smluvním st ranám zabraňovat zavádění, kontrolovat 

a hubit ty druhy, které ohrožují ekosystémy, přírodní stanoviště nebo domácí druhy. Z dalších 

i zahraničních autorů tuto problemat iku rozebírají např. Sans et Peel (2012) Doležalová, 

(2010), Hampicke (2021), Oswal t et al. (2021), Kar iyawasam, Kumar, Ratnayake, (2019). 

2 0 



4. Metodika 

Zpracování metodiky d ip lomové práce vychází z vytyčených cílů práce, tedy identif ikace a 

inventarizace nalezených invazních druhů (URL 3, URL 4), identi f ikace migračních cest, vznik 

mapového podkladu pro obec, návrhy postupů při el iminaci a likvidaci invazních rostl in, 

způsoby prezentace výsledků veřejnosti včetně zdravotních rizik a vl ivu invazních rostlin na 

životní prostředí. 

Identif ikace invazních druhů rostlin byla prováděna v typických antropogenních a př irozených 

ekosystémech celého katastrálního území obce Helvíkovice. Na lukách, v lesích, zastavěném 

území, okolo vodních toků a dopravní sítě silnic bylo potřebné najít a zaznamenat předem 

určené invazní druhy rostlin, které v ím, že se na území nacházejí. Invazní druhy byly vybrány 

na základě metodiky Sta lmachové et al. (2009). 

Pro inventarizaci byla použita geobotanická metoda, v terénu v období července - října 2021 

bylo provedeno terénní šetření na celém katastrálním území obce Helvíkovice. U jednot l ivých 

stanovišť vybraných invazních druhů byl zaznamenán, přiřazen pod jed inečné číslo s určením 

druhu, stanoviště, pokryvnosti (URL 16), G P S souřadnice, určen výskyt, zda se jedná o 

bodový, l iniový či plošný (Bartoňová 2017). 

1. Bodový výskyt - v rámci není tvořeno významné společenstvo s maximální p lochou porostu 

do 2,5 m 2 , j edná se většinou jednot l ivé rostliny (obr. 7). 

2. Liniový výskyt - porosty jsou tvořeny l iniovou strukturou se šířkou do 2 m (obr. 46). 

3. Plošný výskyt - jedná se o prostorovou strukturu s vysokou pokryvnost i od 25 % - 100 % 

(obr. 6). 

Hodnocení pokryvnosti je hodnoceno podle Blanquetovy stupnice se škálou 3 - 5 (tab. 4). 

Obr. 6: Netýkavka malokvětá - plošný výskyt v 
Bažantnici zdroj: autor 

Obr. 7: Zlatobýl kanadský - bodový výskyt 
zdroj: autor 

21 



4.1 Terénní observace 

Prvním krokem jsem si společně s vedoucí práce vytyči la rozsah území obce Helvíkovice a to 

pomocí mapového podkladu. Po seznámení se zá jmovým územím, které je katastrální území 

obce Helvíkovice, j sem si vyt ipovala nejdůležitější linie možného šíření, mezi ně patří: při lehlé 

okolí si lnice I. třídy č. 11 (obr. 9), niva a břehy protékající řeky Divoké Orl ice, potoka 

Kameničná, Mlýnského potoka (obr. 9, 10), plochy v blízkosti Helvíkovického rybníku, dále 

okraje lesů. V intravi lánu obce j sem se zaměři la ze jména na zdomácně lé a uměle vysazené 

druhy invazních rostlin mezi, které patří škumpa orobincová, s lunečnice topinambur (obr. 8), 

vlčí bob mnohol istý a trnovník bílý (akát). 

Obr. 8: Výskyt slunečnice topinambur pod lesem Obr. 9: Linie silnice 1/11, vpravo vlnící se tok 
zdroj: obec Helvíkovice náhonu zdroj: obec Helvíkovice 

Nejdříve j sem navštívi la lokality v okolí si lnice, vodních toků, okrajů lesů, všechny zmíněné 

ekosystémy j sem postupně navštívi la v rozmezí měsíců července - října 2 0 2 1 , abych se 

seznámi la s výskytem invazních druhů rostlin na katastru obce. Podrobnou terénní observací 

bylo zj ištěno, že v zá jmovém území se nevyskytuje bolševník velkolepý, který je zařazen na 

tvz. Black listu 1 (BL1), ale výskyt byl potvrzen s druhy z Black listu 2 (BL2): Reynoutría 

japonica - křídlatka japonská (obr. 36); Impatiens parviflora - netýkavka malokvětá (obr. 31); 

Impatien sglandulifera - netýkavka žláznatá (obr. 26) ; Galinsoga parviflora - pěťour 

maloúborný (obr. 22); Helianthus tuberosus - s lunečnice top inambur (obr. 25); 

Solidago canadensis- zlatobýl kanadský (obr. 43); Solidago gigantea - zlatobýl obrovský 

(obr. 45); Lupinus polyphyllus - lupina mnohol istá (vlčí bob) (obr. 32); Robinia 

pseudoacacia - t rnovník bílý (akát) (obr. 42) (Sta lmachová et al. 2019). 

Uvedené druhy j sem si postupně podrobně písemně zaznamenala, vyfotografovala a pomocí 

mobilní apl ikace GPS-Coord inates zaznamenala souřadnice výskytu invazního druhu rostliny 

včetně různých poznámek. Tyto údaje j sem si z mobi lního telefonu postupně zasílala do e-

mai lové schránky, zprávy j sem si ukládala do samostatného oddí lu, abych s údaji mohla dále 

pracovat či zpětně se k nim vracet. 

2 2 



Stejný postup j sem zvoli la u intravilánu obce, pouze terénní šetření proběhlo v měsíci září 

2 0 2 1 , kdy rostl iny kvetly. U škumpy se listy zbarvi ly do odstínů červené a hnědé (obr. 38, 

39). Rostl iny takto zbarvené byly při prvním povšimnutí na zahradách u rodinných domů 

ihned viditelné. Opětovně byly výskyty zaznamenány s poznámkou čísel popisných, 

rostliny vyfotografovány, dále poznamenány počty rostlin s různými pomocnými 

poznámkami např. viditelné šíření rostlin do okolí apod. 

4.2. Zpracování výsledků, identifikace migračních cest 

Zaznamenané údaje byly zapsány do nově vytvořené tabulky v programu Microsoft Excel, ve 

které jsou uvedeny jednot l ivé invazní druhy, latinský název invazního druhu rostl in, druh 

výskytu, stupeň pokryvnost i , rozsah nálezu, název lokality, typ lokality, stanoviště a prostor na 

doplňující informace (tab. 10). Tento zápis je podkladem pro další práci s těmito údaji, 

v tabulkách lze fi ltrovat a řadit dle požadavků uživatelů. Tabulka byla zák ladem i pro vytvoření 

vrstev v gisové aplikaci G-OBEC, kterou využívá obec Helvíkovice. Z této apl ikace lze naráz 

vyčíst i vlastnictví pozemků či právo hospodaření s pozemky, tyto údaje budou ze jména cenné 

při l ikvidaci a boji s invazními rostl inami v budoucnost i , využity budou i pořízené fotografie, 

které budou dle potřeby přiřazeny k jednot l ivým označeným místům v elektronické mapě. 

Apl ikace G-OBEC bude zvlášť evidovat v samostatných pasportech bodové výskyty, l iniové a 

plošné. Volba zobrazení bude j iž plně na uživatelích apl ikace, kdy se samozře jmě dají zobrazit 

všechny údaje najednou (obr. 50). Jednot l ivé pasporty zeleně mají legendu, na které jsou 

uvedeny barevné značky pro každý jednot l ivý druh invazní rostliny, z těchto záznamů lze 

vyčíst základní údaje. Apl ikace umožňuje zadávat další poznámky o průběhu růstu, zvolené 

l ikvidaci, vkládání fotografií apod. 

Obr. 10: Mlýnský potok - migrační trasa zdroj: Obr. 11: Silnice 1/11 - migrace pomocí 
autor projíždějících vozidel zdroj: autor 

23 



Obr. 12: Divoká Orlice - migrační prostupnost, Obr. 13: Potok Kameničná - snadná 
zbarvená škupma orobincová na berme zdroj: autor liniová migrace zdroj: autor 

4.3. Typ výskytu 

V této části hodnotím tři různé možnost i , jak jsou rostl iny zasazeny v terénu. Hodnotím 

vizuálním pohledem a uvádím, zda jde o bodový či liniový nebo plošný výskyt invazního druhu. 

Metodicky převzato dle Sta lmachové et al. (2019). 

Bodový výskyt - jedná se o jed ince nebo málopočetný shluk rostlin na maximální ploše 4 m 2 

a dále se tento druh nevyskytuje. 

Liniový výskyt - jedná se o seskupení rostl in, které se nacházejí jedním směrem v daném 

prostředí, ze jména podél cest, vodních toků, železniční dráhy apod. 

Plošný výskyt - jedná se o nález invazních druhů rostlin, které se vyskytují ve větším počtu a 

na větší ploše než 4 m 2 . 

Stupeň pokryvnost i 

Pro jednotný postup při určování stupně pokryvnost i byla použita Braun-Blanquetova stupnice 

pokryvnost i , ve které je uvedeno pět možných pokryvů daného druhu na def inované části 

území. Podle této stupnice bylo hodnoceno j iž při terénní observaci invazních rostlin, číselná 

stupnice pokryvu byla použita pouze při l iniovém a p lošném výskytu (tab. 10). 

Tabulka č. 4: Upravená Braun-Blanquetova stupnice pokryvnosti (Moravec 1994) 
Stupeň pokryvnosti Charakter výskytu Rozmezí pokryvnosti 

r nahodilý < 5% 
1 roztroušený 5 - 2 5 % 
2 subdominantní 26 - 50 % 
3 dominantní 51 - 75 % 
4 převládající > 76 % 

24 



Rozsah nálezu 

Rozsah nálezu vyjadřuje plochu, na které se nachází jednot l ivý invázni druh rostl in, uvedená 

plocha je byla zj ištěna osobním odhadem, pro odhad rozměrů byla v terénu použita kroková 

metoda, která dále vyjadřuje plochu v m 2 či délku v metrech. V případě l iniového výskytu tato 

hodnota vyjadřuje délku linie a u bodového výskytu je údajem plocha o rozměrech stran 

čtyřúhelníku, v případě plochy se uvádí v m 2 . 

Název lokality 

Názvy lokalit byly využity pomístní názvy, upřesňující části plochy nebo samotná část obce 

pro specif ikaci a vymezení území v rámci celého katastrálního území obce. Dále byly využity 

názvy f irem sídlících v těsné blízkosti výskytu nebo charakterist ické objekty. 

G P S souřadnice 

Souřadnice G P S byly zj ištěny pomocí apl ikace GPS-Coord inates, u bodového výskytu byla 

zaznamenáno jedno měření a to ve středu plochy výskytu daného druhu invazní rostliny. U 

l iniového výskytu bylo měření opakováno alespoň dvakrát na obvodu porostu. V tabulce je 

uveden formát EPSG 5514, který uvádí G P S souřadnice výskytu. 

Typ místa 

Typ místa charakterizuje prostředí, kde se daná plocha nálezu nachází. V uvedené práci byly 

vymezeny následující typy míst: příkop, les, veřejné prostranství, zahrada, Mlýnský potok, 

Divoká Orl ice, okraje lesa a cest. 

Stanoviště 

Ve sloupci stanoviště je uveden další upřesňující údaj o dalším možném charakteru prostředí: 

uvedení stran (vpravo, v levo), současný stav (vysázená paseka - vývojový začátek lesa), 

břeh, uvedení čísla popisného domu atd. 

Nomenklatura 

České a latinské názvy invazních druhů rostlin j sou použity dle z databáze veřejně dostupných 

webových stránek Agentury ochrany přírody ČR (AOPK) (URL 5). K určování rostlin byla 

použita publ ikace (Kaplan 2019) . 

25 



5. Popis zájmového území 

Zájmové území pro zmapování invazních druhů rostlin je katastr obce Helvíkovice (obr. 14, 

15), která se nachází na okraji Pardubického kraje, v dojezdové vzdálenost i od krajského 

města Pardubice přibližně 60 km. Ke katastrálnímu území přiléhají obce Kameničná, Žamberk, 

Dlouhoňovice, Záchlumí a královehradecká Slatina nad Zdobnící . Obec Helvíkovice se 

rozkládá na ploše 1074 ha na západ od města Žamberk, který je její spádovou obcí 

s rozšířenou působností . Obec se rozprostírá na jednom katastrální území a dvou místních 

částí Helvíkovice a Houkov, v celé obci je k 3 1 . 12. 2021 trvale hlášeno 497 obyvatel . Obec 

protíná nejdelší česká silnice I. třídy č. 11 (obr. 11). Nadmořská výška obce se pohybuje 

v rozmezí 388 - 505 m n. m. 

Obrázek 16: Divoká Orlice v Helvíkovicích (foto: Obrázek 17: Netýkavka žláznatá na břehu řeky 
autor) (foto: autor) 

26 



Obec spadá do Or l ickohorského bioregionu, který tvoří plochá hornat ina na kyselých břidlicích 

s ostrovy křídy. Typickým znakem jsou květnaté bučiny, plošky acidofi lních horských bučin, 

př irozené smrčiny, suťové lesy. Biota spadá do hercynského (sudetského) rázu. Bioregion se 

vyskytuje od třetího vegetačního stupně dubovo-bukového až po sedmý smrkový. Převážná 

část lesů je tvořena kulturními smrčiny, na svazích rostou zbývající horské bučiny, krajinu 

zpestřují rašeliniště a v lhké louky (Culek et al. , 1995). 

Legenda: hnědé plochy - orná půda; zelené plochy Obrázek 19: Mapa obce s výrazněnými 
- louky, trvalý travní porost; bílé plochy - lesy, vodními toky zdroj: obec Helvíkovice (URL 7) 
vodní, zastavěné, ostatní plochy 
Obrázek 18: Mapa využití pozemků podle reálného 
hospodaření zemědělci v obci zdroj: eagri.cz (LPIS, 
URL 12) 

Hydrologické podmínky 

Hlavním vodním tokem v obci Helvíkovice je řeka Divoká Orl ice (obr. 12, 16, 19)), která 

pramení na území Polska (obr. 2) a osadou Trčkov v Orl ických horách vtéká na území České 

republiky. Dále protéká přírodní rezervací Zemská brána, kde předmětem ochrany je skalnaté 

údolí Divoké Orl ice. Její vodní proudy pokračují až do vybudované přehrady Pastviny, odtud 

mine obce Nekoř, Líšnice, Žamberk až do Helvíkovic (obr. 16, 19). Její přítoky na území obce 

jsou: Kameničná (8, 13); Horečky potok a Vlčí potok. Řeka představuje zásadní migrační 

prostupnost ž ivých i neživých druhů do obce i z obce; mnohaletým tvůrce okolního terénu a 

díky vodnímu nasycení i příznivým unášecím příl ivem životodárných prvků podmínky pro růst 

typických i zav lečených nepůvodních druhů rostl instva (obr. 12, 17). Z důvodu ochrany 

kraj inného rázu byl v roce 1996 zřízen přírodní park Orl ice. 

27 

http://eagri.cz


Potok Kameničná (obr. 13) je pravostranným pří tokem Divoké Orl ice v Helvíkovicích, jeho 

prameniště je v místní části Polsko v obci Pěčín v nadmořské výšce 540 m. Do obce přitéká 

v severní části z obce Kameničná (obr. 14, 19) a jeho celkové délka činí 7,4 km. 

Horecký potok je levostranným pří tokem Divoké Orl ice s p ramenem v Hrubém lese 

v nadmořské výšce 448 m, na území sousední obce Dlouhoňovice (obr. 14, 19). Jeho celková 

délka činí 2,8 km s převýšením 48 m na celé jeho trase. 

Vlčí potok je pravostranným pří tokem Divoké Orl ice, který pramení na území obce Slat ina nad 

Zdobnicí U Vlčí j ámy v nadmořské výšce 448 m. Délka jeho toku je 4,2 km. 

Obr. 20: Stromy ohraničen vodní tok Kameničná Obr. 21 : Pravá dolní část lokalita Bažantnice 
zdroj: obec Helvíkovice zdroj: obec Helvíkovice 

Vodní zdroje 

Území náleží do severní části Kyšperské synkl inály (rajón 4261) , mocnost svrchnokřídové 

výplně v obci tvoří cca 160 m, usadi la se v někol ika cyklech: perucké vrstvy (jí lovce, s lepence); 

korycanské vrstvy (jí lovce, pískovce, s lepence); bělohorské vrstvy (slínovce); j izerské 

souvrství (slínovce, pískovce). Kyšperská synkl inála je zvodněným systémem, který zásobuje 

nejen obec Helvíkovice, ale celé okolí. V obci fungují dva vrty pitné vody pro zásobování 

skupiny obcí Helvíkovice, Kameničná, Slatina nad Zdobnicí a Javorníce (Kolářová 2020). 

Geologická a geomorfo logická charakterist ika 

Území obce spadá do Podorl ické pahorkatiny, podcelku Žamberská pahorkat ina. Reliéf je 

členitý výrazně zaříznutými údolími Divoké Orl ice včetně přítoků, s říčními terasami a s četnými 

říčními sedimenty. Půdní fond v údolí Divoké Orl ice s přítoky se vyvinuly f luvizemě, na které 

navazují různé druhy pseudoglejí . V území jsou převládajícím typem půd kambizemě (URL 7). 

Z celkové plochy zá jmového území 1074 ha je převládající orná půda s více než 37 %, dále 

lesní pozemky 25,4 %, trvalé travní porosty 24 % (tab. 5). Evidence pozemků podle druhů 

28 



vedených v katastru nemovitostí neodpovídá podle skutečně využívaných pozemků zemědělc i 

v obci (obr. 18). 

Tabulka 5: Výměra ploch v obci podle druhu pozemku vedeného v KN (zdroj: ČÚZK, URL 8) 
Druh pozemku Orná 

půda 
Zahrada Trvalý 

travní por. 
Lesní 
pozemek 

Vodní 
plocha 

Zastavěná 
Plocha 

Ostatní 
plocha 

Výměra v (ha) 403 30 258 272 30 11 70 
Zastoupení v (%) 37,5 2,8 24 25,4 2,8 6,5 

29 



6. Výsledky 

Na území obce Helvíkovice (URL 11) byly nalezeny a zařazeny jako invázni a tyto rostliny: 

1. Solidago canadensis - zlatobýl kanadský vytrvalá, žlutě kvetoucí rostlina, se nacházel na 

čtyřech stanovištích - v těsné blízkosti si lnice 1/11, na břehu náhonu rybníka a to Mlýnského 

potoka (stanoviště vzdáleno cca 115 m od silnice 1/11), dále v lese zvaném Bažantnice (URL 

21) na okraji polní a lesní cesty. Rostl ina vedena na Black Listu 2 (URL 3). 

2. Solidago gigantea - zlatobýl obrovský velmi podobný předchozímu druhu, u tohoto druhu 

se vyskytly dvě místa možného šíření, na břehu Mlýnského potoka (náhon k rybníku) a při 

lesní cestě v těsné blízkosti nově vysázené paseky. Tento druh rostliny je veden na seznamu 

Black listu 2. 

3. Impatiens parviflora - netýkavka malokvětá - Gray List 

4. Impatiens glandulifera- netýkavka ž láznatá - BL 2 

5. Lupinus polyphyllus - lupina mnohol istá - BL 2 

6. Helianthus tuberosus - s lunečnice top inambur - BL 27. 

7. Reynoutria japonica - křídlatka japonská - BL 2 

8. Rhus typhina - škumpa orobincová - BL 2 

9. Robinia pseudoacacia - t rnovník akát, akát - BL 2 (Sta lmachová et al. 2019) 

Větš ina nalezených a inventar izovaných druhů invazních rostlin patří do černého seznamu 

(URL 3), tedy do kategorie BL2, šíří se neúmyslně samovolně. Z důvodu konkurenční zdatnost i 

invazních rostlin (velké množství tvorby semen, dobré schopnost i vegetat ivního rozmnožování 

aj.) vytlačují původní druhy a archeofyty (Jablokov 1991). V některých případech se spontánně 

šíří do přírody, volné krajiny. 

6.1. Identifikace jednotlivých invazních druhů 

Jednot l ivé invazní druhy a jej ich výskyt byly identi f ikovány podle uvedeného metodického 

postupu. Popisy druhů v této kapitole jsou excerpovány s využi t ím této literatury: (Stalmachová 

2019, Mlíkovský, J . , Stýblo, P. 2006, Kaplan et al. (ed.) 2019, Sudnik-Wójc ikowska 2 0 1 1 , 

Jahodá ř2018 , Pergl e t a l . 2016, Berchová Bímová 2019, databáze PLADIAS (URL 9), Botany 

(URL 10). 

6.1.1.Galinsoga parviflora - pěťour malouborný 

Popis druhu: Jednoletá rostlina, dorůstající do výšky až 50 cm, s lysou nebo mírně chlupatou 

lodyhou. Květenství bylin probíhá v období května až října, květy jsou malé a oboupohlavní. 

Okrajové paprskovité okvětní lístky jsou souměrné, samicí se vyznačují jazykovi tou bílou 

malou korunkou. Na každé rostl ině za sezónu dozraje 5000 - 30000 nažek, které klíčí krátce 

30 



po uzrání a to i na povrchu půdy během celé vegetace. Roste ve vlhčích, dusíkatých, 

výživných, hlinitých až písčitých půdách. 

Česká synonyma: nemá. 

Historie: Jižní Amer ika je původní areál pěťouru maloúborného. V 18. století byl dovezen do 

Evropy jako exot ická bylina, zře jmě prvotně do pařížské botanické zahrady. V průběhu 19. a 

20. století byl zavlečen do všech oblastí celého světa. 

Využití: Rostl iny obsahují saponiny, f lavonoidy (antioxidační účinky), v i tamín C, pryskyřné 

látky, bílkoviny a další látky. Pro použití v l idovém léčitelství se suší kvetoucí nať, používá se 

proti ekzému, lupénce a pomáhá proti špatnému hojení ran. Obsah látek v rostl ině má 

desinfekční účinky, zpevňuje dásně, snižuje krevní t lak a horečku. 

Bohatý kořenový systém odebírá velké množství v láhy a živin z půdy, rychlý růst rostlin 

způsobuje zastínění ostatních užitkových plodin. Vydatná šťavnatost s vysokým obsahem 

bílkovin může sloužit až do prvních mrazů jako píce pro užitková zvířata. Mráz rostliny spálí a 

zničí. 

Výskyt v obci: V obci bylo zmapováno několik málo s lunných stanovišť s pěťourem ve volné 

krajině. Jedno plošné místo bylo na čerstvě vysázené pasece (obr. 22, 23), na okraji lesa 

Bažantnice (obr. 21) . Dalším místem byla úvrať jete lového pole. Tento plevel se běžně nachází 

jako nezvaný host na domácích zahrádkách, jeho kořenový systém je dokonale vyvinut 

k utlačení a zahubení ostatních pěstovaných plodin. 

Obr. 22: Pěťour maloúborný v Bažantnici zdroj: Obr. 23: Pěťour maloúborný mezi lesními 
autor bylinami zdroj: autor 

31 



Management - l ikvidace: Předcházení šíření je důležité nenechat vysemeni t odkvětající květy, 

které by způsobi ly rychlé množení obt ížného plevele. Při zamoření pole rostl inami pěťourem 

pomáhá vynechat několik let z osevního postupu okopaniny, které se vymění za rychle 

rostoucí rostliny nebo časné jarní plodiny. 

6.1.2. Helianthus tuberosus L. - slunečnice topinambur 

Popis druhu: vytrvalá hlíznatá rostlina s výškou 1,2 - 3 m, jedná se o statnou rostl inu, vejčité 

až srdčité zelené listy v délce 10 - 20 cm a šířkou 5 - 1 0 cm. Listy j sou rozmístěny na lodyze 

střídavě. Horní čtvrtina lodyhy je celá drsně chlupatá a větvená. Květy jsou o průměru 8 - 1 0 

cm s plochými až mírně vypouklými terči, ze kterých vyrůstají žluté jazykové okvětní lístky. 

Květy na slunečnicích top inambur můžeme vidět v období srpna - října. Plody jsou nažky, ale 

v podmínkách České republiky nedozrávají . Z hlavního vert ikálního kořene rostliny vyrůstají 

boční oddenky, které mají kulovité hlízy. 

Česká synonyma: s lunečnice brambor, s lunečnice bambul i tá, zemská jablka, s lunečnice 

hliznatá, s lunečnice topinambur 

Obr. 24: Plošný výskyt slunečnic topinambur mezi Obr. 25: Vysazená slunečnice topinambur u 
orným polem a lesem zdroj: autor rodinného domu zdroj: autor 

32 



Historie: Původním areálem byla centrální část severní Ameriky, roku 1605 byla př ivezena do 

Francie a odtud se rozšíři la do celé Evropy. Využívala se jako potravina pro lidi i krmivo pro 

chovaná zvířata, poté byla pot lačena bramborami . Existence v Géiách je doložena první 

zmínkou v 17. století. Slunečnice top inambur byla ve 20. století využívána pro potravu černé 

zvěře, omezeně jako potravina a také pro okrasné účely. 

Využití: medonosná rostl ina, jedlé hlízy vhodné pro diabetiky - obsahující inulin 

Výskyt v obci: V Helvíkovicích byly zmapovány jeden bodový (obr. 25) a dva plošné výskyty 

(obr. 24) a v obou případech plošného rozšíření se jednalo o okraj lesa, na s lunném stanovišt i . 

Jeden výskyt byl ve střední části obce na bývalých plochách kurníků, kde byli v minulosti 

chováni bažanti , v současnost i j iž tato skutečnost není zře jmá. Druhé stanoviště se nachází 

v dolní části obce na okraji lesa zvaného Bažantnice (obr. 21). Popsaná stanoviště napovídají, 

že se jednalo o místa, kde byla v minulých letech krmena zvěř a t ímto způsobem došlo k je j ímu 

rozšíření a utlačení ostatní vegetace. 

Jeden bodový výskyt byl nalezen na břehu vodního toku Divoká Orl ice v těsné blízkosti 

rodinného domu, u kterého je krásná udržovaná trvalková zahrádka. Mojí domněnkou je , že 

upravený trs s lunečnice top inambur byl na břeh vysazen č lověkem pro estet ické účely. 

Management - l ikvidace: K likvidaci nebo snížení populace rostlin vede několik možností . Mezi 

nejpoužívanější patří kosení, které spadá do mechanického odstraňování. Opt imálním 

obdobím pro kosení je červen - srpen, ideálně dvakrát za sezón. U bodového výskytu je 

možné použít mechanickou likvidaci a to vyrývání podzemních hlíz, se kterými je důležité 

nakládat, aby nebyly dalším rozšířením na j iném místě. Vyrývání není vhodné pro plošné 

rozšíření, u kterého je nutné použít mechanizaci např. rotavátor, po kterém můžou být 

podzemní hlízy rozsekány a tím mohou vznikat nové nebo rozsáhlejší invaze původních míst. 

Chemická l ikvidace je další var iantou ničení, používají se kapalné herbicidy k postř ikům 

jednoletých a vytrvalých plevelů mezi nejúčinnější s obsahem glyfosátu patří Roundup 

Biaktiv, dalšími jsou BOFIX a HERBISTOP. Nejefekt ivnějším vyzkoušeným managementem 

je ruční kosení v měsících červen - červenec, poté v následujícím období červenec - srpen 

postřik na zkosené plochy a nakonec v srpnu - září opětovné kosení za pomoci 

mechanizace. 

33 



6.1.3. Impatiens glandulifera - netýkavka žláznatá 

Popis druhu: jednoletá rostl ina s dutou, př ímou a lysou lodyhou, vyrůstající do výšky 3 m. Tupě 

hranatá lodyha je od svět lého po tmavý odstín zelené. Dolní listy se střídají, ve vyšší části 

rostou ve dvojici nebo trojici proti sobě (vstřícné), obvod listů lemují špičaté zuby (pilovité listy). 

Rostl ina kvete v měsících květen - říjen, vel ikost květů může být až 4,5 cm s odstíny barev 

f ialové, růžové a bílé (obr. 26, 27). Nektar je velmi sladký, proto hojně láká včely a čmeláky. 

A le schopnost květů (obr. 29) odlákává opylovače od původních druhů rostlin, z tohoto důvodu 

je snížená jej ich plodnost. Plodem je cca 3 cm dlouhá tobolka, která obsahuje 5 - 1 3 semen. 

Klíčivost semen trvá šest let, př ičemž jedna rostl ina může vyprodukovat až 5000 semen za 

sezónu. Tento druh se rozmnožuje pouze semeny, která jsou vystře lována do okolí ve 

vzdálenost i 4 m. Dále semena šíří ptáci a unášení vodou ve vodních tocích. 

Česká synonyma: netýkavka Royleova 

Obr. 26: Souvislý porost netýkavky žláznaté 
zdroj: autor 

Obr. 27: Různobarevné květenství netýkavky 
žláznaté zdroj: autor 

Historie: Původním areálem jsou západní Himaláje, kde roste až v nadmořské výšce 3000 m. 

První zmínka hovoří o doručení semen do botanické zahrady v Kew Dr. Roylem v roce 1839. 

V českých zemích je doloženo, že netýkavka žláznatá byla okrasou zámecké zahrady 

v Červeném Hrádku, ale už v roce 1896 byly pozorovány zplanění kolem řeky Svitavy a 

Moravy a také v okolí Litoměřic. 

34 



Využití: vysoce medonosná rostlina 

Výskyt v obci: Jel ikož se jedná o pohost inný a v lhkomilný druh, který se vyskytuje ze jména 

v nivách řek, podél vodních toků (obr. 28, 29), v lužních lesích a zamokrených místech polí. A 

proto to nebylo j inak i v obci Helvíkovice, kde největší výskyt rostlin byl zmapován v těsném 

okolí vodních toků v obci, tj. podél potoka Kameničná (obr. 20) , Mlýnského potoka a Divoké 

Orl ice. Nejvíce výskytů bylo l iniových, na březích toků, kde lze předpokládat, že je rozšíření 

neseno vodou - tedy hydrochorií . 

Obr. 28: Netýkavka žláznatá - hrozba u vodních Obr. 29: Detail květů a listů netýkavky žláznaté 
toků zdroj: autor zdroj: autor 

Management - l ikvidace: Jednoleté rostliny netýkavky žláznaté vytrhávají v ideálním případě 

ještě před kvetením, aby se nestihly vytvořit semena, kdy se zabrání dalšímu šíření. Kořenový 

systém rostlin je malý a proto se rostl iny snadno vytahují, protože rostou ve v lhkých půdách. 

Nejúčinnější je tedy mechanická l ikvidace a to každoroční, vhodné je však pro místa s menším 

výskytem. Mezi další l ikvidace patří chemická, kterou je vhodné využít ve vývojovém stádiu 

juveni lním (mladé rostl iny). Postřik může být problemat ickým z důvodu, že výskyt rostlin je 

ze jména u vodních toků. Rozsáhlé porosty jsou téměř nezl ikvidovatelné. 

6.1.4. Impatiens parviflora - netýkavka malokvětá 

Popis druhu: jednoletá rostl ina, vysoká 30 - 80 cm, listy na lodyze jsou světle zelené střídavě 

umístěné vejči tého tvaru s pi lovitým okrajem. Horní část rostliny se dále větví. Žlutozelené 

květy s červenou vnitřní kresbou se nachází v úžlabních hroznech, které jsou umístěny na 

stopce. Květy na rostl inách se objevují mezi květnem a ří jnem. Plodem je pukající kyjovitá 

tobolka s chlopněmi, ve které je 2 - 5 semen. Semena jsou vystře lována samovolně do velké 

vzdálenost i od rostliny. Semena jsou jed iným prostředkem pro rozmnožení, v půdě vydrží 

maximálně 1 rok. Vytváří velké porosty, které utlačují př i rozenou f lóru. 

35 



Historie: Původním areálem výskytu je část západní Sibiře, Mongolsko, oblast západního 

Himaláje. Do Evropy byla dovezena v roce 1831 do švýcarské botanické zahrady v Ženevě 

jako okrasná rostlina, t ímto způsobem se rozšíři la i do dalších botanických zahrad v Evropě. 

Postupně zplani la a jej ím domovem se stala téměř celá Evropa. V českých zemích se uvádí 

první zmínky o zplanění v roce 1870 a to na ostrově Štvanice. O dalších 70 let později se šíří 

invazivně, pozorovatelně nižší šíření sníži la mšice kyjatky asi jské (Impatientium asiaticum). 

Obr. 30: Liniový výskyt netýkavky malokvěté zdroj: Obr. 31 : Netýkavka malokvětá na břehu 
autor Kameničné zdroj: autor 

Využití: Využití v l idovém léčitelství se používá jako proj ímadlo. Na rostl inách se vyskytují 

mšice Impatientinum asiaticum, které nepřechází na žádné další české byliny. Dále se dobře 

vyvíjí mšicomorky rodu Aphidoletes, které se na rostl inách namnoží. Dospělé samičky přeletí 

na j iné druhy rostlin, kde nová generace hubí mšice. Mšice na netýkavkách se nekamarádí 

mravenci , kteří s ostatními druhy mšic kooperují a využívají od nich medovic i . 

Výskyt v obci: Nejvýznamnější plochy a linie (obr. 30) netýkavky malokvěté se vyskytují na 

březích vodních toků (obr. 31), okrajích lesů, podél polních cest sousedících s lesem. Je to 

dáno i t ím, že rostliny vyhledávají především vlhká, st inná místa až mírný polostín, s půdami 

humózními a bohatými na dusík. 

Management - l ikvidace: Rozmnožování rostlin probíhá semeny, proto nejúčinnější je 

vytrhávání rostlin před dozráním semen, které by se dále šířily. Přípustné je i kosení v případě 

dostupných míst. Při l ikvidaci rozsáhlých ploch se předpokládá pouze na cenných biotopech 

nebo ve zvláště chráněných územích. 

36 



6.1.5. Lupinus polyphyllus - lupina mnoholistá 

Popis druhu: Jedná se o víceletou rostl inu dosahující výšky až 150 cm. Lodyha rostliny je 

např ímená a rovná, dlanitě mnohočetné listy jsou řapíkaté uspořádané do paprsku. Kvete 

v období června až září, které jsou uspořádány hroznovitě, v barvách modré, červené, bílé, 

růžové, tmavohnědá semena jsou umístěná v luscích s povrchovými chloupky. Rostl iny mají 

střední nároky ze jména na fosfor a draslík, avšak dusíku potřebují min imum. Při cí leném 

pěstování v oblastech světa (Austrálie, sever Afriky, Severní a Jižní Amer ika, vybrané oblasti 

a státy Evropy) není vhodně hnojit organickou hmotou, protože tím se prodlužuje vegetační 

doba. Pěstování lupiny je podmíněno časovým odstupem, kdy na jednom místě (pozemku) 

vyžaduje cyklus minimálně 3 roky, v lepším případě 5 let. 

Česká synonyma: vlčí bob mnohol istý; vlčinec, škrkavičník 

t t f ^sr^mwiat^-m^ - f l K n n - T / s * ^ ' fc^iT.-yvww w s s * ^ • I I B Í — a t — i m j n g y i i i w i i w ^ ^ ^ M 
Obr. 32: Výskyt lupiny mnoholisté na okraji lesa Obr. 33: Jedinec lupiny mnoholisté 
zdroj: autor s dozrávajícími semeny v luscích zdroj: autor 

Historie: Rod Lupinus se př irozeně vyskytuje ve Středomoří , na Blízkém východě, v Severní a 

Jižní Amer ice. První zmínky jsou j iž datovány v období 4 - 5 tis. let př. Kristem. 

Využití: Celá rostl ina včetně semen je jedovatá, vše obsahuje jedovaté glykosidy a alkaloidy 

(Jahodář 2018). Sušením nebo si lážováním se jedovatost nesníží. Při akutní otravě lupinou 

dotyčný ztrácí chuť, má potíže s dýcháním a také může způsobi t chronické poškození jater. 

Ze jména děti si spletou lusky lupiny s hrachem. Dávka 3 - 5 g lupiny na ki logram živé 

37 



hmotnost i vyvolává potíže. Problémy mohou gradovat i při pastvě zvěře, kdy často požití lupiny 

způsobí smrt zvířete. 

Barevné odstíny lupiny zdobi ly okrasné zahrady nebo trvalkových záhonů. Často se květy 

používaly do kytic letních květů. 

Výskyt v obci: Vlčí bob se v Helvíkovicích vyskytuje pouze v okolí lesa Bažantnice (obr. 32, 

33), kde roste na okrajích lesa, kde se nacházejí s lunná stanoviště. Domnívám se, že tento 

výskyt je ze jména z důvodu krmení zvěře. Rostl iny mají schopnost vázat atmosfér ický dusík a 

t ím ho zavádět do půdy. Tento proces je dán nitrif ikačními bakter iemi. 

Na celém katastrálním území nebyla lupina mnohol istá pozorována na zahrádkách u 

rodinných domů. Tím není dán důvod k dalšímu l idskému šíření do okolí. 

Management - l ikvidace: Rostl iny lupiny je důležité regulovat a snižovat počty v okolí zvláště 

chráněných územích, lesů, suchých luk a vodních toků. Jedinou likvidací jsou mechanické 

metody. U malých ploch lze odstraňovat vykopáním, vytržením jednot l ivých rostlin a to 

nejpozději v době kvetení, aby po odkvětu nevznikla semena a t ím nenastal další vývojový 

cyklus nových rostlin. Větší plochy je důležité pravidelně sekat někol ikrát během vegetačního 

období. 

6.1.6. Reynoutria japonica - křídlatka japonská 

Popis druhu: Vytrvalá statná dvoudomá rostl ina, která dorůstá výšky okolo 2 m. Rovná lodyha 

s dužnatými dutými stonky, které jsou křehké a vyrůstají v březnu či dubnu. Mladé stonky jsou 

zelené s červeným nádechem, časem se barva mění na tmavě kropenatou. Načervenalé 

řapíkaté listy jsou trojúhelníkového tvaru střídavě uspořádány. Délka listové čepele je 1 0 - 1 7 

cm, šířka listu 8 - 1 2 cm. V místě srůstu čepele s řapíkem je spodní část široce rovná 

přecházeje do dlouhé ostré špička. Rostl iny kvetou v období července až září. Květenství 

rostlin j sou mnohokvěté l ichoklasy o délce 5 - 1 0 cm, které vyrůstají z úžlabí listů, barva 

okvětních lístků je belavá nebo nažloutlá. Samčí květy s osmi funkčními tyčinkami, oproti 

neopadavým samicím květům, se třemi funkčními bl iznami. Opylování květů zajišťuje létající 

hmyz. Po odkvětu zůstávají plody černohnědé nebo černé trojhranné nažky s křidélky po 

neopadavém okvětí. Rostl ina je velmi invazivní s neuvěři telným denním přírůstkem 5 - 8 cm, 

příznivými stanovišti jsou v lhká místa např. břehy vodních toků apod. Pro zabydlení na novém 

místě stačí i půl cent imetru lodyhy. 

Česká synonyma: opletka japonská 

38 



Historie: Původním domovem je severovýchodní Asie (Tchaj-wan, Čína, Japonsko, Korea), 

roste na chudé půdě i v nadmořských výškách nad 2000 m n. m. Do Evropy byla dovezena 

v polovině 19. století jako okrasná rostl ina do parků a zahrad, poté se postupně začala šířit na 

synantropní stanoviště. První pěstování v ČR je zaznamenáno v parku na j ihu Čech 

v Netol icích. Na území Čech se j iž vyskytuje na mnoha místech od nížin až do podhorských 

oblastí. Místa výskytu jsou velmi různorodá, její pří tomnost vyt lačuje př irozenou vegetaci 

břehů, komunikací i lužních lesů. Svá stanoviště i přes likvidaci nerada opouští. 

Obr. 34: Křídlatka japonská v Bažantnici zdroj: Obr. 35: Počátek vzniku nového stanoviště, 
autor v pozadí souvislý porost zdroj: autor 

Využití: Křídlatka se řadí do léčivých bylin, má mnoho příznivých účinků: antibiotické; 

antivirové; analget ické; proti parazi tům; proti plísňové; ant iastmatické; prot irakovinné aj. Dále 

má výborné vlastnosti při léčbě: cholesterolu (snižuje hladinu krevního tuku); kašle; boreliózy 

(ochranný účinek na periferní nervy a mozek) ; t lumí bolest; posi luje imunitní systém; posiluje 

játra a srdce; zastavuje krvácení a brání tvorbě krevních sraženin; proti zácpě atd. Díky těmto 

všem prokázaným účinkům se nezkrotného invazivního plevele stává vysoce léčebná bylina. 

Mladé výhonky křídlatky se využívají jako zelenina do salátů, rizota, kandují se. Její chuť se 

podobá naší známé rebarboře. Japonci z křídlatky vyrábějí víno. 

V asi jských státech jsou rostl iny díky nadprůměrné tvorbě b iomasy vyh ledávanou plodinou 

k energet ickým účelům. V mladém stádiu se b iomasa z rostlin může využít jako krmivo pro 

ovce. Je vhodná ke stabil izaci ohrožených půd erozí, k asanacím půd těžkými kovy, 

k rekult ivacím. 

39 



V ý s k y t y obci: V obci byly nalezeny celkově tři bodové, tři l iniové a jeden plošný výskyt. Většina 

míst se nachází v těsné blízkosti řeky Divoká Orl ice (obr. 37), některé na okraji nebo vně lesa 

Bažantnice (obr. 34, 35, 36). Jeden výskyt je d louhodobě mapován v osadě Houkov, kde plní 

estet ickou funkci . U rodinného domu zakrývá elektrický betonový sloup, v letním období oplývá 

sloup zelení, majitelé rostl inu upravují a ořezávají, t ím nedochází k je j ímu dalšímu šíření. Obec 

zhruba v letech 2016 - 2018 vymýti la místa s invázni rostl inou v nivě řeky a proto při 

mapování této rostliny bylo zj ištěno méně míst, avšak na některých původních místech se 

opětovně objevily (obr. 37). K největší invazi dochází v lokalitě Bažantnice, kde se rostlina 

šíří samovolně, majitel lesa nekoná žádná opatření k zamezení šíření nebo k její l ikvidaci. 

Management - l ikvidace: K likvidaci je možné opět použít mechanické, chemické metody s 

účinnou látkou triclopyr, pic loram, glyfosát, 2,4-D amin nebo kombinací obojího. Mezi 

mechanické metody řadíme kosení, vyrývání a pastva. Pastva musí být d louhodobá s 

rostl inami do maximální výšky 150 cm, nejefekt ivnějšími hospodářskými zvířaty jsou ovce. 

Intenzita kosení v prvním roce se doporučuje osmkrát, v dalších letech šestkrát, kdy mezní 

výška je 40 cm. Vyrývání je účinné a má smysl pouze při bodovém výskytu. Všechny 

uvedené mechanické metody jsou z časové náročnosti d louhodobé, následná péče trvá až 

10 let. Mezi účinné chemické přípravky patří herbicid Roundup Biaktiv s g lyfosátem, který 

je efektivní na konci vegetačního období, protože si rostl iny stahují asimiláty včetně 

použi tého pesticidu do kořenového systému a tím se účinky zvyšují a dochází lépe k 

l ikvidaci. 

6.1.7. Rhus typhina - škumpa orobincová 

Obr. 37: Křídlatka ožívá po třech letech od likvidace 
obcí zdroj: autor 

Obr. 36: Detail křídlatky japonské 
s květenstvím zdroj: autor 

40 



Popis druhu: Jedná se o nenáročný opadavý dvoudomý keř nebo strom, který dorůstá do výšky 

5 m. S lunečné stanoviště j im více vyhovuje, naproti na půdní podmínky nejsou náročné, 

nevadí j im písčité půdy a to ani kyselé či zásadité. Mělké rozvětvené kořeny vytváří kořenové 

výmladky pro další množení. L ichozpeřené listy jsou asi 50 cm dlouhé, s 9 - 31 zubatými 

kopinatými lístky. Kvete od června do července, drobné pětičetné květy uspořádané na 

pal icovitých latách, umístěné na vrcholech nebo v úžlabích. Barva samicích květů je červená, 

ž lutozelená patří samčím květům. Samicí plodenství zůstává na větvích společně se 

zbarvenými listy až do zimy. Plodem je peckovice. 

Historie: První zmínka o pěstování v ČR v Královské oboře v Praze př ipadá na rok 1835. 

Původní domovinou škumpy orobincové je Severní Amer ika, do Evropy se dostala j iž v roce 

1602. 

Využití: Z jedlých plodů škumpy už indiáni připravovali osvěžující l imonádu. Okrasný 

dekorat ivní druh s mnoho barevnými kultivary. Rostl iny jsou jedovaté, vyvolávající dotykové 

alergie, které se projevují zčervenáním, podrážděním kůže. Z těchto důvodů je l ikvidace 

jedinců, rozhodně by neměli být na veřejných místech (hřiště pro děti atd.). 

Obr. 38: Škumpa orobincová v zahradě u rodinného Obr. 39: Mladý jedinec škumpy 
domu zdroj: autor orobincové v zahradě zdroj: autor 

V ý s k y t y obci: V Helvíkovicích se všechny škumpy nacházejí v těsné blízkosti rodinných domů 

(obr. 38, 39), kdy je lidé pěstují v dobré víře jako okrasné keře nebo tvarované stromy ve svých 

zahradách. Jel ikož množení velmi dobře funguje kořenovými výmladky, je nové rostliny 

pravidelně likvidovat. Při mapování byly nalezeny pouze bodové výskyty a to na dvaceti 

místech po obci. V někol ika případech bylo evidentní, že rostl iny měly okolo sebe menší i větší 

kořenové výmladky. Jeden výskyt byl zaznamenán na veře jném prostranství na sídlišti u 

41 



stanoviště nádob na sklo. Další výskyt byl na hrázi břehu řeky (původním místě) vymýcených 

keřů cca před pěti lety (obr. 41) . Z kořenového systému původních rostlin posunul nové mladé 

rostliny na nové stanoviště cca o 4 - 5 m a to prostřednictvím svých výmladků (obr. 40). 

Obr. 40: Samovolné šíření výmladky škumpy Obr. 4 1 : Mladý jedinec škumpy orobincové 
orobincové zdroj: autor na břehu řeky - následky po likvidaci zdroj: 

autor 

Management - l ikvidace: Množení probíhá prostřednictvím zralých plodů a kořenovými 

výmladky, z tohoto důvodu je účinná mechanická l ikvidace - sekání mladých jed inců, stříhání 

dozrálých plodenství, vykopávat kořenové systémy rostlin. Veškeré zbytky rostlin a kořenů je 

nutné spálit nebo kompostovat v uzavřených nádobách. Chemická l ikvidace ovl ivňuje ostatní 

druhy rostlin, což není žádoucí. 

6.1.8. Robinia pseudoacacia - trnovník bílý (akát) 

Popis druhu: Strom dorůstající výšky 10 - 2 0 m s trny na větvích, s řapíkatými, l ichozpeřenými 

lysými listy. Kvete v období května - června, bílé vonné květy jsou uspořádány do převislých 

bohatých hroznů. Plodem je holý lusk s obsahem 4 - 1 0 kusů hladkých a velmi tvrdých semen, 

které dozrávají v říjnu - l istopadu. 

Historie: Akát pochází ze Severní Ameriky, do Evropy byl dovezen na počátku 17. století jako 

okrasný strom. Později byl vysazován do lesů, podél železnic a také jako pionýrský druh při 

biologických rekult ivacích. V současné době je zastoupen na všech kont inentech kromě 

Antarkt idy. 

42 



Obr. 42: Trnovník bílý (akát) zapustil své kořeny do břehu řeky - samovolné šíření zdroj: autor 

Využití: Pro včelaře je to cenná medonosná rostl ina. Dřevo akátu má vysokou výhřevnost, 

používá se v truhlářství a nábytkářství, pro jeho vlastnosti je často používáno na venkovní 

herní prvky. Celá rostl ina je jedovatá, obzvláště plody a kůra. Semena obsahují aminokysel inu 

kanavanin a směs lektinů; kůra fasin. Lektiny jsou rostl inné glykoproteiny, které se vážou na 

membránu buněk a způsobuj í aglut inaci, jsou nežádoucí pro živý organismus. Symptomy 

toxicity vyvozují nekl id, křečovité bolesti žaludku, zvracení, obluzení. Dále je popsáno, že kůň 

požírající kůru st romu uhynul čtyři hodiny od požití. Trnovník uvolňuje do půdy toxické, 

nepříznivě působící látky, kterým odolává pouze vlaštovičník větší a bez černý, tím vznikají 

monokultury. 

Výskyt v obci: V obci byly při mapování nalezeny dvě bodová stanoviště na celém území obce. 

Na jednom místě vyrůstal malý st romek v dlažbě lomového kamene v řečišti Divoké Orl ice 

(obr. 42) poblíž mostu přes Divokou Orlici, zřejmě semínko bylo př ivezeno s kameny, když se 

dlažba dělala v roce 2018 nebo bylo připlaveno z horní části řeky. Druhé stanoviště bylo 

nalezeno za obecním úřadem v bývalém parčíku, který je využit pro sportoviště a veřejné 

prostranství. Na tomto místě rostl starý strom akátu, který byl cca v roce 2012 pokácen, od 

této doby z kořenů vyrůstají výmladky. I když se jedná o velmi mladé jedince, jej ich růst je 

rychlý. 

43 



Management - l ikvidace: Vysoká odolnost a dlouhá životnost akátu způsobuje, že jeho 

l ikvidace je problémová, časově a f inančně náročná. Pokud jsou svět lomilné akáty nižším 

st romovým patrem j iných st ínomilných st romů a keřů, neklící je j ich semena a nevytváří 

kořenové výmladky a t ím je l ikvidace kácením jednodušší . Mechanické l ikvidace jsou 

popisovány: při kácení ponechat vysoký pařez ve výšce 1 m nad zemí, aby nevznikaly 

výmladky; kroužkování kmenů - uprostřed z imy se ve výšce 130 cm ořeže kůra včetně lýka 

zhruba ve více než půlkou obvodu kmene. Zástupce N P Podyjí doporučuje ze svých 

zkušeností a popisuje jako nej lépe ověřenou likvidaci tzv. injektáží. Injektáž probíhá navrtáním 

děr do st romu bez kácení, do kterých se vpouští 30 % roztok herbicidů s účinnou látkou 

glyfosátu (RoundupBiakt iv, TouchdownQuat ro , Gar lon New, Savvy). O provedeném zásahu 

vedou tzv. záznam o zásahu, strom umírá na stojato. Metoda je náročnější a dražší, ale v NP 

Podyjí prověřená. 

6.1.9. Solidago canadensis - zlatobýl kanadský 

Popis druhu: Nachází se na výživných suchých půdách - podél cest, lesů, na loukách a 

pastvinách. Rostl iny jsou statné a vytrvalé, dorůstající výšky až 2 m. Z hlavního vřetenovi tého 

kořene vyrůstá několik stvolů rostliny, které od země drevnatí a t ím usychají i listy. Lodyha je 

ve spodní části rostliny holá a hladká, výše je drsně chlupatá, si lně ol istněná. Listy o délce 5 -

15 cm, šířkou 0 , 5 - 2 cm jsou umístěny střídavě přisedlé se spodní části och lupenou. Výrazné 

žluté květy zlatobýlu jsou pyramidální laty s lehkým převisem v délce od 5 do 25 cm. Kvete od 

léta do podzimu, každá lata se skládá ze 150 - 1300 květů, p lodem je válcovitá nažka o 

velikosti 1 mm s 2,5 cm chmýř ím. Rostl iny jsou ve lkým producentem semen. Semena a 

oddenky rychle invazivně zamořuj í lokality. Pyl má alergenní účinky, těžká pylová zrna klesají 

k zemi , vzduch je d louho neudrží. 

Česká synonyma: celík kanadský 

Historie: Původní areál je Severní Amer ika, do Evropy byl př ivezen v 17. století jako okrasná 

bylina do zahrad a parků. Postupně se rozšířil na další světové kontinenty. 

Využití : Zlatobýl je byl inou s vysoce léčivými a desinfekčními účinky, pomáhá: 

s odstraňováním ledvinového písku a kamenů, při léčbě zvětšené prostaty, léčí ekzémy, 

vyrážky a špatně hojící se rány, jako kloktadlo hojivě působí na záněty dásní a zpevňuje zuby, 

odvádí přebytečnou vodu z těla, s odstraňováním močového písku a kamenů, při jaterních 

poruchách a nechutenství, léčbě hemeroidů, nachlazení, při cévních potížích. Jako léčivá 

44 



bylina nemá žádné vedlejší účinky, je obsažen v čajové směsi nebo samostatně, vhodný je 

pro léčivé koupele. 

Včely využívají hojně kvetoucí a rozšiřující stanoviště zlatobýlu ke sběru nektaru, z něhož 

později vzniká med, který je chudý na živiny. A podle dostupných informací není monokul tura 

zlatobýlu vhodná ani pro včely, které mají desetkrát vyšší riziko uhynutí, než když se živí na 

druhově pestrých místech. 

Hojně se vyskytuje v ozdobných zahradách, kde svým okrasným vzh ledem každého upoutá. 

Obr. 43: Bodový výskyt zlatobýlu kanadského u Obr. 44: Stanoviště zlatobýlu kanadského 
silnice 1/11 zdroj: autor na lesním pozemku zdroj: autor 

Výskyt v obci: V obci má více stanovišt 'č le většina z nich se nachází v okolí lesa Bažantnice 

(obr. 44), bodově je rozšířen celkově na třech místech. Nachází u cesty lesem v místě nové 

paseky, na břehu mlýnského náhonu, na okraji lesa u polní cesty. Dále byl zmapován jeden 

výskyt v příkopu významné silnice 1/11 (obr. 43) . Stanoviště nebyla rozsahem významná. 

Management - l ikvidace: S likvidací je nutné začít i u malé populace, protože velké plochy se 

náročně odstraňjiíiz biotopů. Pravidelné kosení patří mezi mechanické způsoby l ikvidace. K 

účinnějším výs ledkům vede kombinace kosení v období června - července a poté provést 

v průběhu srpna postřik herbic idem na bázi kyseliny pelargoniové. Mezi osvědčené přírodní 

postřiky řadíme HERBISTOP, který v půdě ani vodě nezanechává rezidua. 

45 



6.1.10. Solidago gigantea - zlatobýl obrovský 

Popis druhu: Téměř podobná rostl ina se zlatobýlem kanadským. Zcela odl išný je pouze 

lodyhou, která je po obvodu úplně holá. Mírně chlupatý je pouze v místě květenství. Dorůstá 

výšky až 230 cm. Nažka je o vel ikost 1,5 cm s věnečkem chmýří s délkou 3 - 4 m m , plod je 

oproti z latobýlu kanadskému větší. 

Česká synonyma: celík obrovský 

Historie: Původním místem výskytu je j ižní Kanada a část USA (po Utah, Georgi i a Texas) . Do 

Evropy byl dovezen v druhé polovině 18. století do Londýna, první zmínka o výskytu v ČR se 

datuje v polovině 19. století zp laněním v okolí řek. 

Výskyt v obci: V obci byly nalezeny dvě liniová stanoviště, z nichž jedno se nacházelo na břehu 

Mlýnského potoka - náhonu Helvíkovického rybníka a druhé v nedalekém lese Bažantnice 

podél lesní cesty skrz uvedený les. 

Využití : Vyt lačuje původní druhové zastoupení flóry. 

Má obdobné léčivé účinky jako zlatobýl kanadský a obsahují tyto látky: třísloviny, saponiny, 

vi tamin P, hořčiny, sil ice, glykosidy, f lavonoidy, sliz. Vi tamin P pomáhá při léčbě bércových 

vředů, hemoroidů, křečových žil. Třísloviny zlepšují stav v trávicím systému při vředovi tých 

potížích dvanáctníku a žaludku, mají protizánětl ivé účinky, snižují kapilární krvácení, likvidují 

plísně, viry. V močovém traktu působí protizánětl ivé při zánětu ledvin, močovodu, zvětšené 

prostaty, odbourání ledvinových a močových kamenů a písku. Silnější odvar slouží k omývání 

citlivé pokožky, akné, kožnímu ekzému. Sedací koupele se používají k léčbě gynekologických 

a poševních problémů. Výplachy a kloktání při angíně a zánětu nosohl tanu. Z důvodu 

vysokého obsahu tříslovin se doporučuje doba užívání maximálně dva měsíce, vhodnější je 

použití ve směsi . Sběr květů se provádí na začátku rozkvětu a to mezi 1 4 . - 1 6 . hodinou. 

V ý s k y t y obci: V obci byla nalezena dvě l iniová stanoviště (obr. 46) , z nichž jedno se nacházelo 

na břehu Mlýnského potoka - náhonu Helvíkovického rybníka a druhé v nedalekém lese 

Bažantnice podél lesní cesty skrz uvedený les (obr. 45). 

46 



Obr. 45: Detail květenství zlatobýlu Obr. 46: Liniový výskyt zlatobýlu kanadského v Bažantnici 
obrovského zdroj: autor zdroj: autor 

Management - l ikvidace: Způsob l ikvidace je obdobný jako u zlatobýlu kanadského. 

V městském prostředí není třeba regulovat, ale v blízkosti biotopů nelze tolerovat, aby 

nevznikaly rozsáhlé populace vytlačující původní rostl instvo. 

6.2. Bodový výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 

V obci se v období července - října 2021 nacházelo 33 bodových výskytu (obr. 47, tab. 6) 

invazních druhů rostlin. U bodového výskytu byly identif ikovány tyto druhy: zlatobýl kanadský 

{Solidago canadensis); netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora); netýkavka žláznatá 

{Impatiens glandulifera); s lunečnice top inambur (Helianthus tuberosus); křídlatka japonská 

{Reynoutría japonica); škumpa orobincová (Rhus typhina) a trnovník akát (Robinia 

pseudoacacia). 

Nejvyšší počet výskytů byl zaznamenán u druhu škumpa orobincová (Rhus typhina), u které 

bylo nalezeno 21 stanovišť (tab. 6). Většina z nich byla v zahradách u rodinných domů, kde o 

ni majitelé svědomitě pečují, aniž by tušili, že může způsobovat těžké alergické reakce. 

Rizikové výskyty byly vyt ipovány tři stanoviště, všechny se nacházejí v těsné blízkosti vodních 

toků. První z nich je v blízkosti potoka Kameničná na pozemku p. č. 4294 v k. ú. Helvíkovice, 

který je ve správě státního podniku Lesy ČR. Další se nachází na berme řeky Divoké Orl ice 

na pozemku 1543/2, kde zře jmě došlo ke kořenovým výmladkům z původního stanoviště na 

pozemku p. č. 200/13, na kterém před pěti lety zaměstnanci obce mechanicky odstranily asi 4 

47 



vzrostlé stromy škumpy. I po dlouhé době po odstranění je vidět, že mají kořeny 

ž ivotaschopnou sílu k produkci mnoha jed inců. Posledním r izikovým místem je stanoviště 

škumpy mezi břehovým porostem na pozemku 1543/2, který sousedí s pozemky ve vlastnictví 

obce v blízkosti obecního statku. Všechna riziková stanoviště t ím, že se nachází u vodního 

toku. Při zvýšené hladině (povodni) mohou části rostlin s velkou vodou plavat na další místa 

po toku níže, kde se nekontrolovatelně zakoření, vysemení a tím dochází k dalšímu šíření 

i n vazních rostl in. 

Čtyři bodová stanoviště byla nalezena u druhu zlatobýlu kanadského, z nichž tři místa byla 

v okolí lesa Bažantnice, kde se dá předpokládat rychlejší šíření. Jedno z nich bylo v příkopě 

cesty, kterým při zvýšených srážkách teče povrchová voda, která může unášet semena či části 

rostl iny dále. Dalšími přenašeči semen mohou být ptáci a lesní zvěř, ať j iž potravním řetězcem 

nebo ulpěním na povrchu těla. 

Celkem tři bodová stanoviště křídlatky japonské, z nichž dvě jsou vysoce riziková pro její další 

šíření, jel ikož se nacházejí v blízkosti Divoké Orl ice v dolní části obce. Opětovně se jedná o 

nej jednodušší a nejrychlejší migrační cestu invazní rostliny, které stačí někol ika cent imetrový 

oddenek, aby se na dalším místě uchyti l . Z uvedených důvodů je nutné zajistit pravidelnou 

kontrolu pozemků p. č. 163/3, 163/4 a 199/2, bude zároveň zahájena postupná l ikvidace 

v kombinaci mechanické s chemickou se zvýšeným ohledem na povětrnostní podmínky a 

blízkost vodního toku. Jeden bodový výskyt byl v místní části Houkov, kde křídlatka mezi 

rodinnými domy plní estet ickou funkci a zakrývá betonový sloup nadzemního nízkého napětí. 

Obyvate lé vždy nadzemní část v z imním období ořežou, na tomto místě nemá tendenci se 

nekontrolovatelně rozšiřovat. 

Trnovník akát byl nalezen na dvou místech ve středu obce, z nichž jedno místo je na veře jném 

obecním prostranství u Obecního úřadu. Opodál stával starý vzrostlý strom akátu, který byl 

před deseti lety pokácen. Od té doby z jeho kořeny vyrůstají výmladky. Toto místo není 

rizikové, protože mladí jedinci jsou průběžně mechanicky l ikvidováni. Ovšem druhé místo, 

které se nachází v dlažbě z lomového kamene v řečišti Divoké Orlice. Tento jed inec bude na 

jaře 2022 odstraněn zaměstnanci obce a místo nadále moni torováno. 

Místa bodového výskytu netýkavky žláznaté a malokvěté nejsou na rizikových migračních 

t rasách, více se budu věnovat těmto rostl inám u l iniových a plošných nálezů, kde rizikovost je 

j iž prokázána. 

Jedno bodové stanoviště s lunečnice topinambury bylo nalezeno sice v blízkosti řeky Divoké 

Orl ice, ale evidentně byly hlízy uměle zasazeny jako okrasná rostl ina se zář ivými žlutými květy. 

Rizikovost není v budoucnost i vy loučena, ale v roce 2021 nebyla prokázána. 

48 



49 



Přehled stanovišť bodového výskytu 

1 S o l i d a g o c a n a d e n s i s z a t o b ý L k a n a d s k ý b o d o v Ý • f a k e m ] X : - Í ; Z : ; . : ? \ -10BD174.51 okraj k-smiy.Lkace 

2 S d l i d a g o c a n a d e n s i s z l a t o b ý l k a n a d s k í 7 b o d o v ý Bazar, rr. Lea M l y r s í r y potok : : > : : : _ 5 - . s \ - 1 0 5 5 3 S Í U 1 t r e h v o ť r . t h o 

S d l i d a g o c a n a d e n s i s z l a t o b \ l k a n a d s k í 7 b o d o v ý Bazar. rr. Lee Lei X : - 6 0 1 K O 5 1 Y - i : 5 - ř - ? . : : hLaT-T-L L e i o c e i B 

6 £ d l i d a g o c a n a d e n s i s z l a t o b í i k a n a d s k í 7 b o d o v ý Bazar. r. i :a X-600934.17 Y - i í s 3:4.1; okraj •zeiiT:" 

& I m p ati e n s p a r v i f l ar a n e t ý k a v k a m a l o k v e t á b o d o v ý Bazar. r. L-:a p ř i k o p ces-ty -10J9S30.S4 rr.ezL :ai [oi : a r.ahttr.ďrj". 

1 5 I m p a t i e r i s d a n d u l i f e r a n e t í k a v k a ž l á z n a t á b o d o v ý Bazar. r. i :a Le> X : - : ! \ •vyiäzer j pa =eka 

3 0 H d i a n t h u s t u b e r o s u s s l u n e č n i c e t o p i n a m t u r b o d o v ý D i v o k á Orlice X : - 3 H E M L 1 5 1 - : :TJ: b ř a r . • • : ; - r . í : : - ::vľ^ 

R e v n o u t n a j a p o i i c a k h d l a t k a j ap o n s k á b o d o v ý D o l n i k o n e c l e i K M B l l . U paieka i fitby 

3 5 R e \ n o u t r i a j a p o n i c a k h d l a L k a j ap o n s k á b o d o v ý Popl l^L l e i : : - J : >: : - :" . \ - l i r » 4 ť . 5 5 okraj leaa 

3 S R e v n o u t r i a j a p o n i c a k h d l a l k a j ap o n s k á b o d o v ý ceE.B ? : : -5- ; l4- .5" \ - 1 0 5 Ě 4 £ 5 r 4 4 •Ľ oojy.i: c.p. 5 

3 9 R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý dotm c is t o tce z i h r i i i S : - J 9 9 9 7 U 6 Y -1: ť-: i ? ť . - 5 i : ťlorjii: c.p. 1J 

- C R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý etolm c is t o tce x : - : : >::•:.:: \ - I : ^ : T 3 - . - : •Ľ oojy.i: c.p. 1J-3 

- 1 R h u s r i p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý dolní c is t obce zah.rať-a X : - : : X 3 1 . 5 " \ •Ľ ťojy . i : c.p. 11 

- 2 R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý DoLr.Lkor.e: 2-Elhíďť-El X i - E O O l W J J Y - i : ť í 3 3 i . : i "J. ř =L-—._ t i .p . Ž i 

- 3 R h u s u p h i n a s k u m p a or o b i n c o v i b o d o v ý Závoť-L D i v o k á Orlice X : - J 5 Í E 4 4 J J , 1 " í ŕah .•• : i r . í : : - ::-Í-:J":• : .p.Z3 

-5 R h u s U p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý flolr.L čášc ob-:e z a h r á Ca X : - : ! M J í . l E \ i : oorr.i: : . p . J 0 

-t R h u s t v p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a . b o d o v ý DiĽTOV z.ďhíďí-ď X i o S - O T M ^ Y T: oorr.i: č . p . ŕ-U 

- " R h u s t y p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý Ostrov z a h r á Ca X i - í ^ í O J í l -1:?: i : oorr.i: č . p . H51 

+ 3 R h u s t v p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a . b o d o v ý E ' 3 ť Z'CZ.E: zahrať-a - i ; Ä : 34.3; i : oorjľi: č . p . 14" 

- S R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý E-ŕ E: ť ZZ: 5 zahrať-Ei X :o9S29B.&0Y -1:^:331.": •Ľ oojy.i: c. p 45 

5 0 R h u s r > p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý zahrať-ď 3:-: .3: •Ľ oojy.i: c.p. 4H5 

5 1 R h u s u p h i r i a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý = ŕ a i z-'di a z i h r i i i X : - = í r K ľ 4 . " j \ -1: ť-: ľ ť i . i ť i : ioír.t c.p. 1 J 5 

5 2 R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý = ŕ a i Dt>: a veřejr .e proi-Ľrar.i-rvi - I : Í : : : - . Z 3 p ř e i o o r r . e r r . č . p . 14J 

5 3 R h u s f r p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý sí-aů z"?: a zďhraí-ď x - ; ; ; i : ; . ; - \ - I Í Ä I Í Í . Š ; T: oorr.i: : . p . 141 

5 4 R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý = ŕ a i z '?: a zahrať-a X: -J99173,BJ Y - l ť > R J 1 1 0 a 4 i : ioír.t c.p. 4-U 

5 5 R h u s t \ p M n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý = ŕ a i Z ' J : a z a h r á i a S : - 5 S S L 5 1 J 4 Y - 1 : ^ : 1 : : . : ; i : oorr.i: : . p . 136 

5 6 R h u s f r p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý E-ŕ a i z"?: a z a h r á Ca X : - J W 1 7 7 J J Y -15ffl53;."E Xr oorr.i: : . p . 2fi 

5 7 R h u s U p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý E ŕ 5 i = zahrať-Ei - i : S :55.4i •Ľ oojy.i: c.p. 1 £ 

5 S R h u s t y p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý E ŕ E: i E: : i h : : ť - L -1:^:3 ť-: .3: •Ľ oojy.i: c.p. 4 5 

5 9 R h u s r i p i h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý SfcáLa ľ.lh: :ť-L X:o00167 .40Y -10555 7J.77 •Ľ ťojy . i : c.p. 144 

6 0 R h u s u p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v a b o d o v ý zahrať-ď x : - ^ : ; : : . i - \ -1: 5^1- : . _ : •Ľ oojy.i: c.p. 111 

6 1 R o b i n i a p s e u d o a c a c i a t m o v n i k a k á t b o d o v ý = í 5 ť Z-'Z-l 5 VOCJll [Ofc X : o o g 0 1 1 . 0 S Y -1: :•:: 51.11 •Ľ ťojy . i : c.p. l C j 

6 2 R o b i n i a p s e u d o a c a d a t ť n o v n i k a k á t b o d o v ý = ŕ a i r / n a verejne proiĽrar-irvi X :o9S3CO,&4Y -lť>RX>lĚOJ i : ioír.t č . p . 16VJ 

Tabulka č. 6: Přehled stanovišť invazních druhů s bodovým výskytem 

6.3. Liniový výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 

Na území obce Helvíkovice bylo v období července - října 2021 bylo zaznamenáno celkem 15 

liniových výskytů (obr. 48, tab. 7, 9) invazních druhů rostlin: zlatobýl obrovský (Solidago giganteá); 

netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora); netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera); lupina 

mnoholistá (Lupinus polyphyllus); křídlatka japonská (Reynoutria japonica). Šest výskytů bylo 

nalezeno v lokalitě Bažantnice, tři v dolní části obce, tři ve středu obce, zbývající tři v horní části obce. 

Z pohledu blízkosti vodního toku, tedy rostliny rostoucí podél břehů nebo vodní plochy je to jedenáct 

stanovišť. Ostatní čtyři stanoviště se nacházejí v těsné blízkosti lesa. Celková délka popisovaných 

invazních druhů je 3249 m, přičemž šířka výskytu se pohybuje od 1 do 2 metrů (obr. 7). 

Nejdelší liniový úsek v obci zaujímá netýkavka žláznatá, u tohoto druhu v posledních letech je 

pozorován velký rozmach a to zejména na březích Divoké Orlice (2059 m), se čtyřmi záznamy z toho 

dvě místa u Divoké Orlice, jedno u Mlýnského potoka a jedno u potoka Kameničná. Veškeré výskyty 

jsou řazeny mezi vysoce rizikové migrační cesty s tím, že semena netýkavky po dozrání samovolně 

vystřelují a tím je další předpoklad, že spadnou do vodních proudů toků a doputují na další níže 

položená místa. 

50 



Křídlatka japonská má celkově čtyři liniové výskyty o délce 226 m, všechna stanoviště se nachází v 

dolní části obce a tři z nich v podél Divoké Orlice na jejích březích. Jedno stanoviště se nachází v 

odlesněné části lesa Bažantnice, kde se nekontrolovatelně šíří i po lesní cestě. Všechny místa patří 

mezi další zdroje šíření. 

Lupina mnoholistá se nachází na dvou liniových místech podél okrajových částí lesa Bažantnice, kde 

nenápadně roste v celkové délce 121 m. Zřejmě se jedná o pozůstatky dřívějšího krmení lesní zvěře 

myslivci, protože lupina se přidávala do směsí krmiva. Nejedná se v současné době o riziková 

stanoviště s nebezpečnou migrací. 

Netýkavka malokvětá byla mapována na třech liniových stinných stanovištích o celkové délce 131 m. 

Dvě místa byla lokalizována na březích potoků Mlýnského a Kameničná a jedno stanoviště na okraji 

lesa Bažantnice. Netýkavka malokvětá není rizikem dalšího šíření. 

Nejkratší liniový úsek zaujímá zlatobýl obrovský a to celkem 62 m, s celkovými dvěma výskyty v obci. 

Jedno stanoviště se nachází na břehu Mlýnského potoka v blízkosti lesa Bažantnice a druhé přímo 

podél procházející cesty v lese Bažantnice. Velkým rizikem šíření je mnoho vyprodukovaných 

semen, které se dobře přenáší větrem, jedna rostlina může vyprodukovat až 1000 semen za 

sezónu. Velmi dobře se rostliny šíří i vegetativně, kde může napomoci i zvýšená hladina Mlýnského 

potoka. V tuto chvíli jsou pouze dvě linie, ale nemusí tomu být navždy. Management likvidace je 

dostačující mechanické - kosení na začátku léta. 

Přehled stanovišť liniového vvskvtu 
3 S o l i d a g o úzjľľ.ea z l a t o t r r l obro^Tskv l i n i o v ý EďZďJ-.ĽT.i-I-J MLýr.E-fcý potok :::-:>:~:.-\ \ - t : ; ; : - : . ; ; v i EV. ;r. :Y.: : : : - : . : 

4 S o l i d a g o ^ g a n t e a z l a t o b ý l Q b r o \ " s k ý l i n i o v ý Bazar. tr.i-:e LeE. X : - 5 » 5 1 d _ = 4 1 hla v r i leEJii:eE.ca 

9 I m p a t i e n s p a r v i f l o r a n e t t k a ^ k a m a l o k ^ " e t á l i n i o v ý Eaz3r.tr. L-:e •okraj L̂  i-i x : > : i i " i ť : \ •:e=B Ľ f y tilu-;j 

13 I m p a t i e n s p a n i f l o r a n e t \ k a ^ k a m a l o k \ " e t á l i n i o v ý D o l n í konec MLýr.=.fcýpotok x : - :> : \ -1060170.03 ""s* v: ir.ŕ.ľ 
14 I m p a t i e n s p a n i f L a r a n e r & a ^ k a m a l o k v ě t á l i n i o v ý D o l y - K o l e x potok Karr.-a: icr.á X>=3E35~.14 \ -105 3317.9 B "™ah. ••: i r . ŕ . : ::l-rj. 

1S I m p a t i e n s g l a n d u l i f e r a n e t v k a v k a ž l á z n a t á l i n i o v ý D otm kor.-s: MLýr . i -kýpotok X : - : > : ľ j : . ŕ : \ -1060277:27 : ŕ ••: ir . :V. : : : : - : . : 

19 I m p a t i e n s g l a n d u l i f e r a n e t y k a v k a ž l á z n a t á l i n i o v ý potok Karr . -y .Ľr .á X : - ; » ; ľ S a i \ -106Ü1S4.63 ""s*ir.ŕ.ľ :z-" 
20 I m p a t i e n s g l a n d u l i f e r a n e t y k a v k a ž l á z n a t á l i n i o v ý D i v o k á OJLÍ-I-3 x : - = ^ = : : . : : \ •v.-.:—".i: "™ah. ••: i r . ŕ . : ::l-rj. 

21 I m p a t i e n s g l a n d u l i f e r a n e t ý k a v k a ž l á z n a t á l i n i o v ý poť- i-trao r . i S k i Li: D i v o k á OiLL-:-ä X : - ; S E S = " . E í \ -10JS731.B1 : ŕ ••: ir . :V. : : : : - : . : 

24 L u p i n u s p d \ p h y l l u 5 l u p i n a m n o h o l i s t á l i n i o v ý EďZďJ-.ĽT.i-I-J X : - ; í l i : i . ľ 4 \ - t : ; ; : : ? . - : okí-aj l2=-a 

27 L u p i n u s p o l y p h Y i l u s l u p i n a m n o h o l i s t á l i n i o v ý EďZďJ-.ĽT.i-I-J LEÍE- X : - 5 5 1 1 5 L ľ r \ - t ; ; ; ; ; ; . - ; okraj läši 
31 R e v n c f u t r i a j a p o i i c a k ř i d l a t k a i a p o n s k á l i n i o v ý Eazar.tr. L-:e :±::i: x : - : > : : : - . ^ \ - I : Í ; ^ : 5 5 okraj rafcrafiy 

33 R e v n c f u t r i a j a p o i i c a k ř i d l a t k a i a p o n s k á l i n i o v ý p a l štrajii r_a Ská Li: D r i - t i C-í l i i í x : - : > : : : - . ^ \ "~5* i r . ŕ . : :~ 

36 R e y n o u t i i a j a p o i i c a k ř i d l a t k a j a p o n s k á l i n i o v ý OE.ĽTOV D i v o k í O r l i c e x : - 5 ^ : : : . : : \ "~Eih. ir.ŕ.: 
37 R e \ T i o u t r i a j a p o i i c a k ř i d l a t k a j a p o n s k á l i n i o v ý D i v o k í O r l i c e X:-J5BOJJL3& Y : - 1 0 S Ľ Z 4 J WEV. ir.ŕ.: ::•!-:.: 

Tabulka č. 7: Přehled stanovišť invazních druhů s liniovým výskytem 

51 

http://Eaz3r.tr
http://Eazar.tr


Invazjvni rastliny - l inie Vytištěno v aplikaci GObeg 4 0 merítko: 1:10000. 22.03 2022 

nvazn í r a s t l i n y - l i n i e 

a ja iobý l obrovsky 

fSol idago gigantea^ 

r V netýkavka ž iáznatá 

(Impatieris glandu] i fera) | 

netýkavka ma lokve tá 

(Impatieris parvi f lora) 

lupina mnohol is tá 

(Lupmus po lyp hylFus; 

kzrľd latka j a p o nská 

[Reynou H a ja p o nica.) 

100 20O 3Q0W 

Invaziuni ros t l iny - linie Vytištěno v aplikaci GObec 4 0. měntlw: 1:10000. 22.03 2023 

a m i rostliny - linie 
z l a t o b ý l o b r o v s k ý 

[ S o l i d a g o g i o a n t e a ) 

WĚĚ +ě n e : )l:a: ka i a z n a : a 

í ' ( I m p a t i e r i s g l a n d u l i f e r a ] 

n e t ý k a v k a m a l o k v é t á 

[ I m p a t i e n s p a r v i f l o r a ) 

l u p i n a m n o h o l i s t á 

( L u p i n u : p o l y p h y l l u s ) 

k n d l a t k a j a p o n s k á 

t R e y n o u t n i a j a p a n ica) 

10Ú 2DO SOOir 

Obr. 48: Mapa liniových výskytu v obci Helvíkovice - část 1 a 2 zdroj: autor vytvořeno v aplikaci G-
OBEC 

52 



6.4. Plošný výskyt invazních druhů v obci Helvíkovice 

V celém katastrálním území Helvíkovice bylo při terénním šetření v období od července do konce října 

zmapováno celkem 14 plošných výskytů (obr. 49, tab. 8) těchto invazních druhů rostlin: netýkavka 

malokvětá (Impatiens parviflora); netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera); pěťour maloúborný 

(Galinsoga parviflora); lupina mnoholistá (Lupinus polyphyllus); slunečnice topinambur (Helianthus 

tuberosus); křídlatka japonská (Reynoutria japonica); škumpa orobincová (Rhus typhina). 

Vyjmenované druhy se nacházely na celkové ploše 7715 m 2 ( tab. 9). 

Nejvíce plošných výskytů bylo zaznamenáno u netýkavky malokvěté, která se nacházela na čtyřech 

místech o rozloze 3363 m 2 . Všechny stanoviště byly v těsné blízkosti nebo přímo v lese Bažantnice. 

Jedná se o jednoletou rostlinu, která každoročně vyrůstá, která se vyskytuje v jehličnatých 

monokulturách, ale i smíšených lesích, příkopech, křovinách, kolem vodních toků aj. Zatím není 

považovaná za hrozbu, ale může být velkou rizikem invaze v dalších letech. 

Na druhém místě v plošném záboru byla nalezena dvě stanoviště slunečnice topinambury, která se 

rozprostírala na 1094 m 2 . Jedno stanoviště se nachází na bývalém místě mysliveckého kurníku s 

bažanty a zároveň se nachází na slunném jižním okraji lesa, kde se samovolně šíří nálety dřevin. 

Druhé stanoviště se nachází na totožném místě, ale v na jižním okraji lesa Bažantnice. Stanoviště 

jsou zřejmě pozůstatky mysliveckého hospodaření či jejich míst pro krmení. Místa jsou pevně 

ohraničena jinak využívanými plochami (cesta, pole). Není předpoklad rizikové migrace do dalších 

míst. 

Lupina mnoholistá se rozprostírá na 1055 m 2 , na dvou místech v obci, v lese Bažantnice. 

Předpokladem šíření může být lesní zvěř - potravním řetězcem. Není rizikovým druhem dalšího šíření 

do okolních částí obce. 

Křídlatka japonská byla monitorována na jednom místě v Bažantnici a to na ploše o rozloze 711 

m 2 . K jejím nadprůměrné tvorbě masy a rozrůstání je velkým rizikem šíření. Její šíření probíhá 

samovolně bez jakékoliv likvidace nebo zmírnění rozrůstání. Les je v soukromém vlastnictví. 

Na dalších dvou stanovištích byl nalezen pěťour maloúborný, který se nacházel na okraji lesa 

Bažantnice u nově vysázené paseky směrem k lesní cestě a na úvrati pole osetého jetelovinou v 

severní části obce. Jedná se o běžný plevel všech zahrádek. Na nalezených místech není žádným 

rizikem invazního působení. 

53 



54 



Škumpa orobincová se nekontrolovatelně šíří v části zvané Kusany nad malým soukromým rybníčkem, 

kde společně s další keřovou vegetací tvoří ucelený porost, který není pravidelně kosen. Její invaze 

byla monitorována na ploše 200 m 2 . Jedná se o rizikové šíření kořenovými výmladky i dozrálými 

semeny. 

Přehled stanovišť plošného výskytu 
7 I m p ati en s p a n i f l or a n e t ý k a v k a m a l o k v ě t á p l o š n ý Bazar, ir. XX okraj [555 v okraj La aa 

10 I m p ati ens p a n i f l or a n e t ý k a v k a m a l o k v ě t á p l o š n ý Bazar, ir. TX k i - ; ; i : : i . : ä v - I : S ; ; K . 5 1 krLzovacka lay.Ľhzaac 

11 I m p ati ens p a n i f l or a n e t ý k a v k a m a l o k v ě t á p l o š n ý Bazar. n". TX Í5i -50SI1ES v - U ä M ľ i - ' í \yaázar.á pa^aika 

12 I m p ati ens p a n i f l or a n e t ý k a v k a m a l o k v ě t á p l o š n ý Bazar. n". IX přikop -axís.nY -13»= 14.55 okraj polr.i zaary 

1S I m p a t i a i s ^ a n d u l i f e r a n e t ý k a v k a ž lazna tá p l o š n ý Bazar. rr. :e i -SMS13 j i Y polr.i :e 115 k íe oa 

17 i m p a t i e n s d a n d u l i f e r a n e t ý k a v k a ž lazna tá p l o š n ý B5Z5T.1T. := okraj I555 -6M833.14Y -13S354.E4 polr.i :e 115 k 

22 G a l i n s o ^ a p a n i r l o r a p e ť o u r m a l o ú b o r n ý p l o š n ý E5Z5T.1T. XX Í5i r: - S S O M l j l Y -13»3St.E5 vyaázar.á pa^aika 

23 G a l i nsoga p a n i ŕ l o r a p e ť o u r m a l o ú b o r n ý p l o š n ý Doly pote Y - i : r e i h u m pole • cesty 

25 L u p i n u s p o h p h M l u s l u p i n a m n o h o l i s t á p l o š n ý E5Z5T.1T. XX Í5i -5313; 5.43 Y - í o j s s i i ŕ o krLzovacka lay.Ľhzaac 

2 6 L u p i n u s p o U p r r v i l u s l u p i n a m n o h o l i s t á p l o š n ý Ľ5Z5T.1T. TX Í5 5 -S313;;.4_= Y - i : ; ; ; u . ; : päaakä 5TT.515TT. k í^ie 

2S H e h a n t h u s tuberosus s lunečn ice t o p i n a m b u r p l o š n ý Ľ5Z5T.1T. -.5 Í5i Y - 1 3 » : " ; . " " okraj 15 55 

29 H e h a n t h u s tuberosus s lunečn ice t o p i n a m b u r p l o š n ý Unikovo Í5i -JSSTOMOY -10joo7J4.40 okraj 15 55 

n R e y n o u t ň a i a p o i i ca k h d l atka i ap onská p l o š n ý Ľ5Z5T.1T.ÍZ5 15 5 i -KH09M1 Y -135S55-."; kfLzovarka laBr.Ľh-zeac 

4 4 R h i s t ^ p h i n a s k u m p a o r o b i n c o v á p l o š n ý YJLÍ5T.I- : a= z\ -6011B1S3 Y -lOSlläl.Sä pÍLJezc k č.p. 1£ 

Tab. 8 Přehled stanovišť invazních rostlin s plošným výskytem 

Na území obce Helvíkovice bylo nalezeno 62 stanovišť invazních druhů (obr. 50, tab. 10), ze kterých 

bylo 33 míst bodového výskytu (obr. 47, tab. 6), 15 míst liniového výskytu (obr. 48, tab. 7) a 14 stanovišť 

s plošným výskytem (obr. 49, tab. 8). Nejvíce stanovišť 22 bylo nalezeno s invazním druhem škumpa 

orobincová v zabydlené části obce s převahou bodového výskytu. Nejvíce plochy zaujímá netýkavka 

žláznatá, která se nachází na 3678,5 m 2 , hned za ní s plochou 3563,5 m 2 j e netýkavka malokvětá. Všech 

devět sledovaných invazních druhů rostlin se rozprostírá na celkové ploše 1, 17 ha (tab. 9), přičemž 

rozloha celé obce činí 1074,13 ha. Procentuálně vyjádřeno se invazní druhy vyskytují na 0,11 % 

z celkové rozlohy obce. Tato situace je uspokojivá, ale rozhodně je mnoho práce k dosažení ještě 

lepšího výsledku, který je docenitelný v časovém výhledu. 

I n v a z n í r o s t l i n y - c e l k o v é z h o d n o c e n í na ú z e m í o b c e H e l v í k o v i c e 
D r u h P o č e t v ý s k y t ů ( k s ) P ř e p o č e t n a p l o c h u ( m L D r u h 

b o d o v ý l i n i o v ý p l o š n ý c e l k e m b o d o v ý l i n i o v ý p l o š n ý c e l k e m 

Z l a t o b ý l k a n a d s k ý 4 0 0 4 16 0 0 16 
Z l a t o b ý l o b r o v s k ý 0 2 0 2 0 93 0 S3 
N e t ý k a v k a m a l o k v ě t á 1 3 4 3 4 196,5 3 363 356 3,5 
N e t ý k a v k a ž e n a t á 1 4 2 7 4 3033,5 536 3678,5 
P ě ť o u r m a l o ú b o r n ý 0 0 2 2 0 0 706 706 
L u p i n a m n o h o l i s t á 0 2 2 4 O 181,5 1055 1236,5 
S l u n e č n i c e t o p i n a m b u r 1 0 2 3 4 0 1094 1098 
K ř í d l á t k a j a p o n s k á 3 4 1 3 12 339 711 1062 
S k u m p a o r o b i n c o v á 21 0 1 22 34 0 200 2S4 
T r n o v n í k a k á t 2 0 0 2 3 0 0 8 
C e l k e m 33 15 14 62 132 3898,5 7715 11745,5 

Tabulka č. 9: Souhrnný přehled invazních druhů s počty a druhy výskytu včetně přepočtené plochy 
záboru zdroj: autor s využitím údajů ČÚZK (URL 8) 

55 

http://B5Z5T.1T
http://E5Z5T.1T


•ivúzrtí fuiUEiiv - plochy 
(1 m patie ňs parviFoťa) 

0 lupina mnc-holiitÉ 
(Lupinus |j - IJ-JJ I j UL-I 

pcťour rTicrlaúbomý 
(u-aliníaíja parv ;fl:>ra) 
rerýkavka zláznatá 
í i r ' i r ŕ ŕ ' T g l a n d u l i f e r a } 
s lu ľwínicutopi i iambur 
(HefianlFiui tubErosus; 

9 klid latka jčpDnsitä 
I ":=•.•"_ LI L í: - . 2 ' 

íkunripů orob-intQví 
(RhĽstj'phinal 

l i JIIĽU: .1 

kíď^::>pc4i:L: 

1^ .i-Jiíi Ji 

tmcM-il skal 

100 2 1 » SHJfn 

I n v a z n í r o s t l i n y - l i n i e 

zlatobýH o b r o v s k y 

(So l i dago g i g a n t e a ) 

&é nrtykavka aáznatá 
( I m p a t i e n s g l a n d u l i f e r a ) | 

n t i / k a v k a maJakvĚtá 

[ Impa t i ens parvř f íora) 

^ luppna m n o h o l i s t á 

(Lup inus po l yphy l l us ) 

A / krrdlatka japonští 
fReynou t r i a j a p o n i c a ) 

Inuaziuri i rost l iny y obcj HElvi l tnuice VytJit#np v ppii|caci G0b?c i g, r rěn t to : 1 ;1 POW. 22,03 2P2 

nvaanf r o s t l i n y - l in ie 

z la tobý] o b r o v i k y 

(Sol idago g igantea) 

l V netýkavka ž i á z n a t i 

mpatiens g landul i fera} 

nstýkavka m a l o l e t á 

mpatiens parvi f lora) 

• V L p i n a m n o h o l e t á 

(Lupinus polyphylEuE) 

&0 křrdlatka japons lá 

(Reynoutria japonica) 

ii i(i\ iUny - plodiy 

I netýkavka malokveta 
Ĺlrnpatícns parviflora} 

I lupina mrioholista 
(Lupinu:; poJyphySus) 
p c ť o u r rnn loúbomj r 

(Golinsoga poT^bra) 
I nety kavka žláz rátá 

(lmpatiens g snoubena) 
I slureťníetopinarnbur 

CHeSinfrus tuberosutf 
I kr̂ d laika japonska 

(•icyTicxjiria jopomco) 
I ikumpa-srůbincova 

(Rhtrí typhinn) 

U m p i b n panrlDr. 

|lnip;rjerttg|afiilLií| 

- . . . . .. -wj^.,., 
f iHeinrittHistireros 

1^ [HUE 

Obr. 50: Mapa nalezených stanovišť invazních rostlin v obci Helvíkovice - část 1 a 2 zdroj: autor 
vytvořeno v aplikaci G-OBEC  

56 



Souhrnné úda ie \ýskym invazních dnům \ obci Helvíkovice 
Č í s l o L a tins k ý název Český n á z e v Diiili Stupeň 

p o b ý v a , 

Rozsah 
nálezu 

Upŕetaéni 
lokali ŕv 

T y p - míita GPS Louiadnice E P S G : 

5 5 1 4 

S-fanovište 

1 Solidaso canadensis zatobýl k a n a d š t í " bodcaý" r •^JllLCÍ I-" ] 1 příkop K:-6M0*5.ĚÍ Y:-10Mn4.51 kosouniLace-
2 S c l i č a s c canadensis zLiíobvl kanadský bodcaý" 1 Bažantnice K : - Í M ^ 4 , 6 ? Y . - ] ť J ; ? 3 K . j ] bŕen •.•c-̂ ni:- t e k u 

Solidaso ? L ^ a a r e a iLiíobýl obrovsky línioví 1 2 7 -.•.—..-.z-. :C-6K^~Í-A] T - ] ú : ? 3 " ľ 0 . j í hi-eL T"cčniho t e t u 

4 Solidaeo í i ^ ř i Q t e a zlatobýl obrovský Hniový 2 3 5 BaňantiLicä I Í Í X : - ÍW91S.3 Í Y - -10M03í .5f f '.i cesia 

Solidaso canadensis zl": ;.-"."l l : " . : i " - : L . ] T " bodcaý" r Baimtnice X:-ŮD10]J.5] ĽZ'.TIJ fam e e d a 

6 Solidaso canadensis zlatobýl kanadský bodcaý- Baiantnice K:-oMQ34-.17 Y:-1QM324.1S> cJsraj oesty 

7 Impatient pairifloia netýkavka aialokvétá pJo&ný 2 1 0 8 9 Bažantnice oh ?: Ie",ľ. _"-Ľ:-??BO7.ŽIO okLij ^eií. 

S Lrpatieus pairifloia netýkavka raalokvetá b o d o v ý r Baiantnice p r i k c p ces t j ' Zi-6UKi5.3£ Y.-10ŠÍIÍSD.ÍĽ HJE31 -cestou a n i h o s e i i 

9 Impatient pairifloia netýkavka nialokvětá liniový 1 3 9 "R.̂ .THlTITP ctia' Ie,r. X:-ŮO]S73.SB Y:-1059Í5ÚL13 cesta u íýbrnka 
1 0 Intpatiens pairifloia netýkavka nialoJciiétá p l o š n ý 2 1 0 3 0 Baimtmce ]SÍ X : - » ] 0 ] 1 . S 5 Y--1059ÍI51Í.J1 knzm"3iťk3 LaiiĽch ce_-r 

1 1 La^patien^ parviflora netýkavka nialokvětá p l o š n ý 1 S 0 9 Baiantmce trs K:-6C-3P]C-.SD Y-1060016,33 w j T W U pasdía. 

1 2 Impatient pairifloia netýkavka nialokvětá plúí nv r 3 S 3 Baiantmce pnkap X:-6C-jp?j.?í! Y - ]úHJ34, f i f i c J s i i j pcQni cesty 
1 3 Impatieus parriflora netýkavka mnlntrvpta línioví 1 3 4 D ľ J . - \Lyzr]ry poí-ok X : - ů M 0 : l . 4 : Y . - I O H J ^ O . Ľ b r e h VCČĽIÍLO í o t u 

1 4 Lapatiens parriflora netýkavka ciialokvetá líniový i 5 E L - : . - í l * * Dotók iinnoančna " I - : ; : : ' L - Y - 5351" : i breh vodnihc i t e k u 

1 5 Impatient siaudit l i f e r a netýkavka ž l a z n a t á bodcaý r BĽiianfiĽCé k ; X :-6WÍJS5.37 Y--106BÍI17,flS vĵ ánedi ^ a i a k a 

1 6 Lq>atieii; ř - a E L t i L i i e ť ň u e K " k a v k a ž í á z n a t á p l o š n ý 3 1 3 0 Bažantnice prikcp cesty X : - 6 W P l 3 . j ? Y.-10M3Í6.C-] po-ini cesta k řece 
1 7 Inspatieiis siatduafera netýkavka ziaznatá p l o š n ý 4 5 6 c&] y.- Ie:r. X : -6MSJ 3 . l í Yi-lOMťKW-B-l potní cesta k reje 

:s Impatient ^latuhtLíera netýkavka iliaznatá líniový 1 2 2 3 DCJI I L : c n í : X : -6M23ff .K) Y : - ] 0 M J " í 7 , : " T c i o i h c 

19 L . ' . - . L . - J • netýkavka ž l a z n a t á líniový 1 2 4 1 i t ř e d obce notůk Kanwiiŕn .1 X:ÔB55]ÉLrS Y . - 1 0 « 1 3 4 . ŕ 3 breh vcďniho t e k u 
2 0 Inspatiení. ^ i a n d i i I : - Ť I - netýkavka ž l á z n n í á liniový 1 7 S 5 ; t r e d obce D..;.::. CR..:.-Ť X : - ;cJ^Í>.£{! Y - 1 0 M - 4 M 3 b r e h : t e k u 

2 1 L i ^ p a t i e - a : ? " a c c h . ; ± > ? i í í netýkavka ž l á z n a t á líniový srj4- n o d : tľá j i i nz Stálu Divoká Oiice X:ô=SPíT.ES Y - l O ^ - i l . S ] breh i-ĽYŤrnhn t e k u 

2 2 Galimosa parriflora pět" our n i a l o A i b o i n ý p l o š n ý 1 2 6 ^ BaiaĽtnice l e s X : -oKiS31.5: Y:-lfjMÍŮ4.Eff • - • • . p a s e k a 

2 3 GaJiuiQsa p a r r i f l o r a p e r o n e maloiibomý p l o š n ý 1 443- celú -• 3S4D.: ľed iťan í p o l e a c e : i y 

2 4 L t t p v & G púhphylhu lV.:Ji:Ľl UlĽC^lúlistá línioví 2 7 4 Baiantmce k« X : - Ď C ] : : Í . J - Y - ] 0 : ? E 0 3 . " C :•:. : . L • • 

2 5 1 t-:;u: p i ;hpíivlhvj L V ; I : Ľ I Ľncaolií-rá p l o š n ý 1 2 5 3 Bažantnice l e s X : - » ] D 5 5 . 4 3 Y:-10599S1.W L i : i e - - . : - - : s [íimcL SVÍ 

2 6 Lupinus polvphylhu I V P Ľ Ľ I nn^iúlistá p l o š n ý 2 792 B a i a n t n i c a l e i X : -S010: : ,43 Y : - 1 0 5 9 i l [ l J í ) paseka cuiéíem k . Ť:Ť 

2 7 Lupitms p o l y p h y l l u i l v p i n a mnc:ioLí.:á liniový 2 4 7 Baiantiiice l e s X : - Ů 0 ] i 0 l . ] 3 Y:-105íiS55,7g okra j i e sa 

2 8 Helianlhu? tuberosus slunečnice iopiuainbiir p l o š n ý 4 ti20 Bažantnice l e i ".v-, ŕ : : - : "" okraj iesa 

29 HehaorbiK tuberosus jlmečaice rqiinarnbur p l o š n ý 4 4 7 4 I .hriVrm-i les K:-5SšľT&(>,:ťl Y.-10S99"J54.-W okra j l e s a 

3 0 HeLan-Lus tuberosus ílmečnice topiiinnabur bodcaýr r D:- C'.'..?-. X:-ľHSŕl>.la Y : -10M333.4B b r e h vodního t o k u 

3 1 RevEoutria iaponica kŕidlatka laponská líniový 4 6 5 Baiantmce ľ:'l: K M ISSS : :•" okraj z a h r a d y 

3 2 Revnoutna japooica kŕidlatka japoiiiká plošný TI 1 Bažantnice les y : - e U ] f J f 0 . : i Y : - ] f J 5 í ? e 3 . " 5 kŕ i äovatka l e s n í c h cest 

3 3 E t e y n q n t r i i iaponica kŕiilatk.-- •apc-Uíká líniový j 7 5 p o d ľ t rui i íiz í k a l í i DL- c.:a OTJCĚ K:-a»SD4,M Y : - l 039306.55 b i e h v o z r i i h o t e k u 

3 4 Reyaoutria japonic a kŕidlatka japonská bodavý r EkiíniLcDec la: ":--: • v -:-:-í035i.ii p a s e k a i d u b y 

3 5 Revnoutria iaponica kŕidlatka [apoiivká b o d o \ ý " r 7 • •. !\ Jn les :. v•.•:-tt±ii.55 

3 6 RevEoutria iaponica kŕidlatka [apeniká líniový 4 3 9 D"ocka C^íice S : - 5 K i 6 : 0 . : í l Y : - 1 0 M 4 0 5 . : 3 b r e h v o d n i h o t e k u 

31 Revnoutria japonic a kŕidLatka [apouiká liniový 2 4 7 s tred obce D : :cL-:a C r . . : - . ^ X : - 5e9úl3 .M Y:-10H]5ľ .43 b r e h v o c n i h o t e k u 

3 3 Reyaoutcia japonic a kŕidlatka faponika bodcaý" r H o u k a v c e i t i X : - 5 Í Í J 4 ř , 3 7 Y:-105E^S5,4* u domu c.p. 5 
39 Rhus irpliiiia škumpa oiobiflcová bodka"ý r i o l n j CÍLÍ cifcíe saliracta X i ô W Í J / l . ľ J Y:-10ŕíl l36,&5 u d o z u u č.p. 12 

4 0 Rhus ryplijia škniiipa oiobincíjvá bodcaýr r ÍOLĽL ČŠIT obce zjtraca X : -ůKi03b. :ů Y>1(JM1J7.4B u d o m u č.p. 13r> 

4 1 Rhus typliina skunapa orobincová bodcaý" r i o k i í ci:í obce P towĚit n 
4 2 Rhus typliina ••JT-IĽ : a cir-biĽcovň bodcaý r DCJI Í bcrzBZ z a h í ' i c a ui-ekyiič-p. 6S 
4 3 Rhus typliina škumpa orobincavá bodcaý r ZiT.Ti>dj Ehviiá [> t i ce X:-5ř?S44,3 5 Y>1060351,62 b ř e h v o d u i h D t e k u u c : 

4 4 Rliui. typliina škumpa oiobŕnccvá p l o š o ý 2 2 0 0 K i Ľ a n v X : - 6 C ] : £ ľ . ? 3 " - ] 0 ť ] ] y L S P -'--r:.: Lp. 1S 

4 5 Rhus typliina ĚfcmnpH orobincovä bodcaý r CÍ-OIIĽ č isT obce z i h r a d a : - : - 6 7 í : r . L 3 Y - ] ' J v ? O . S ? u detuu Ó.D. 50 
4 6 Rhus typliina škumpa orobiazovi bodcaý" r ? j hr a na X:ôW7Ď0,24 Y:-10M226,0B u domu c.D. SO 
4 7 Rhus typlum škumpa orobincovä bodcaý r sahraca X:-5HTŮ0.3 5 Y : -10M247^ä u d o m u č.p. 61 

4 8 Rhus typliina š k i u u p n orobiocova bodcaý' r s t red obce X : - 5 K i 3 4 7 I M Y:- l f jM234.3a" u d o m u č .p. 147 

49 Rhus typlmia škumpa orobincovä bodcaý" r i-tŕed abce Hahracia ?:a •. '•:ľ: .-i - ? u d o m u é.n 4 ° 

5 0 Rhus typliina SbaoopQ o i o b i n c o \ " ä b o d o v ý r í t r e d obce Z'.'Ĺ' '. • X:-5H2J3 .3 í " Y>10M30B,30 u domu Č.Í. 46 
5 1 RbiTi typliina Lkuiiipa oiobincová bodca"ý r s t í ed olbce zahraoa X : - 5 H i : 4 . 7 3 Y - 1 0 6 0 2 6 3 . L Í u d o m u Č.T>. 139 

5 2 Runs typliina škiwnpa oiobinccjvá b o d c a ý " r ití-ed ůbce Teŕe jne piostianst1.! X:-5Wlř5,17 Y : - l Q H 2 S f f , E 3 p r e d d d ú H ů e.p. 143 

5 3 Rhus tvpliina fimtfm oiobintavä b o d o v ý r i t r e d obce z a h r a c a " - 7 • : udomuč.3. 141 
5 4 Sins typliina dpofeopp oiobiucí?vä b o d o v ý r ití-ed obce 7jhraťT3 X:-_-ŕ? í7 : .33 Y . - ]0M] :C? . ľ - u domu č.?. 40 
5 5 Rhus t y p l i E i i a íkiimpa oiobiflcová bodcaý r s t red obce zahracj X:-599151.54 Y v l O S f l 120.23 u d o m u c.3. 136-

5 6 Rhus typliina škunipa o i o b i n c c T . : á bodcaý r s t red obce T i h r a d a X : - 5 e 9 í 7 7 . 5 J Y--10MQSä."ifl udotrm č.p. 26 
5 7 Rhus typluna sfcmapa Q i o b i i i c í Ä ' ä b o d o v ý r •itŕed obce Tahracta 7 - 7 ŕ ; : : - " . - . : 7 : " : - i u d o m u č.u. 1S 

5 S Rhus tvpliina ?l.Tr^pa oiobincovä bodcaý" r s t red <ibce Tjhľaťjj X : - 5 W ; 9 í . 4 í Y.-1060360.35 u d o m u Č.T>. 49 

5 9 Rhus typliina ^kiTiĽ^ja oiobiucovä bodový r Skala sahrada. X:-5WlS7.40 Y>I&5H73LŤ!? u d o m u č.p. 144 

6 0 Rhus typliina 9 t m i f n oiobincovä bodcaý r Skila zahrada X:-fflí93ťL14 Y:-105914Ů.JO u d o m u Č.D. 111 

til Robiriia p^eudoacacia t r n o v n í k a k á t b o d o v ý r s t red obce -.:-:'JL [ok X : - 5 S 9 0 1 L . M Y-1060051.11 u domu č.p. 10 fi 
62 Robúiia pser:dc^ca-cia t r u o \ T 3 Í i : akát b o d o v ý r s t red obce MeiaJDé pi 'os t ianst 1 . ! X:-559] Ď:.6^ Y - 1 0 6 0 0 J 6 J 5 u d o m u č.p. 165 

Tabulka 10: Celkový přehled stanovišť invazních rostlin nalezených v roce2021 v obci Helvíkovice 
zdroj: autor 

57 



7. Diskuse 

7.1. Invázni druhy na katastru obce Helvíkovice 

Invazní druhy rostlin je hrozbou, která se časem prohlubuje, je l ikož zasažené areály 

v ce losvětovém měřítku se neustále rychle zvětšují. Ve většině případů je druh zavlečen nebo 

vysazen mimo svůj původní areál, zrychlující šíření ohrožuje j iné původní druhy, které t ímto 

mohou být v konečném důsledku ohroženými druhy. Rozsah invazních druhů a jej ich rozptyl 

v USA je v pořadí druhým činitelem ohrožující biodiverzitu. (Wel lman, 2010, Stohlgren et al. 

2006). Změna druhů je také odvislá od změn abiot ického prostředí, které se mění. Změny 

mohou nastat z více faktorů, mezi které patří změna toku, dostupnost i a kvality živin a potravy, 

dále změn: vodních a prostorových poměrů, teploty, světla atd. (Richardson et Pyšek 2008, 

A č e t a l . 2019, Cíle et al. 2017). 

Celosvětové náklady na likvidaci nebo zmírnění představuje až 12 % HDP, což představuje 

vel ikost ekonomiky Německa. Prevence je vždy levnější než odstraňování vznik lých důsledků, 

protože někdy je j iž pozdě. Odstraňování musí být prováděno citlivě. Za posledních 35 let se 

na území Evropy zvýšil nárůst invazních druhů o 76 % (Richardson et al. 2008, Górner et al. 

2021). 

Budoucí hrozbou pro území obce Helvíkovice jsou nekontrolovatelně se šířící nepůvodní druhy 

rostlin, které pro svůj vlastní prospěch vytěsňují původní druhy. V důsledku znečišťování 

životního prostředí, l idských nároků na zvýšené čerpání přírodních zdrojů, změny hospodaření 

a obdělávání zemědělsky využívaných pozemků (těžká mechanizace, používání chemických 

látek, aj.), tím vším dochází ke snižování biodiverzity a mění se druhová skladba (Sta lmachová 

et al. 2019, Cí lek 2010). Bohužel j sme svědky j iž nyní, že se invazní druhy začaly objevovat i 

na místech, kde se dříve nevyskytovaly a ani j sme je neznal i . Invazní druhy jsou zákeřné 

ze jména v tom, že jsou líbivé pro l idské oči, esteticky zaj ímavé pro okrasné zahrady, parky, 

veřejná prostranství. Některé rostl iny jsou léčivé a vysoce medonosné, ale t ím končí výčet 

pozit ivních vlastností, pak je tu ta druhá stránka negat ivních vlastností a související l ikvidace 

nebo alespoň omezování či udržování populace (Stohlgren et al. 2006, Haeuser et al. 2018, 

Sádlo et al. 2020). 

Obec Helvíkovice má zmapované invazní druhy rostlin a jej ich stanoviště v období července -

října 2021 terénním šetřením (obr. 47, 48, 49). Tato data jsou v ložena do gisové apl ikace G-

O B E C a dále se s nimi může pracovat (dopisovat poznámky o výskytu, l ikvidaci, upravovat a 

vkládat další stanoviště aj.). V obci bylo nalezeno deset invazních druhů, kterým byla podle 

58 



druhu určena značka, barva linie či plochy. Ve srovnání s celou Českou republ ikou není obec 

rostl innými invazemi ext rémně zatížena (obr. 5) (Pyšek et al. 2008). 

Likvidaci invazních d ruhu je možné provádět mechanicky (kosení, vytrhávání, vyrývání, apod.) , 

chemicky (použití herbicidů postř ikem, injektáží) nebo kombinací mechanické s chemickou. 

Před zvolením metody je nutné si uvědomit konkrétní stanoviště. Rozhodně chemické látky 

nepoužívat v blízkosti vodních toků či ploch, abychom aplikací nezhoršoval i j inou oblast 

ž ivotního prostředí (Berchová-Bímová et al. 2019). 

Na katastru obce Helvíkovice není žádoucí do jakýchkol iv zásahů zařazovat slunečnici 

top inambur a pěťour maloúborný. Slunečnice top inambur se vyskytuje na dvou plošných 

místech, které jsou ohraničeny j inými ekotony (les, orné půda, cesta), které ji nedovolují dále 

pronikat do prostoru. Její pří tomnost oživí sk ladbu potravy pro ptactvo a úkryt v porostu 

naleznou drobní ž ivočichové. Pokud se vyskytuje v udržované zahradě, její růst je pod 

kontrolou majitele. Totéž platí i v případě pěťouru maloúborného, který byl nalezen na dvou 

stanovištích mimo zabydlenou část, kde výskyt nevykazoval invazi. 

Do další kategorie řadím ve shodě se Sta lmachovou et al. (2019) rostliny, kde by měla obec 

pravidelně ročně kontrolovat inventar izovaná stanoviště a všímat si i ostatních částí obce, aby 

zj išťovala případný výskyt. Do této skupiny patří lupina mnohol istá, která byla nalezena na 

čtyřech stanovištích (dvě bodová, dvě l iniová), ale vše v j ednom lesním útvaru. Při zjištění, že 

se stanoviště zvětšují a roste populace rostliny, bude nutné kontaktovat a informovat vlastníka 

o nežádoucích v lastnostech druhu lupina mnohol istá. 

Invazivní druh škumpa orobincová ve většině případů z nalezených výskytů roste v zahradách 

rodinných domů, kde dochází k pravidelné údržbě zahrad nebo okolní ze leně a tím je druh 

omezován jako solitérní strom nebo keř. V těchto případech není nutné na tato stanoviště 

dohlížet, ale bude nutné zajistit větší informovanost veřejnosti o negat ivních alergenních a 

toxických účincích tohoto druhu. Tuto informovanost doporučuj i zajistit prostřednictvím 

obecního zpravodaje. 

Druhou skupinou těchto výskytů jsou rostliny, které rostou na pozemcích ve vlastnictví obce 

nebo na veře jném prostranství včetně blízkosti vodních ploch na pozemcích ve správě státních 

správců vodních toků. Tyto stanoviště bude nutné postupně l ikvidovat a kontrolovat. Obec 

v roce 2018 odstrani la vzrost lé čtyři stromy rostoucí na pozemku obce na břehovém valu nad 

bermou řeky. Při mapování na podzim 2021 bylo zj ištěno, že ze zbývaj ících kořenů těchto 

rostlin vyrostly mladé rostl iny (výmladky). Další stanoviště ve veře jném prostoru a na 

pozemcích obce Helvíkovice budou mechanicky odstraněny v roce 2022. Všechny nadzemní 

části po jej ich uschnutí budou spáleny, aby se jej ich části nemohly množi t a šířit na další místa. 

Ze všech výskytů je jeden plošný a to ze jména, že na pozemku neprobíhá žádná nebo 

nepravidelná údržba a invazivní druh se nekontrolovatelně množí. Pozemek se nachází 

v okrajové části obce zvané Kusany, v prostoru nad malým soukromým rybníčkem. V tuto 

59 



chvíli není ani tento pozemek v tuto chvíli nevykazuje rizikovost, ale to se může v brzké dobé 

změnit . Na toto riziko poukazují též např. Novák, (2007), Vermeluen (1998), Berchová-Bímová 

(2019). 

Stanoviště zlatobýlu kanadského a obrovského, kterých v roce 2021 bylo zmapováno šest, 

z toho dvě l iniová a ostatní čtyři zbývající bodová nejsou rizikovými výskyty. Zat ím dosahují 

malých stanovišť, u kterých by bylo dostačující zajistit pravidelné kosení před květenstvím, aby 

byla omezena tvorba semen. U rostlin dochází k nadprůměrné tvorbě semen, která se velmi 

dobře šíří do okolí větrnými unášecími proudy. K úplné likvidaci zlatobýlu doporučuj i ji provést 

mechanicky a poté opětovně nechat všechny části rostlin uschnout a poté spálit, aby byla 

zaručena úplné zničení. Pět míst ze šesti roste na pozemcích soukromých vlastníků a čtyři 

z nich opětovně v lesním prostoru Bažantnice. Jeden nález se nachází na pozemku obce na 

břehu Mlýnského potoka (náhonu), které bude zaměstnanci obci mechanicky odstraněno, 

spálením zl ikvidováno a dále tyty prostory budou kontrolovány. Pravidelná kontrola a 

inventarizace s minimální jednoroční četností bude probíhat i u nalezených míst na pozemcích 

v soukromém vlastnictví a celkový dohled na celé katastrální území obce. Na riziko šíření 

invazních druhů zlatobýlu v našich podmínkách, ze jména v říčních nivách poukazuje např. 

Matějček (2007) a Pyšek, Tichý (2001). 

Netýkavka malokvětá se nachází na osmi stanovištích, které mají charakter: bodový, liniový i 

plošný. Všechny stanoviště invazních rostlin nejsou ve vlastnictví obce. U této rostliny v tuto 

chvíli navrhuji pouze dohlížet na její další rozvoj a vývoj invaze či s tagnace. Jedná se o 

jednoletou rostl inu, která tvoří dostatek semen, ale její růst je podmíněn biotickými a 

abiot ických faktory. Faktory růstu invazivní rostliny mohou být pot lačeny zcela přirozeně a 

samovolně. Pro zpomalení šíření nebo omezení růstu je dostačující pravidelné kosení před 

nebo při květenství nebo alternat ivou je možné rostliny vytrhat před dozráním semen. 

Mechanicky odstraněné nadzemní části usušit a poté spálit suchý biologický materiál pro 

omezení rizika dalšího šíření. Navrhuj i , aby byly zaj ištěny pravidelné, minimálně jednoleté 

kontroly zmapovaných stanovišť, průběžné sledování celého území obce. V případě výskytu 

zaznamenat do apl ikace G-OBEC. Podle nalezených výskytů zvolit individuální další postup 

pro likvidaci nebo omezení , zástupce obce může využít konzultaci s odborníkem nebo se 

obrátit na odborníky a využít bezplatně poskytovaných služeb A O P K ČR. Vliv netýkavky 

malokvěté na vegetaci může být až destruktivní, proto je nutné výskyt rostl iny pravidelně 

sledovat (Floriánová, 2015). 

Netýkavka žláznatá byla v obci zmapována na sedmi stanovištích, z toho jeden bodový, čtyři 

l iniové, dva plošné. Všechny nalezené a z inventar izované výskyty jsou hrozbou j iž nyní. Navíc 

l iniové výskyty jsou pouze podél vodních toků: Divoké Orlice, Kameničné, Mlýnského potoka. 

60 



Je to známkou největší migrace netýkavky žláznaté vodními toky, semena či části kořenů 

rostlin i k nám zřejmě doputovala vodním proudem. Ale ten samý problém nastává i od nás 

níže po toku. Zástupce obce j iž na začátku roku 2022 informoval zástupce správce řeky Povodí 

Labe s. p., aby zamezi l i dalšímu šíření invazních rostlin (netýkavky žláznaté a křídlatky 

japonské) . Obec obdržela informace, že správce nemá f inanční ani l idské zdroje k likvidaci a 

že nestíhají ostatní činnosti . Poté bylo předběžně dohodnuto, že obec Helvíkovice se bude 

průběžně dle volných kapacit l ikvidaci invazních rostlin věnovat za částečné finanční 

spoluúčasti Povodí Labe, s.p. A to i přesto, že povinnost by měla být ze jména na správcích 

svěřeného státního majetku. Vodní toky je důležité ochránit před aplikací chemických látek, 

z tohoto důvodu je doporučena ze jména mechanická l ikvidace - vytrhávání celých rostlin 

včetně kořenů a to před samotným kvetením, aby byla zaj ištěna bezpečnost před dalším 

nekontrolovatelným šířením. Rostl iny nechá obec přirozeně uschnout a poté spálí, aby byl 

zaj ištěn proces l ikvidace s úplným zničením. Velký problém sh ledávám v neinformovanost i 

laické veřejnosti o negat ivním vlivu invazních rostlin pro životní prostředí, jej ich 

nekontrolovatelné šíření, vyt lačování původních druhů, d louhodobou likvidaci, snížení 

biodiverzity, alergické účinky na organismy včetně lidí atd. U tohoto druhu sh ledávám 

dlouhodobou práci s její l ikvidací, protože velké množství vyprodukovaných semen 

současných rostlin může několik let setrvávat v půdě, než dojde k jej ich vzklíčení. Rozhodně 

se jedná o f inanční zátěž pro obec, kdy při současném výskytu nemá efekt žádat o dotační 

zdroje. Netýkavka žláznatá patří k nemnoha invazním druhům (společně s křídlatkou), kterým 

je věnována pozornost i v oblasti podorl ická (Hajzlerová, 2010, Smolová, Zeidler, Gerža, 

2010). Nepochybně se jedná o klíčový druh, který se šíří po vodní migrační cestě (Buček, 

2006, Sta lmachová e t a l . 2019), a proto je ústní stanovisko Povodí Labes . p. velmi diskutabilní. 

Křídlatka japonská byla nalezena při mapování v roce 2021 na osmi stanovištích, ze kterých 

jsou tři bodové, čtyři l iniové a jeden plošný. Křídlatka patří do skupiny invazních druhů, které 

je nutné l ikvidovat a dbát bdělosti a ostražitosti na celém území obce. Křídlatka vytváří rychlým 

způsobem velká stanoviště s hustým neprostupným porostem, který se při neredukované 

likvidaci promění ve velký areál porostu s mnohou biomasy a zničení původního př i rozeného 

rostl instva. V letech 2016 - 2018 se obec Helvíkovice intenzivně věnovala její l ikvidaci na 

území obce, v tu dobu byly stanoviště v počátcích, tudíž se nejednalo o velké plochy. Po třech 

letech pravidelných sečí v kombinaci s aplikací herbicidu Roundup obec docíli la l ikvidace 

všech zmapovaných míst, ze jména v blízkosti cest, si lnice a řeky. Od té doby zástupci obce 

předpokládal i , že problém s porostem křídlatky na veřejných prostranstvích máme vyřešen. 

A le zmýli l i j sme se. Při mapování provedené v I. pololetí 2021 byl nalezen výskyt na předešlých 

místech, kde byl porost v roce 2018 zl ikvidován. Mezi problémová místa patří stanoviště u 

řeky, která vznikla a porost se zjevně šíří rychle. Podobná zjištění z blízkého okolí publikovali 

61 



i Hajzlerová, (2010), Smolová, Zeidler, Gerža, (2010). Tyto místa budou prioritně průběžně 

mechanicky l ikvidována v rámci pracovních činností zaměstnanců obce Helvíkovice. 

Chemické prostředky se použijí pouze v případě, že nebude ohrožena voda ve vodním toku. 

Stále upřednostňuj i suchý nadzemní materiál zl ikvidovat spálení a to ideálně na místech 

podzemních částí rostlin, aby částečně zanikl i kořenový systém. Rozhodně biomasa po 

mechanickém odstranění nepatří do kompostu či BIO odpadu. 

7.2. Dotační možnosti 

Získání prostředků na likvidaci invazních druhů rostlin je velmi obtížné. Na tento problém 

upozorňuje j iž Plesník (2017). 

O dotační možnost i je možné žádat u poskytovatele, který vyhlašuje výzvu s předem danými 

parametry. Mezi zásadní informace patří okruh žadatelů, kteří mohou být žadatel i a zároveň 

příjemci dotačních prostředků, dále informace o způsobi lých nákladech, způsobu vykazování 

a termíny realizací opatření, výši minimální a maximální možné výši dotace, procentuální výše 

dotace pro uznatelné (celkové) náklady spojené s l ikvidací invazních druhů rostl in. Dotace se 

vyhlašují z více zdrojů z národních (rozpočet ČR, kraje atd.) nebo z prostředků EU (OPŽP -

Operační program životního prostředí v gesci Ministerstva životního prostředí - MŽP). 

7.3. Národní dotace 

Poskytovatelem dotací je Ministerstvo životního prostředí (MŽP), které v roce 1996 vytvoři lo 

neinvestiční národní dotační program Program péče o krajinu (PPK), do kterého každoročně 

vyčleňuje 1 0 0 - 1 5 0 mil iónů korun a dále se dělí na tři podprogramy. 

1. Program péče o krajinu 

a) Podprogram pro naplňování opatření vyplývajících z plánů péče o Z C H Ú a jej ich ochranná 

pásma a zaj išťování opatření k podpoře předmětů ochrany ptačích oblastí a evropsky 

významných lokalit - není určen pro obce pouze pro jednot l ivé správy C H K O na zajištění 

specif ické péče a potřebnosti malého rozsahu ve zvláště chráněných územích, ptačích 

oblastech a evropsky významných lokalitách. 

b) Podprogram pro zlepšování dochovaného přírodního a kraj inného prostředí - oprávněnými 

žadatel i o dotaci z tohoto podprogramu jsou obce, města, spolky, fyzické a právnické osoby. 

Podprogram podporuje opatření ve volné krajině, maximální výše dotace činí 250 tis. Kč. 

Real izovaná opatření mohou být tato: výřez náletových dřevin; kosení; prohlubování tůní, 

mokřadů, vodních ploch; péče o hnízdiště, z imoviště; l i k v i dace i n v a z n í c h d r u h ů ; transfery 

obojživelníků; péče o kraj inné prvky včetně nových výsadeb atd. Příjem žádost i pro MŽP 

zajišťuje krajská síť středisek AOPK, která doporučuje vhodné žádost i o realizaci. 

62 



c) Podprogram pro zabezpečení péče o ohrožené a handicapované živočichy - je určen pro 

záchranné stanice s akreditací na péči o ohrožené a handicapované živočichy. 

2. Program Podpora obnovy př irozených funkcí krajiny (POPFK) 

Prostřednictvím dotačního programu MŽP podporuje investiční a neinvestiční akce, které jsou 

zaměřeny na adaptační opatření zlepšující dopady kl imatických změn na lesní, vodní i 

mimoletní ekosystémy. Prostředky jsou určeny pouze pro A O P K a Správám Národních parků 

a to pouze na jej ich spravovaných územích. Z podprogramu 115 - 175 Podpora adaptace 

nelesních ekosystémů (l ikvidace invazních rostlin) a 115 - 175 Odborná podpora a monitor ing 

(zpracování odborných studií, monitor ing). 

3. Správa nezcizi telného státního majetku v Z C H Ú - pouze pro správce o majetek státu 

s příslušností k jeho hospodaření. 

Další možností jsou dotační zdroje Evropské unie, které jsou vyhlašovány MŽP 

prostřednictvím Operačního programu životní prostředí (OPŽP). Vzh ledem k aktuální situaci 

př ipravovaného nového období na roky 2021 - 2 7 nejsou známy všechny podrobné informace. 

Pouze je známo, že dotační výzvy budou vyhlašovány prostřednictvím speci f ického cíle 1.6 

Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatřením 1.6.4 Omezení šíření invazních nepůvodních a 

expanzivních druhů. 

Předpokládané náklady na likvidaci 

Náklady obce na likvidaci se nedají zat ím vyčíslit, je l ikož dopředu neznáme náročnost l ikvidace 

(počty odpracovaných hodin, použitý materiál , pomůcky, chemické prostředky atd.). Zat ím 

můžeme vycházet pouze zveřejněných nákladů obvyklých opatření MŽP, ve kterých činí 

kalkulované náklady v základní výši 50 000 Kč bez DPH na hektar plochy. V této částce je 

zahrnut přípravek, postřik, shrabání, zpracování na místě, naložení příp. vytrhávání rostlin. 

Dále jsou uvedeny příplatky přejezd, monitorování, podmáčené stanoviště, první zásah, 

přístupnost pozemku a svažitost místa a to v součtu až do výše 50 %, což se navyšuje o 

dalších 25 000 Kč/ha bez DPH. Maximální předpokládaný náklad činí 75 000 Kč/ha, z těchto 

předpokladů dovozuj i , že bude nutné vyčlenit nemalé f inanční prostředky z rozpočtu obce. 

63 



7.4. Návrh vzdělávání - informovanosti občanů 

Zaj ímavou aktivitou A O P K ČR je získávání informací od veřejnosti pomocí mobilní apl ikace 

BioLog (URL 13). Správcem dat je Agentura ochrany přírody ČR, oddělení monitor ingu 

biodiverzity. Poskytnuté nálezy jsou dostupné veřejnosti a to formou vyhledávání, zobrazení a 

prohlížení druhových pozorování. Z alpikace však není jasné, jak s daty A O P K dále nakládá a 

jak jsou využity k možnému managementu invazních druhů ani k informovanost i a vzdělávání 

veřejnosti . 

DATOVÉ SCHÉMA 

FILTR BioLog 

Obr. 5 1 : Datové schéma získávání dat od veřejnosti (URL 13) 

Vzdělávání veřejnosti navrhuji řešit nenási lnou formou, řešila bych to seznámením s druhy 

invazivních rostlin. Důležité je sdělit občanům obce charakterist ické znaky invazních druhů 

rostlin, popsání z jevně viditelných rysů, jej ich negat ivních přínosů pro kraj inu, životní prostředí, 

l idský organismu. Pro tyto účely je možné využít pravidelné každoroční procházky s veřejností 

po obci a jeden ročník se zaměř i t na stanoviště invazních druhů. Této procházky se vždy 

účastní cca 1 5 - 3 0 osob a to nejen občanů Helvíkovic, ale i z okolí obce. Uvědomuj i si, že to 

není velké množství osob, ale zúčastněné osoby sdělí z ískané informace zase dalším svým 

známým. Tímto by mohlo být zaručeno lepší a hlavně osobní předávání informací. 

Dále doporučuj i využít komunikačními kanály obce Helvíkovice, mezi které patří Helvíkovický 

zpravodaj (obr. 52) a webové stránky obce Helvíkovice (obr. 53) (URL 11). Do Helvíkovického 

zpravodaj i j e možné zařadit novou rubriku, kdy v každém čísle bychom představil i j eden druh 

rostliny. Představení rostlin by bylo v pořadí od druhů, které se vyskytují v zahradách 

rodinných domů, v zastavěném území a nakonec v intravilánu obce. Článek o invazním druhu 

doporučuj i s krátkými slovními informacemi, aby byly čtivé a čtenář, aby se zaujet ím příspěvek 

přečetl od začátku až do konce. Veškeré informace o vyskytuj ících druzích navrhuji zveřejnit i 

na webových stránkách obce (URL 11). 

64 



Obr. 52: Náhled webových stránek obce Helvíkovice zdroj: autor Obr. 53: Náhled obecního 
zpravodaje zdroj: autor 

7.5. Globální vývoj principů a směrů na zlepšení ŽP 

První vědecké poznatky o globálních environmentálních problémech se na vědecké úrovni 

začaly řešit na začátku 70. letech 20. století a studie krit ických environmentálních problémů 

publ ikovány pod názvem Vliv č lověka na globální prostředí. Na 5. června 1972 byla 

př ipravována konference Summi t o l idském životním prostředí ve Stockholmu, kde jedním 

cílem bylo zlepšení l idské životní prostředí, zt lumit populační explozi atd. (Moldan 2021). Od 

té d o b y j e prohlášen 5. června Světový den životního prostředí. Stockholmská deklarace (URL 

14) obsahuje v č lánku 2, že přírodní zdroje (voda, vzduch, rostliny, půda, atd. mají sloužit pro 

žijící generaci , ale i ty budoucí prostřednictvím vhodného řízení a plánování. Článek 4 hovoří 

o tom, že každý člověk má odpovědnost chránit matku Zemi , aby s ní bylo zacházeno 

v souladu s přírodou, aby důležitost zachování přírody včetně flóra a fauna byly přednější při 

plánování dalšího ekonomického rozvoje. 

Přesně po dvaceti letech se v červnu 1992 konala v Riu de Janeiro Konference OSN o 

životním prostředí a rozvoji pod heslem „V našich rukou", velmi výst ižné a pravdivé rčení, které 

si mnohé neuvědomují . Tento summit Země ještě více zdůrazňoval neudržitelný stav v oblasti 

ž ivotního prostředí. Byl přijat akční plán s názvem Agenda 21 o 40 kapitolách sepsaných na 

1000 stranách a dále Deklarace z Ria de Janeiro, která plynule navazovala na Stockholmskou. 

Mezi hlavními zásadami jsou tyto: 

Lidstvo má právo na zdravý a produktivní život v harmonii s přírodou 

Státy pečují o životní prostředí a jsou zodpovědné, aby činnosti nepoškozovaly ŽP i 

j iných států 

Naplňování práva odpovídající potřebám v dnešní době, ale i pro další generace 

Ochrana ŽP musí tvořit nedí lnou součást všech procesů a rozvoje 

65 



Spolupráce států a podílet se na ochraně a uchování zdravých ekosystémů na Zemi 

Státy mají vyloučit a omezi t zastaralé modely nevhodné pro ŽP 

Zavedení podílet se na rozhodovacích procesech týkající se ŽP všemi občany 

Státy se zavázaly vytvořit účinnou legislativu v oblasti ŽP 

Dohled nad hrozícími škodami, které by mohly vzniknout z důvodu vědecké j istoty 

Usilování státních orgánů nad pravidlem, že znečišťovatel nese zodpovědnost za 

způsobené znečištění atd. 

Konference v Johanesburgu v roce 2002 byla zaměřena na tzv. ze lenou ekonomiku jako 

kl íčového nástroje k dosažení udrži telného rozvoje. Rozvojové cíle byly přijaty na zasedání 

Va lného shromáždění O S N v roce 2015 v rozvojovém plánu do roku 2030. 

7.6. Platná legislativa v ČR 

Základním zákonným rámcem ČR na ochranu přírody a krajiny je od 1. 6. 1992 zakotven 

v Zákoně č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (URL 15). Tento zákon se dělí na 

jednot l ivé části: 

úvodní ustanovení (vymezení pojmů) 

obecná ochrana rostlin a ž ivočichů 

zvláště chráněná území 

- Nátura 2000 

památné stromy, zvláště chráněné druhy rostl in, ž ivočichů a nerostů 

některá omezení v lastnických práv, f inanční příspěvky při ochraně přírody, přístup do 

krajiny, účast veřejnosti a právo na informace v ochraně přírody 

ustanovení společná, přechodná a závěrečná 

Na pořádané konferenci o invazních druzích pořádané A O P K ČR ve spolupráci Českou 

zemědělskou univerzitou (ČZU), která se konala 8. února 2022, bylo zdůrazněno široké 

odborné i laické veřejnosti hlavní důvody nebezpečnost i nepůvodních invazních druhů. Mezi 

základní negativní vlastnosti invazních druhů je , že při jej ich šíření ohrožují přírodu - snižují 

biologickou rozmanitost a související ekosystémové služby způsobují : 

změny přírodních stanovišť 

vyt lačení původních druhů 

konkurenci , predáci 

přenos nákaz. 

Probíhající global izace podporuje homogenizaci bioty. Také byl, zástupcem MŽP z odboru 

druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků MŽP, objasněn novel izovaný zákon 

č. 114/1992, který byl přijat na základě Nařízení Evropského par lamentu a Rady (EU) č. 

66 



1143/2014 (URL 15) o prevenci a regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních 

nepůvodních druhů ze dne 22. 10. 2014 s účinností od 1. 1. 2015. Cí lem tohoto nařízení bylo 

nastavení pravidel pro prevenci, minimalizaci a zmírnění nepříznivých dopadů nepůvodních 

invazních druhů; vymezuje a popisuje přesné definice. Zák ladem evropského nařízení je tzv. 

UNIJNÍ S E Z N A M , ve kterém jsou vedeny druhy s nejzávažnějším nepříznivým dopadem, které 

mají být minimal izovány, nešířeny na území všech členských států. Na začátku roku 2022 

unijní seznam registruje 66 rost l inných a ž ivočišných druhů (např. netýkavka žláznatá). Každý 

členský stát může dále vést tzv. NÁRODNÍ S E Z N A M s druhy, které ohrožují přímo jednotl ivý 

stát. ČR tuto možnost doposud nevyuži la, a proto žádné další druhy nejsou na území státu 

omezeny. Nařízením vznikla povinnost jednot l ivého státu zřídit a vést monitor ing stanovišť 

invazních druhů v central izované databázi , která dále bude propojena do centrální evropské 

sítě EASIN. ( Šíma, MŽP, 2022 - ústní sdělení - konferenční příspěvek). 

Sled mezinárodní legislativy k invazním druhům až do doby vzniku Nařízení EU č. 1143/2021: 

> Mezinárodní úmluva o ochraně rostlin ( IPPC, 1952) 

> Úmluva o biologické rozmanitost i (CBD, 1992) 

v čl. 8: P r e v e n c e i n t r o d u k c e , k o n t r o l a , v y m ý c e n í n e p ů v o d n í c h d r u h ů , k te ré 

o h r o ž u j í e k o s y s t é m y , s p o l e č e n s t v a n e b o j e d n o t l i v é d r u h y 

> Úmluva o ochraně evropské fauny a flóry a přírodních stanovišť (Bernská úmluva, 

1979) 

Členské státy EU se zavázal i níže uvedenou legislativou, že zajistí, aby vysazování 

nepůvodních druhů nevedlo k ohrožení rostlin, ž ivočichů nebo poškozování stanovišť: 

Směrn ice 92/43/EHS o stanovištích (čl. 22) 

Směrnice 2009/147/ES o ptácích (čl. 11). 

Bohužel byla nedostatečná koordinace mezi č lenskými státy, neschopnost reakcí na šíření 

invazních druhů (invazní druhy se šíří samovolně i přes hranice států) a tím docházelo k 

neplnění závazků úmluv. Proto provizorní úpravu řešil pouze CITES. 

Všechny výše popsané důvody a příčiny vedly ke schválení nového Nařízení Evropského 

par lamentu a Rady (EU) č. 1143/2021 (URL 15), i když nařízení platí od doby účinnosti pro 

všechny členské státy včetně všech fyzických osob a právnických osob, nebylo možné jej 

vymáhat, protože nebyly stanoveny sankce a kontrolní orgán v přís lušném státu. V ČR 

d louhodobě nevznikl žádný právní dokument, který by tuto situaci vyřešil a to až do doby 

přijetí nového zákona č. 364/2021 Sb. dne 8. 10. 2 0 2 1 , kterým se mění některé zákony v 

souvislosti s implementací předpisů EU v oblasti invazních nepůvodních druhů. Tímto 

zákonem byla přijata tzv. INVAZNÍ NOVELA a muselo být upraveno mnoho dalších zákonů: 

o ochraně přírody, o mysl ivost i , rybářství, lesní, na ochranu zvířat proti týrání, o vodách, 

rost l inolékařský aj. 

67 



Zákon č. 114/1992 Sb. po novel izaci, s účinností od 1. 1. 2022 (URL 14) 

§ 13 j) - popisuje společná ustanovení pro invázni nepůvodní druhy, ze kterých vyplývá 

důležitá koordinace o pozemky s invazními druhy podle vedeného seznamu (v případě ČR 

„unijního"): 

• vlastníci zajišťují běžnou péči o své pozemky a to podle charakteru využívání (např. 

kosení) 

• dalším opatřením mohou být uzavřené dohody k provádění péče o pozemky 

s poskytnutím f inančního příspěvku 

• v případě nečinnosti péče - je vlastník povinen strpět provedení opatření orgánu 

ochrany přírody, ale zároveň se nečinnost nestává přestupkem 

Nově umožňuje stanovit opatření k regulaci nepůvodních druhů nebo křížence v případě 

místních dopadů na přírodu. 

Pro obce nevzniká nová ohlašovací povinnost, informace mohou poskytovat orgánu ochrany 

přírody. 

Při výsadbě okrasných nepůvodních rostlin v intravilánu obce není nutné mít povolení 

k záměrnému rozšiřování (např. nová výsadba na návsi aj.). 

A O P K ČR je zodpovědná za vedení a dohlížení na informační systém mapování stanovišť 

invazních druhů pomocí registru NDOP, veškeré údaje zpřístupňuje pro síť EU - EASIN. 

Sleduje výskyt a způsob šíření nepůvodních invazních druhů § 13 f). 

Kontrolním orgánem k plnění vyplývajících povinností je Česká inspekce životního prostředí 

(ČIŽP). 

Sankce jsou vyměřeny pouze za porušení zákazů (např. záměrné rozšiřování invazních 

druhů). Maximální výše sankce pro fyzické osoby až do výše 100 000 Kč; pro právnické osoby 

do výše 2 000 000 Kč. Nečinnost při zajištění managementu není přestupkem a není s tanoven 

žádný postih. 

Povolení dovozu je pouze ve výj imečných případech za účelem výzkumu, léčebných účelů 

atd. 

Přehlednost legislativních opatření 

Invazní druhy rostlin představují nebezpečnou hrozbu, ke které existuje mnoho legislativních 

dokumentů , z čehož se můžou stát nepřehledné předpisy, zbytečně kompl ikovaně psaná 

ustanovení, a z nich plynoucí ne jednoznačné výklady. Přehlednost předpisů na mezinárodní, 

unijní a české úrovni je složitá a není dána jedním předpisem. Všechny důležité předpisy 

k invazním rostl inám jsou zveřejněny na webových stránkách A O P K ČR a MŽP v dobře 

přehledných sekcích. Mnoho zákonných předpisů vede k velké pozornosti nesystemat ickému 

mapování, mnoha roztříštěným pravomocem ve státní správě, nekoord inovaným postojům 

68 



ostatních správců státního majetku (např. správci povodí, silnic, atd.). Na stránkách MŽP je 

uvedeno osm cert i f ikovaných metodik pro problemat iku invazních nepůvodních druhů (URL 

17). Je kladen vysoký důraz na informace vkládané někol ika databází, ale bohužel s těmito 

důležitými informacemi nepracuje nikdo na úrovni samotného provádění managementu 

l ikvidace nebo opatření vedoucích ke snížení ploch zasažených invazními druhy rostlin. 

Veškerá pozornost se ubírá pouze místa se zvláště chráněnými územím, evropsky 

významnými lokali tami, Nátura 2000. Pro účely omezení a l ikvidace na chráněných územích 

se významně soustředí skoro veškeré dotační možnost i . Na ostatní území důraz omezovat 

invazní druhy rostlin kladen není a to ani motivací bez f inanční podpory ani s f inanční 

podporou. 

Na stránkách A O P K ČR se dozvíme, že v roce 2016 se vyskytovalo v Evropě 12 000 

nepůvodních druhů organismů, které se soustředí v databázi DAISIE. Z celkového počtu 

nepůvodních druhů je odhadem 10 - 12 % druhy invazními. Na evropský kont inent se dostaly 

pro: komerční účely, zvýšení zemědělské produkce, okrasné účely nebo jako nechtění 

cestující např. při dovozu zboží po železnici , vodě, letecky. Nepůvodní invazivní druhy ohrožují 

přírodu, škodí l idskému zdraví a v neposlední řadě působí nemalé hospodářské a ekonomické 

újmy (Cílek 2016) . Celkové ztráty a související náklady byly v roce 2016 odhadnuty v 

rámci Evropské unie na 12 mil iard eur (324 miliard Kč) za rok. Každoročně se vynakládá na 

zabraňování dalšího šíření invazních druhů a odstraňování 40 - 100 miliard eur (1,1 - 2,7 

mil iardy Kč). Celosvětově je situace obdobná jako v Evropě a celkový f inanční dopad je 

dohadován na 5 % světového HDP. Počet invazních druhů od roku 1900 do roku 2016 vzrostl 

na čtyřnásobek. Každý pátý původní druh je přímo ovl ivněn invazním nepůvodním druhem 

(URL 18). 

69 



8. Závěr 

Na území obce Helvíkovice bylo nalezeno celkem 10 druhů invazních druhů rostlin, které jsou 

zastoupeny bodově, l iniově a plošně. Rostl iny se vyskytují ze jména na neudržovaných místech 

krajiny a to jak v extravi lánu, tak i v intravi lánu. Liniové výskyty byly zmapovány na březích 

vodních toků: řeka Divoká Orl ice, potok Kameničná a Mlýnský potok; podél si lnice 1/11 a podél 

polních cest. 

1. Bodový výskyt - typ ickým jednot l ivcem se v obci stali škumpy orobincové. Bodové záznamy 

byly ev idovány u zlatobýlu kanadského, netýkavky malokvěté, s lunečnice topinambur, 

křídlatky japonské a akátu. 

2. Liniový výskyt - porosty jsou tvořeny l iniovou strukturou se šířkou do 2 m. Nejčastěji se 

nacházely na březích př irozených nebo regulovaných vodních toků, podél cest, podél lesních 

cest a porostů. Ze jména se jednalo o spontánně se šířící druhy, které využívají migrační cestu 

jako linii rozptylu do okolí, do této kategorie druhu rostlin patří: podél lesa, lesní cesty a na 

březích potoka a náhonu roste a migruje zlatobýl obrovský, netýkavka malokvětá, netýkavka 

žláznatá, lupina mnohol istá, křídlatka japonská. 

3. Plošný výskyt - jedná se o prostorovou strukturu s vysokou pokryvností od 25 % - 100 %. 

Hodnocení pokryvnost i je hodnoceno podle Blanquetovy stupnice se škálou 3 - 5 . U 

plošného se jednalo o neúmyslný spontánní výskyt, ze jména na v lhkých stanovištích se daři lo 

netýkavce žláznaté; v prosvět lených lesních porostech a ostatních stanovištích bujela 

netýkavka malokvětá, lupina mnohol istá a škumpa orobincová; na s lunečných stanovištích se 

šířila s lunečnice topinambur, křídlatka japonská. 

Na území obce Helvíkovice podle lokal izovaných stanovišť j sou uplatňovány migrační cesty 

podél silnic a komunikací, kde mohou být pro přenos a rozvoz použity dopravní prostředky, 

kdy části rostlin nebo semena ulpívají na kolech nebo částech dopravních prostředků. I když 

se v obci nachází další l iniová dopravní stavba a to železnice, v jej ím okolí nebyl nalezen 

žádný výskyt invazní rostliny, natož její šíření. Další významným nositelem semen a šiřitelem 

nejen invazních rostlin jsou protékající vodní toky obcí, kde v jej ich blízkosti j e četný výskyt 

stanovišť netýkavek, křídlatky a zlatobýlů. Je zřejmé, že semena či oddenky do obce byly 

připlaveny proudem vody z horních částí řeky Divoké Orl ice a jej ích přítoků z Čech i Polska a 

také potokem Kameničná. Potok Kameničná pramení na území nedaleké obce Pěčín (místní 

části Polsko) v Krá lovehradeckém kraji. Bezesporu se podílí na přenosu semen a na vzniku 

nových stanovišť i obrat lovci, a to hned několika možnými způsoby - potrava a vylučování, 

u lpěním části rostlin na těle zvířete. 

70 



Obec Helvíkovice se cca v roce 2016 - 2018 zaměři la na likvidaci křídlatky japonské na 

pozemcích v majetku obce a na okolí řeky Divoké Orlice. V té době se podaři lo pravidelným 

kosením, následným spálením suché hmoty s kombinací chemické l ikvidace herbicidním 

prostředkem Roundup. Obci se podaři lo vyhubit vytypovaná místa s křídlatkou, avšak po 

zmapování v roce 2 0 2 1 , musím konstatovat, že na původních místech se opětovně objevují 

jedinci , kteří se mohou opětovně nekontrolovatelně rozšířit. U samotné křídlatky japonské se 

objevi la a rozrostla další místa v těsné blízkosti vodního toku, u kterých obec započne 

s mechanickou likvidací v roce 2022. Jel ikož zmapovaná stanoviště jsou na břehu řeky, je 

nežádoucí použití chemické l ikvidace, která bude použita na místech, kde není riziko přenosu 

postřiku do vodního toku. Kontrola míst bude probíhat a lespoň dvakrát ročně. Bohužel 

l ikvidace neprobíhá na horní části toku, proto do budoucna hrozí nezvané zakořenění nebo 

vzklíčení semen na dalších místech a to nejen v obci Helvíkovice a to i přesto, že obec bude 

mít vyčleněny f inanční prostředky na pracovníky a potřebný materiál . 

Téma invazivních rostlin mě velmi oslovilo. Původně jsem si myslela, že téma bude 

jednodušší , než v závěru opravdu bylo. V závěru mohu konstatovat, že území obce 

Helvíkovice je v dobré kondici a zat ím není kriticky ohroženo. Je nutné se zaměři t na stanoviště 

dostupné veřejnosti (řeka, silnice, veřejná prostranství). Věř ím, že zásah inkr iminovaných 

stanovišť nebude vyžadovat rozsáhlou časovou ani f inanční náročnost. Obec Helvíkovice se 

bude více zaměřovat na prevenci a preventivní zásahy o malém počtu populace, aby nemusely 

budoucí náklady být nepř iměřené vysoké. Odstraňování invazních nepůvodních druhů 

z ekosystémů bude prováděno citlivě a humánně, ale také průběžně a pravidelně. 

„Prevence je vždy levnější než odstraňování." 

Velmi postrádám zanedbanou informovanost běžných občanů, výuku základních povědomostí 

o v lastnostech, šíření a účincích (jedovatosť, alergeny atd.) už na základních a mateřských 

školách dětí. Majitelé zahrad ani netuší, co na svých zahradách pěstují za účelem okrasným, 

ale také by měli znát negativní účinky, možnost a lergenních záchvatů apod. Ale ze jména by 

měli dobře vědět, jak zacházet při l ikvidaci invazních druhů, aby v nevědomost i nezpůsobi l i 

další negativní vliv na životním prostředí. Z každé vyhozené části kořenu mimo jej ich 

udržované zahrady může vzniknout další samovolně se rozšiřující stanoviště, ze jména v okolí 

vodních toků. Správci vodních toků nedělají běžnou údržbu vodních toků s břehovými částmi, 

natož zaobírání se likvidací a omezování růstu invazních druhů. 

Po pečl ivém prostudování dostupných odborných informací v ím, že se zástupci obce musí 

více zaměř i t na čtivé a poutavé sdělení základních informací o vyskytuj ících se invazních 

druzích na území obce Helvíkovice. Proto přispěji k tomu, aby se co nejdříve začaly informace 

postupně zveřejňovat ve zpravodaj i obce a to od druhů, které se vyskytují na zahradách u 

71 



rodinných domů. Poté teprve o druzích, které můžeme vidět v intravilánu a poté ve volné 

krajině. Text by mohl být spojen s výzvou pro občany o informování obce, aby nalezená 

stanoviště nahlásil i na obec. Obec dále může zpřístupnit zmapované lokality zasažené 

invazními druhy v mapových podkladech, aby veřejnost tyto informace měla dostupné a hlásili 

pouze nová stanoviště. Ideální varianta by byla, aby všichni majitelé, správci , uživatelé 

pozemků znali druhovou skladbu invazních rostlin a pečovali o svoje nebo svěřené majetky 

zodpovědně a s péčí řádného hospodáře. Věř ím, že jednou tato pečl ivá a svědomitá péče 

nastane, ale asi až po úplném uvědomění l idské společnost i a ž ivotaschopné potřebnosti 

využívání částí Země. V tomto ohledu je nutné provádět osvětu veřejnost i . 

72 



9. Přehled použité literatury a zdrojů 

URL 1: Řeka Divoká Orlice [on line 10. 3. 2022] Dostupné z: https://divoka-orlice.sije.cz/pramen/ 

URL 2: Mapka toku Divoké Orlice [on line 10. 3. 2022] Dostupné z: https://divoka-orlice.sije.cz/ 

URL 3: Černý a šedý seznam [on line 24. 3. 2022] Dostupné z: 
https://invaznidruhy.nature.ez/res/archive/151/019808.pdf?seek=1391611202 
URL 4: Unijní seznam [on line 24. 3. 2022] Dostupné z: https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-seznam/ 

URL 5: Invazní rostliny [on line 24. 2.2022] Dostupné z: 
https://invaznidruhy.nature.cz/caste-invazni-druhy-v-cr/invazni-rostliny/ 

URL 6: Úmluva o biologické rozmanitosti a ochrana biodiverzity. [on line 24. 3. 2022] Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva 

URL 7: Povodňový plán obce Helvíkovice [on line 24. 3. 2022]. Dostupné z: 
https://www.helvikovice.cz/files/files/povodnovy_plan.pdf 

URL 8: Výměra plochy podle druhů pozemků v k. ú. Helvíkovice [on line 23. 3. 2022]. Dostupné z: 
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

URL 9: Pladias- databáze české flóry a vegetace [on line 10. 1. 2022]. Dostupné z: www.pladias.cz 

URL 10: BOTANY - česká internetová databáze rostlinných druhů [on line 10. 1. 2022]. Dostupné z: 
https://botany.cz/cs/ 

URL 11: Obec Helvíkovice [on line 8. 12. 2021]. Dostupné z: www.helvikovice.cz 

URL 12: LPIS - Veřejný registr půdy [on line 25. 2. 2022]. Dostupné z: 
https://eagri.cz/public/ 

URL 13: Aplikace pro mapování veřejností BioLog [online 14. 3. 2022] Dostupné z: 
https://portal.nature.cz/publik_syst/x_isop_sluzby.php?akce=view&id=167 

URL 14: Mezinárodní úmluvy o ochraně přírody [online 8. 3. 2022] Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_umluvy_v_ochrane_prirody 

URL 15: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 [online 8. 3. 2022] Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/cz/nepuvodni_a_invazni_druhy 

URL 16: Vegetační pokryv Země [on line 5 . 1 1 . 2021 ] Dostupné z: 
https://www.globe.gov/documents/10157/59263168/VegetacniPokryv_Metodika2009.pdf 

URL 17: Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny [on line 5. 11. 2021 ] Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/ 

URL 17: Ceritfikované metodiky [online 26. 3. 2022] 
https ://www. mzp. cz/cz/metod i ky_n e pu vod n i_i n vazi vn i_d ru h y 

URL 18: Otázky a odpovědi invazní nepůvodní druhy s dopadem na Evropskou unii [on line 26. 3. 
2022] https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/375/061194.pdf?seek=1513258196 

Poznatky z 8. ročník konference K vybraným otázkám praktické ochrany přírody, kterou pořádala 
AOPK ČR společně s Českou zemědělskou univerzitou, Fakultou životního prostředí - ústní sdělení -
konferenční příspěvky. 

73 

https://divoka-orlice.sije.cz/pramen/
https://divoka-orlice.sije.cz/
https://invaznidruhy.nature.ez/res/archive/1
https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-seznam/
https://invaznidruhy.nature.cz/caste-invazni-druhy-v-cr/invazni-rostliny/
https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva
https://www.helvikovice.cz/files/files/povodnovy_plan.pdf
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.pladias.cz
https://botany.cz/cs/
http://www.helvikovice.cz
https://eagri.cz/public/
https://portal.nature.cz/publik_syst/x_isop_sluzby.php?akce=view&id=167
https://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_umluvy_v_ochrane_prirody
https://www.mzp.cz/cz/nepuvodni_a_invazni_druhy
https://www.globe.gov/documents/10157/59263168/VegetacniPokryv_Metodika2009.pdf
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/
https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/375/061


Ač, A., Bárta, M., Bartuška, V., Beran, H., Bezděk, A., Cílek, V., Filip, J., Havel, P., Chvála, V., 
Klokočník, J., Komárek, S., Kostelecký, J., Luptáková, M., Navrátil, T., Rohovec, J., Řoutil, M., 
Sůvová, Z., Švihlíková, I., Trapková, L , Trnka, M., Wagner, V., Zelený, M. (2019): Věk nerovnováhy. 
Klimatická změna, bezpečnost a cesty k národní resilienci. Academia. Praha. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (2014): Aktuální stav invazních druhů v ČR. 
Informační materiál o invazivních druzích. ZO ČSOP Veronica. Brno. 

Bacher, S., Blackburn, T. M., Essl, F., Genovesi, P., Heikkilä, J., Jeschke, J. M., Reuben, G.N., Keller, 
K., M., Kueffer, CH., F. Martinou, A., F., Nentwig, W., Pergl, J., Pyšek, P., Rabitsch, W., Richardson, 
D., M., Roy, H., E., Saul, W., Scalera, R., Vila, M., John R. U. Wilson, J., R., U.,Kumschick, S. 
(2018). Socio-economicimpactclassificationofalien taxa (SEICAT). Methods in Ecology and 
Evolution, 9(1), 159-168. 

Bartoňová, B. (2017). Hodnocení výskytu a rizik invazních druhů rostlin. Diplomová práce TUO VŠB 
Ostrava. 

Bauer, J. T. (2012). Invasive species:"back-seatdrivers" 
ofecosystemchange?. Biologicalinvasions, 14(7), 1295-1304. 

Berchová-Bímová, K., Červený, J., Kadlecová, M., Kopecký, M., Patokad.J., Pecharová, E., Petrusa, 
D., Simona,O., Vardarman, J., Vojík.M. (2019). : Monitoring ohrožení zájmových lokalit invazními 
nepůvodními druhy - Metodika MŽP, Lesnická Práce, Kostelec n. Č. lesy. 

Berchová-Bímová, K., Kadlecová, M., Vojík.M. Vardarman, J. (2019). Hodnocení efektivity likvidace 
invazních druhů rostlin, Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita Praha. 

Bieberich, J., Müller, S., Feldhaar, H., Lauerer, M. (2021). Invasivelmpatiensglandulifera: A driver 
ofchanges in nativevegetation?. Ecology and Evolution, 11(3), 1320-1333. 

Blackburn, T. M., Essl, F., Evans, T., Hulme, P. E., Jeschke, J. M., Kühn, I., Kumschick.S., Zuzana 
Marková.Z., Agáta Mrugata, A., Wolfgang Nentwig, W., Jan Pergl.J., Petr Pyšek, P., Rabitsch.W., 
Ricciardi, A., Richardson, D., M., Sendek, A., Vila, M., Wlson, J., RU.,Kuna Zima, K., 
PieroGenovesi, P.Bacher, S. (2014). A unifiedclassificationofalien species based on the magnitude 
oftheirenvironmentalimpacts. PLoS biology, 12(5), e1001850. 

Bowen, H. (2021). An analysisoftheeffectivenessoflaw and policy in assisting in control and 
preventionof non-nativeinvasive species spread in England and Wales (Doctoraldissertation, 
Bournemouth University). 

Buček, A. (2006). Invazní neofyty v krajině. Veronica, 20, 14. 

Cílek, V. (2010): Krajiny vnitřní a vnější. Dokořán. Praha. 

Cílek, V. (2016): Co se děje se světem? Dokořán. Praha. 

Cílek, V., Just, T., Sůvová, Z., Mudra, P., Rohovec, J., Zajíc, J., Dostál, I., Havel, P., Storch, D., 
Mikuláš, R., Nováková, T., Moravec, P. (2017): Voda a krajina. Kniha o životě s vodou a návratu 
k přirozené krajině. Dokořán. Praha. 

Cílek, V., Sokol, J., Sůvová, Z. (2018): Evropa, náš domov. Albatros. Praha. 

Coakley, S., Petti, C. (2021). Impactsoftheinvasivelmpatiensglandulifera: 
LessonslearnedfromoneofEurope's top invasive species. Biology, 10(7), 619. 

CommissionlmplementingRegulation (EU) 2016/1141 of 13 July 2016 adoptingthe list ofinvasivealien 
species identified as hazardous to the Union in accordancewithRegulation (EU) No. 1143/2014 
oftheEuropeanParliament and oftheCouncil. 

74 



Culek M., Grulich.V., Laštůvka, Z., Divíšek, J.(1995): Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, 
Praha. 

Čapka, F., Eliška, J. (1998). Dějiny zemí Koruny české v datech. Libri. 

Danhelka, J. (2016). Zamyslení nad poznáním a vnímáním obehu vody v krajine/Essay on 
ourrecognition and perceptionofthewatercycle in a landscape. Opera Corcontica, (53), 5. 

Doležalová, H. (2010). Záměrné vysazování invazivních rostlin v ČR, Německu, Švýcarsku a na 
Slovensku: Zákaz nebo regulace. Dny práva-2010-Daysofl_aw, 1802-1811. 

Doležalová, H. (2021). Regulace šíření invazních nepůvodních druhů rostlin a živočichů. Rigorózní 
práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Právo životního prostředí. Brno. 

Elton, C. S. (1958). Theecologyofinvasions by animals and plants. Springer, Boston, MA. 

Essl, F., Dullinger, S., Genovesi, P., Hulme, P. E., Jeschke, J. M., Katsanevakis, S.,Kühn,l., Lenzner, 
B., Pauchard.A., Pyšek, P.,Rabitsch,W., Richardson, D., M., Seebens.H., van Kleunen, M., van 
der Putten, W.M., Vila, M., Bacher, S. (2019). A conceptual framework forrange-expanding species 
that track human-inducedenvironmentalchange. Bioscience, 69(11), 908-919. 

Florianová, A. (2015). Vliv netýkavky malokvěté (Impatiensparviflora DC.) na původní vegetaci a 
faktory ovlivňující její šíření. Diplomová práce. Univerzita Karlova Praha. Přírodovědecká fakulta. 
Praha. 

Görner, T., Šíma, J., Pergl, J. (2021). Invázni nepůvodní druhy s významným dopadem na Evropskou 
unii: jejich charakteristiky, výskyt a možnosti regulace: metodika AOPK ČR. Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky. 

Haeuser, E., Dawson, W., Thuiller, W., Dullinger, S., Block, S., Bossdorf, O., Marta Carboni, M., Conti, 
L., Dullinger, I., ,Essl,F., Klonner, G., Moser.D., Münkemüller, T., Parepa, M., Talluto, M.V., Kreft, H., 
Pergl, J., Pyšek, P., Weigelt, P., Winter, M., Hermy, M., Van der Veken, S., Roquet, C , van 
Kleunen, M. (2018). Europeanornamental garden flora as 
aninvasiondebtunderclimatechange. JournalofAppliedEcology, 55(5), 2386-2395. 

Hajzlerová, L. (2010). Rozšíření invazních neofytů v břehové vegetaci Tiché Orlice. Diplomová práce. 
Univerzita Karlova Praha. Přírodovědecká fakulta. Praha. 

Hampicke, U. (2021). Germany'sAgriculture and UN'sSustainable Development Goal 15. Transitioning 
to SustainableLife on Land. Edited by Volker Beckmann. Transitioning to SustainabilitySeries, 15, 99-
127. 

Haubrock, P. J., Cuthbert, R. N., Hudgins, E. J., Crystal-Ornelas, R., Kourantidou, M., Moodley, D., 
Liu, CH.,Turbelin, A.J., Leroy, B., Courchamp, F. (2022). Geographic and 
taxonomictrendsofrisingbiologicalinvasioncosts. Science oftheTotal Environment, 152948. 

Hejda, M., Pyšek, P., Jarošík, V. (2009). Impact of invasive plants on the species richness, diversity 
and composition of invaded communities. Journal of ecology, 97(3), 393-403. 

Chytrý, M., Pyšek, P. (2009). Kam se šíří zavlečené rostliny? 2. Invadovanost a invazibilita rostlinných 
společenstev. Živa, 2, 60-63. 

Chytrý, M., Pyšek, P., Tichý, L., Knollová, I., & Danihelka, J. (2005). Invasions by alienplants in the 
Czech Republic: a quantitativeassessmentacrosshabitats. Preslia, 77(4), 339-354. 

Irl, S. D., Schweiger, A. H., Steinbauer, M. J., Ah-Peng, C , Arévalo, J. R., Beierkuhnlein, C , Jentsch, 
A. (2021). Humanimpact, climate and dispersalstrategiesdetermine plant invasion on 
islands. JournalofBiogeography, 48(8), 1889-1903. 

Jablokov, A., V., Ostroumov, S., A. (1991): Ochrana živé přírody. Academia. Praha. 

75 



Jahodář, L. (2018): Rostliny způsobující otravy. Univerzita Karlova, Karolinum. Praha. 

Kaplan Z. (ed.) (2019). Klíč ke květeně České republiky. Academia. Praha. 

Kariyawasam, C. S., Kumar, L., Ratnayake, S. S. (2019). Invasive plants distribution modeling: A tool 
for tropical biodiversity conservation with special reference to Sri Lanka. Tropical Conservation 
Science, 12, 1940082919864269. 

Kolářová, J. (2020): Místa aktivního a pasivního odpočinku na katastru obce Helvíkovice. Bakalářská 
práce. Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta životního prostředí. Praha. 

Kolejka, J. (2010). Postindustriální krajina České republiky-dostupná fakta, dokumentace a možnosti 
typizace. In: Sborník abstraktů XXII. sjezd České geografické společnosti, Ostrava 2010. 

Kolejka, J. (2013): Nauka o krajině. Geografický pohled a východiska. Academia. Praha. 

Kubát, K., Kalina, T., Kováč, J., Kubátová, D., Prach, K., Urban, Z. (2003). Botanika. Praha. Scientia, 
spol. s.r.o., Pedagogické nakladatelství. 

Kuliňska, K. (2018). Wspótczesne kierunki wspólnej polityki transportowej Unii Europejskiej w 
kontekšcie zrównowažonego rozwoju. Autobusy-Technika, Eksploatacja, Systémy 
Transportowe, 220(6), 138-143. 

Lavoie, C. (2017). The impact of invasive knotweed species (Reynoutria spp.) on the environment: 
review and research perspectives. Biological Invasions, 19(8), 2319-2337. 

Lhotská, M., Krippelová, T., Cigáňova, K. (1987). Jako sa rozmnožujú a rozširujú rastliny. Obzor. 

Litza, K., Alignier, A., Closset-Kopp, D., Ernoult, A., Mony, C , Osthaus, M., ( Diekmann, M. (2022). 
Hedgerows as a habitat forforest plant species in the agricultural landscape of Europe. Agriculture, 
Ecosystems& Environment, 326, 107809. 

Ložek, V., Cílek, V., Lisa, L., Bajer, A. (2020): Geodiverzita a hydrodiverzita. Dokořán. Praha. 

Macrory, R., Havercroft, I., Purdy, R. (Eds.). (2004). Principles o fEuropean environmental law (No. 
4). Európa LawPublishing. 

Marková, Z. (2010): Kolonizace habitatů neofytem Impatiens glandulifera a faktory limitující jeho 
rozšíření. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Přírodovědecká fakulta. Ústav pro životní 
prostředí. Praha. 

Martin, F. M. (2019). The study of the spatial dynamics of Asian knotweeds (Reynoutria spp.) across 
scales and its contribution for management improvement (Doctoral dissertation, Université Grenoble 
Alpes). 

Martin, P. A., Shackelford, G. E., Bullock, J. M., Gallardo, B., Aldridge, D. C , Sutherland, W. J. 
(2020). Management of UK priority invasive alien plants: a systematic review protocol. Environmental 
Evidence, 9(1), 1-11. 

Martiš, M. (1988): Člověk versus krajina. Horizont. Praha. 

Matějček, T. (2007). Sledování výskytu invazních druhů rostlin v říčních nivách. Změny v krajině a 
povodňové riziko. Sborník příspěvků semináře Povodně a změny v krajině, PřF UK, Praha, 121-126. 

Mezera, A. (1952): Rostliny našich lesů. Lesnická knihovna. Nakladatelství Brázda. Praha 

Mihulka, S. (1996). Invazní rostliny v krajinném měřítku. Diplomová práce. Biologická fakulta 
Jihočeské univerzity České Budějovice. 

76 



Míkovský, J., Stýblo, P., (2006): Nepůvodní druhy fauny a flóry České republiky. Český svaz ochránců 
přírody. Praha. 

Mlíkovský, J., Stýblo, P. (2006). Nepůvodní druhy fauny a flóry České republiky ČSOP. 

Moldan, B. (2021). Životní prostředí v globální perspektivě. Univerzita Karlova, Karolinum. Praha. 

Moldan, B., Zýka, J., Jeník, J. (1979): Životní prostředí očima přírodovědce. Academia. Praha. 

Moravec, J. (1994). Fytocenologie: nauka o vegetaci. Academia. Praha. 

Můllerová, J., Bartaloš, T., Bruna, J., Dvořák, P., Vítková, M. (2017). Metodika mapování invazních 
druhů pomocí dálkového průzkumu. Botanický ústav AV ČR, Průhonice. 

Nentwig, W., Bacher, S., Kumschick, S., Pyšek, P.,Vila, M. (2018). More than "100 worst" alien 
species in Europe. Biological Invasions, 20(6), 1611-1621. 

Novák, Jan (2007). Jedovaté rostliny kolem nás. Praha: Grada Publishing a.s. 

Olszewski, P., Grabowski, J., Stalmachová, B., Švehláková, H., Nováková, J. (2018). Risks 
concerning invasive plant species in anindustrial-agricultural community. International Multidisciplinary 
Scientific GeoConference: SGEM, 18(5.1), 753-760. 

Oswalt, S., Oswalt, C , Crall, A., Rabaglia, R., Schwartz, M. K., Kerns, B. K. (2021). Inventory and 
Monitoring oflnvasive Species. Invasive Species in Forests and Rangelandsofthe United States: A 
Comprehensive Science Synthesisforthe United StatesForestSector. Springer International Publishing, 
231-242. 

Pecharová, E., Hejny, S. (1993). Botanika I., 1. vydání, Dona, České Budějovice. 

Pergl, J., Dušek, J., Hošek, M., Simon, O., Berchová, K., Bogdan, V., Černá, M., Poláková, S., Musil, 
J., Sádlo, J., Svobodová, J. (2016). Metodiky mapování a monitoringu invazních (vybraných 
nepůvodních) druhů. AOPK ČR & Botanický ústav AV ČR, Praha, Průhonice. 

Pergl, J., Lososová, Z., Sádlo, J., Štajerová, K. (2018). Rostlinné invaze na antropogenních 
stanovištích. Živa 5/22. 233 - 235. 

Plesník, J. (2017). Evropská unie versus invazní nepůvodní druhy: pomůže nová legislativa? Živa 
1/2017 1 9 - 2 1 . 

Polanský, B. et al. (1956): Pěstění lesů III. Státní zemědělské nakladatelství. Praha 

Pysek, P., Richardson, D. M. (2010). Invasive species, environmentalchange and management, and 
health. AnnualReviewof Environment and Resources, 35, 25-55. 

Pyšek, P., Jarošík, V., Hulme, P. E., Pergl, J., Hejda, M., Schaffner, U., Vilá, M. (2012). A global 
assessment of invasive plant impacts on resident species, communities and ecosystems: the 
interaction of impact measures, invading species' traits and environment. Global Change Biology, 
18(5), 1725-1737. 

Pyšek, P. (2005): Zavlečené a invazní druhy jako indikátory změn biodiverzity. In: Vačkář, D. (ed.): 
Ukazatele změn biodiverzity. Praha: Academia, 129-146. 

Pyšek, P. (2018). Rostlinné invaze v současném světě-fakta, příčiny a souvislosti. Živa, č, 5, 214-217. 

Pyšek, P. Tichý, L. (2001). Rostlinné invaze. Rezekvítek, Brno, 39-40. 

Pyšek, P., Danihelka, J., Sádlo, J., Chrtek, J., Chytrý, M., Jarošík, V., Kaplan, Z., Krahulec, J., 
Moravcová, L., Pergl, J., Štajerová, K., Tichý, L. (2012). Catalogue of alien plantsof the Czech 
Republic: checklist update, taxonomie diversity and invasion patterns. Preslia, 84(2), 155-255. 

77 



Pyšek, P., Richardson, D. M., Williamson, M. (2004). Predicting and explaining plant invasions 
through analysisof source area floras: some critical considerations. Diversity and Distributions, 10(3), 
179-187. 

Pyšek, P., Richardson, D. M., Pergl, J., Jarošík, V., Sixtova, Z., Weber, E. (2008). Geographical and 
taxonomie biases in invasionecology. Trends in ecology&evolution, 23(5), 237-244. 

Pyšek, P., Chytrý, M., Prach, K. (2008). Dvanáct let výzkumu rostlinných invazí v České republice a ve 
světě. Zprávy České botanické společnosti. Praha: Česká botanická společnost, Mater., č. 23, s. 3-15. 

Randová, N. (2019). Změny v rozšíření invazních neofytů v břehové vegetaci Berounky. Diplomová 
práce. Přírodovědecká fakulta UK v Praze. 

Reid, W. V., Mooney, H. A., Cropper, A., Capistrano, D., Carpenter, S. R., Chopra, K.,Chopra,  
K., Dasgupta, P., Dietz, T., Duraiappah, A.K., Hassan, R., Kasperson, R., Leemans, R., May,  
R.M., McMichael, A.J., Pingali, P., Samper, O , Scholes, R., Watson, R.T., Zakri, A.H., Shidong, 
Z Ash, N.J., Bennett, E., Kumar, P., Lee, M.J., Raudsepp-Hearne, O , Simons, H., Thonell, J.,Zurek, 
M. B. (2005). Ecosystems and humanwell-being-Synthesis: A report of the Millennium Ecosystem 
Assessment. Island Press. 

Rejsek, K., Vácha, R. (2018): Nauka o půdě. Agriprint, s.r.o. Olomouc. 

Richardson, D. M., Pyšek, P. (2008). Fifty years of invasion ecology-the legacy of Charles 
Elton. Diversity and distributions, 14(2), 161-168. 

Richardson, D. M., Pyšek, P., Rejmánek, M., Barbour, M. G., Panetta, F. D., West, C. J. (2000). 
Naturalization and invasion of alienplants: concepts and definitions. Diversity and distributions, 6(2), 
93-107. 

Richardson, D. M., Pyšek, P., Simberloff, D., Rejmánek, M., Mader, A. D. (2008). Biological 
invasions-the widening debate: a response to Charles Warren. Progress in Human Geography, 32(2), 
295-298. 

Sádlo, J. (2005). Krajina a revoluce: významné přelomy ve vývoji kulturní krajiny českých zemí. Malá 
skála. 

Sádlo, J., Pergl, J., Pejchal, M., Perglová, I., Petřík, P., Štefl, L., Vojík, M. (2020): Management 
původních a nepůvodních rostlin v památkách zahradního umění. Parky a urbánní vegetace mezi 
biologií a kulturou. Metodika v rámci projektu Biotické ohrožení památek zahradního umění: řasy, 
sinice a invazní rostliny (DG16P02M041). BÚ AV ČR, v.v.i. Praha. 

Sands, P., Peel, J. (2012). Principles of international environmental law. Cambridge University Press. 

Simonová, D., Lososová, Z. (2008). Which factors determine plant invasions in man-made habitats in 
the Czech Republic? Perspectives in Plant Ecology, Evolution and Systematics, 10(2), 89-100. 

Smolová, J., Zeidler, M., Gerža, M. (2010). výskyt invazních druhů rostlin a jejich ekologické nároky v 
povodí říčky (CHKO Orlické hory). Příroda, Praha, 27: 193-204. 

Stalmachová, B., Švehláková, H., Olszewski, P., Nováková, J., Grabowski, J., Neustupa, Z., Bialecka, 
B. (2019). Strategie řešení invazních druhů rostlin v obcích česko-polského pohraničí. IMAGE 
STUDIO s.r.o. Slezská Ostrava. 

Stohlgren, T. J., Barnett, D., Flather, C , Fuller, P., Peterjohn, B., Kartesz, J., Master, L. L. (2006). 
Species richness and patternsofinvasion in plants, birds, and fishes in the United States. Biological 
Invasions, 8(3), 427-447. 

Sudnik-Wójcikowska B. (2011). Rosliny synantropijne. Multico Oficyna Wadywnisza. Warszawa. 

78 



Vanderhoeven, S., Branquart, E., Casaer, J., D'hondt, B., Hulme, P. E., Shwartz, A., Strubbe, D., 
Turbé, A., Verreycken, H., Adriaens, T. (2017). Beyondprotocols: improvingthe reliability of expert-
based risk analysis underpinning invasive species policies. Biological Invasions, 19(9), 2507-2517. 

Vardarman, J., Berchová-Bímová, K., Pěknicová, J. (2018). The role of protected area zoning in 
invasive plant management. Biodiversity and Conservation, 27(8), 1811-1829. 

Vermeluen, N. Encyklopedie stromů a keřů. Praha: ReboProductions, 1998. 

Větvička, V., Krejčová, Z. (2018): Rostliny na poli a v lese. AVENTINUM. Praha. 

Vila, M., Hulme, P. E. (Eds.). (2017). Impact o fbiological invasions on ekosystém services (Vol. 12). 
Cham: Springer International Publishing. 

Vítková, M., Mullerová, J., Sádlo, J., Pergl, J., Pyšek, P. (2017): Black locust (Robinia pseudoacacia) 
beloved and despised: A story of aninvasive tree in Central Europe. Forest Ecology and Management 
384: 287-302 

Wellman, C. H. (2010). The invasion of theland by plants: when and where? The New 
Phytologist, 188(2), 306-309. 

79 


